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πλαίσιο που θέλουμε

ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΠΕΜΠΤΗ 14 MAΡΤΙΟΥ 2024ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 856
www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Η υπόθεση που
είναι ντροπή για

την ελληνική 
δικαιοσύνη

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Ζητείται εισαγγελέας να σταματήσει την κακοποίηση των ανηλίκων ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Το δίχτυ προστασίας
στην Ουκρανία και
η αβεβαιότητα για
την...κατάληξη των
συγκρούσεων
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Γράφουν

ΣΕΛ.  19-20

O ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΙΑ ΤΑΜΕΙΟ 
ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

«Αυτά τα χρήματα 
είναι δικά σας, 

δεν θα τα 
ακουμπήσει κανείς»

ΣΕΛ.  30

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΛΟΥΚΑΣ

Η φωτιά στο Λαύριο,
οι παράνομες

χωματερές 
και τα ψεύδη 
του τοπάρχη

ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ:

«50.000 δωρεάν 
απογευματινά 
χειρουργεία» 

• Ποιους ασθενείς 
θα αφορούν

ΣΗΜΕΡΑ ΠΕΡΝΑΕΙ Η ΡΥΘΜΙΣΗ

Έγινε πράξη 
η δέσμευση 
Μητσοτάκη 

Έγινε πράξη 
η δέσμευση 
Μητσοτάκη 

ΟΡΔΕΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ

Στήνουν νέο Έβρο 
σε Γαύδο και Κρήτη 
Καιρίδης στην «Ρ»:

«Δεν θα γίνει 
Λαμπεντούζα 

η Ελλάδα»

ΣΕΛ.  25
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ΣΕΛ.  31

Φθηνό ρεύμα στους αγρότες 

ΚΡΙΣΙΜΟ ΤΑΞΙΔΙ ΣΤΙΣ ΗΠΑ

ΤΙ ΘΑ ΣΥΖΗΤHΣΟΥΝ
Μπάιντεν - Μητσοτάκης

πίσω από τις κλειστές πόρτες

Τι έχει στη... βαλίτσα του για Eλληνοτουρκικά και Ουκρανικό 
ΣΕΛ.  4

Ο ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ 
ΕΠΑΘΕ... ΤΣΙΠΡΑ

Ο... Μαυρογιαλούρος  Στέφανος τάζει τα πάντα στους πάντες
ΣΕΛ.  5
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Η
εισήγηση της εισαγγελέως για την υπόθεση
της 12χρονης στα Σεπόλια μόνο σοκ προκα-
λεί στο πανελλήνιο. Ούτε λίγο ούτε πολύ, η ει-

σαγγελέας διαβλέπει ότι ο βασικός κατηγορούμενος
και φερόμενος ως δράστης Ηλίας Μίχος είναι ένοχος
για διακεκριμένη κατάχρηση ανηλίκου σε ασέλγεια,
κατοχή πορνογραφικού υλικού με ανήλικο, αλλά δεν
έχει σχέση με τον εξαναγκασμό της ανήλικης και την
κερδοσκοπία! 

Ζητά δηλαδή να κηρυχθεί αθώος λόγω αμφιβο-
λιών για βιασμό του παιδιού και μαστροπεία σε οί-
κους ανοχής. Τι μήνυμα στέλνει η εισαγγελική λει-
τουργός; Ότι δεν την εξανάγκασε, αλλά ήθελε ένα
12χρονο παιδί να εκδίδεται από μόνο του; Αυτό μας

λέει; Διότι κάτι τέτοιο ενισχύει την αποστροφή της
κοινωνίας προς το τελευταίο αποκούμπι της δικαιο-
σύνης και οδηγεί σε πολύ επικίνδυνες ατραπούς.
Είναι ποτέ δυνατόν να βγαίνουν λάδι κατηγορούμε-
νοι και φερόμενοι ως παιδεραστές ή παιδοβιαστές
και να στοχοποιούνται τα ανήλικα παιδιά ότι συμμε-
τείχαν σε τέτοια κυκλώματα οικειοθελώς; Μπορεί
αυτό να το δεχτεί ένας σώφρων άνθρωπος; 

Τα ανήλικα παιδιά στην Ελλάδα είναι πλέον πλή-
ρως απροστάτευτα; Επί ένα και πλέον έτος διασύρε-
ται στα ΜΜΕ η ψυχή ενός 12χρονου κοριτσιού από
δεκάδες βιαστές του και ξαφνικά η τακτική δικαιο-
σύνη προτείνει να αθωωθεί ο φερόμενος ως κεντρι-
κός πρωταγωνιστής αυτής της άθλιας υπόθεσης;

Άραγε οι εισαγγελείς και οι δικαστές αυτής της χώ-
ρας κοιμούνται ήσυχοι τα βράδια; Δεν έχουν παιδιά;
Δεν βλέπουν τι γίνεται γύρω τους με τις συνεχείς
κακοποιήσεις παιδιών; 

Δεν αντιλαμβάνονται ότι έτσι ενισχύουν το αίσθημα
ανασφάλειας στην ελληνική κοινωνία και τα καταδι-
καστέα φαινόμενα αυτοδικίας; H δικαιοσύνη οφείλει
να «γειωθεί» με την κοινωνία και να αφουγκραστεί τα
πραγματικά προβλήματα και όχι να δικάζει με βάση
το «απρόσωπο» και ξερά γραφειοκρατικό γράμμα
του νόμου. Κανένα παιδί 12 χρόνων δεν οδηγείται οι-
κειοθελώς σε τέτοια βρόμικα κυκλώματα. Σταματή-
στε να το... ξαναβιάζετε διαρκώς. Είναι ντροπή.
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Τι μήνυμα στέλνει 
η εισαγγελική λειτουργός; 

Ότι δεν εξαναγκάστηκε,
αλλά ήθελε 

ένα 12χρονο παιδί 
να εκδίδεται από μόνο του;

Ζητείται εισαγγελέας να σταματήσει 
την κακοποίηση των ανηλίκων





Τ
ο ρολόι του Κυριάκου Μητσοτάκη
έχει συντονιστεί πλέον με την ώρα
της συνάντησης με τον Τζο Μπάιντεν

στο Οβάλ Γραφείο. Η ημερομηνία μάλιστα
για το δεύτερο τετ α τετ των δυο ηγετών, μετά
από εκείνο τον Μάιο του 2022, έχει ήδη κυ-

κλωθεί στο καλαντάρι τους
και όπως αποκάλυψε ο πρέ-
σβης των ΗΠΑ στην Ελλάδα.
Ο Τζορτζ Τσούνης από την
Αλεξανδρούπολη αιφνιδία-
σε τους πάντες με την ομιλία
του στο East Macedonia and
Thrace Forum, στην οποία
περιγράφοντας το εξαιρετι-

κό επίπεδο των ελληνοαμερικανικών σχέ-
σεων αποκάλυψε ότι ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός και ο πρόεδρος των ΗΠΑ θα ξανα-
βρεθούν στον Λευκό Οίκο στις 4 Απριλίου. 

Σιγή ασυρμάτου
Μετά το αρχικό ξάφνιασμα που προκάλε-

σε ο επικεφαλής της διπλωματικής αντιπρο-
σωπείας των ΗΠΑ, κυβερνητικές πηγές,
ακολουθώντας κατά γράμμα τα διπλωματικά
ειωθότα, απέφευγαν να επιβεβαιώσουν την
είδηση που ήδη ταξίδευε στην απέναντι
πλευρά του Ατλαντικού. «Είμαστε σε συζη-
τήσεις. Δεν έχουμε λάβει ακόμα καμία επι-
βεβαίωση για καμία ημερομηνία», ανέφε-
ραν χαρακτηριστικά στο ερώτημα της «Poli-
tical». Λίγες ώρες αργότερα ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, στο περιθώριο της εκδήλωσης για
το ΤΕΚΑ, πολιορκήθηκε από τους δημοσιο-
γράφους. 

Στα επίμονα ερωτήματα που του απευθύν-
θηκαν δεν επιβεβαίωσε την ακριβή ημερο-
μηνία της μετάβασης και ανέφερε ότι «μόνο
για διμερή συνάντηση θα πηγαίναμε στην
Ουάσιγκτον». Από την άλλη, στο ερώτημα
εάν επηρεάζει την επίσκεψη το γεγονός ότι
στις ΗΠΑ στήνονται εθνικές κάλπες τον προ-
σεχή Νοέμβριο, ο πρωθυπουργός ήταν ξε-
κάθαρος: «Καθόλου, αν δεχτούμε πρόσκλη-
ση, θα ανταποκριθούμε». Μάλιστα ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, επιβεβαιώνοντας με έμ-
μεσο τρόπο τη μετάβασή του στις ΗΠΑ, πρό-
σθεσε: «…Το σίγουρο είναι ότι θα είμαι πίσω
για το συνέδριο της ΝΔ». 

Άλλωστε αυτή είναι μια επίσκεψη που
επρόκειτο να πραγματοποιηθεί τον περα-
σμένο Ιανουάριο. Το ταξίδι του Κυριάκου
Μητσοτάκη στην Ουάσιγκτον όμως είχε
ακυρωθεί, καθώς είχε νοσήσει από γρίπη.
Μάλιστα, όπως παραδεχόταν αρμόδια πη-
γή, οι πρώτες ημερομηνίες του Απριλίου
εξετάζονταν εδώ και καιρό σε διπλωματικό
επίπεδο, αλλά ακόμη οι δυο πλευρές δεν
είχαν μαρκάρει οριστικά μια από αυτές.
Μάλιστα κατά τις ίδιες πληροφορίες, ανα-
μενόταν να εκδοθεί μια κοινή ανακοίνωση
τις επόμενες ημέρες. 

Θεματολογία 
Στην ατζέντα της συνάντησης αναμένεται

να τεθούν όλα τα ζητήματα που αφορούν τις
δύο χώρες, όπως τα εξοπλιστικά. Άλλωστε,
μόλις προ μερικών εβδομάδων ανακοινώ-
θηκε η αποδέσμευση ενός πακέτου-μαμούθ
στρατιωτικής βοήθειας από τα αποθέματα
του στρατού των ΗΠΑ προς τις ελληνικές
Ένοπλες Δυνάμεις. Θεωρείται, βέβαιο, επί-
σης ότι τις συνομιλίες των δυο ηγετών θα

διατρέξουν τα θέματα της ενεργειακής
ασφάλειας, με δεδομένο τον ρόλο που ήδη
διαδραματίζει η χώρα μας αλλά κυρίως
εκείνον που φιλοδοξεί να παίξει και ως πά-
ροχος ενεργειακής ασφάλειας. 

Από την άλλη, είναι ξεκάθαρο ότι στο επί-
κεντρο θα βρίσκεται η στρατηγική εταιρική
σχέση Ελλάδας - ΗΠΑ και κατά πληροφο-
ρίες το νέο διαμάντι στο στέμμα της ελληνο-
αμερικανικής συνεργασίας, το λιμάνι της

Αλεξανδρούπολης. Επίσης, θα συζητηθούν
το ζήτημα της Ουκρανίας, τα όσα συμβαί-
νουν στη Μέση Ανατολή και φυσικά οι ελλη-
νοτουρκικές σχέσεις. Το συγκεκριμένο ζή-
τημα μάλιστα αποκτά ιδιαίτερη διάσταση με
δεδομένο ότι σχεδόν έναν μήνα μετά τη νέα
επαφή με τον Τζο Μπάιντεν στο Οβάλ Γρα-
φείο, ο Κυριάκος Μητσοτάκης αναμένεται
να ταξιδέψει στην Άγκυρα για να συναντηθεί
με τον πρόεδρο της Τουρκίας Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν. 

Το «μαρτύρησε» ο Τσούνης
Σε κάθε περίπτωση, το κλίμα ενόψει της

συνάντησης έφτιαξε με τις θερμές αναφο-
ρές του ο πρέσβης των ΗΠΑ στην Ελλάδα,
Τζορτζ Τσούνης. Ο Αμερικανός πρέσβης δή-
λωσε ότι είναι περήφανος για τις σχέσεις
ΗΠΑ - Ελλάδας και υπενθύμισε μάλιστα μια
από τις ψηφίδες που έχουν μπει στο μωσαϊ-
κό της αναβάθμισης των διμερών σχέσεων.
Ο κ. Τσούνης επανέλαβε τις αναφορές του
υπουργού Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι
Μπλίνκεν, ο οποίος όταν φιλοξενήθηκε στο
σπίτι του πρωθυπουργού στο Ακρωτήρι Χα-
νίων και μετά τη συνάντησή του με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη είχε πει «ότι η συνεργασία
και η φιλία των δύο χωρών ποτέ δεν ήταν τό-
σο καλές όσο σήμερα». 

Ο κ. Τσούνης εξήρε μάλιστα τον ρόλο που
διαδραματίζει η Αλεξανδρούπολη στους
κόλπους του ΝΑΤΟ και ότι αυτός ο ρόλος θα
ενισχυθεί και στο μέλλον. Όπως ανέφερε
χαρακτηριστικά, «αυτή η σχέση θα μεγα-
λώσει, θα ενισχυθεί και θα εμβαθύνει και
θα δυναμώσει. Ο υπουργός Εξωτερικών
Άντονι Μπλίνκεν στα Χανιά στο σπίτι του
Κυριάκου Μητσοτάκη είχε πει ότι  στα
τριάντα χρόνια της διπλωματικής του κα-
ριέρας δεν είχε δει ποτέ του τη σχέση, τη
συνεργασία και τη φιλία μεταξύ των ΗΠΑ
και της Ελλάδας τόσο καλές όσο είναι σή-
μερα και στις 4 Απριλίου ο πρωθυπουργός
θα βρεθεί στο Οβάλ Γραφείο για να συναν-
τηθεί «”με αυτόν που νομίζω ότι αποκαλεί-
ται πρόεδρος Μπαϊντενόπουλος”». 

Μιλώντας μάλιστα στα ελληνικά ο κ.
Τσούνης πρόσθεσε: «Αν πας σε ένα μέρος
στην Ελλάδα μπορεί να είναι Μπαϊνίδης
και σε άλλο μέρος της Ελλάδας μπορεί να
είναι Μπαϊντενόπουλος. Ο πρόεδρος της
Αμερικής αγαπάει τους Έλληνες και την
Ελλάδα πάρα πολύ και στεκόμαστε δίπλα
σας πάντοτε». 
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του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Η ατζέντα της συνάντησης 
Μητσοτάκη - Μπάιντεν 

Μέσα στο Οβάλ Γραφείο αναμένεται να τεθούν 
όλα τα ζητήματα που αφορούν τις δύο χώρες, 

όπως τα εξοπλιστικά και ο πόλεμος στην Ουκρανία



ΠΕΜΠΤΗ 14 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ5

Μ
πορεί ο Στέφανος Κασσελάκης να
προσπαθεί να κόψει το ιστορικό
νήμα που συνδέει το κόμμα του

Αλέξη Τσίπρα με εκείνο που φιλοδοξεί να
φτιάξει ο ίδιος, όμως «έξις δευτέρα φύ-
σις». Ή όπως θα γινόταν ευκολότερα αντι-
ληπτό από τον αμερικανοτραφή πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ, «you can’t teach an old dog
new tricks» (δεν μπορείς να διδάξεις σε
ένα γέρικο σκύλο νέα κόλπα).

Η παρουσίαση των λύσεων που φιλοδο-
ξεί να δώσει ο ΣΥΡΙΖΑ σε ακρίβεια και αι-
σχροκέρδεια μπορεί να είχε νεωτεριστικά
στοιχεία, όπως ότι έγινε με χειλόφωνο,
στην Τεχνόπολη του Δήμου Αθήνας και να
εμφάνιζε μια… κοστολόγηση δίπλα από
κάθε μέτρο που ο πρόεδρος ανέφερε,
όμως δεν απείχε πολύ απ’ όσα έχει συνηθί-
σει ο ΣΥΡΙΖΑ τον κόσμο του. 

Ξέχασε να δώσει κοστολόγηση
Ο Στέφανος Κασσελάκης κατά τη διάρ-

κεια της παρουσίασης του οικονομικού
προγράμματος του κόμματός του έταξε
ανώτατο περιθώριο κέρδους στην αγορά
ηλεκτρικής ενέργειας, πλαφόν κερδών σε
όλο το μήκος της εφοδιαστικής αλυσίδας,
μείωση της τιμής των καρτών απεριορί-
στων διαδρομών στα μέσα μαζικής μετα-
φοράς στο... 1/3 της τιμής, προσωρινή μεί-
ωση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στα
καύσιμα και μηδενισμό του ΦΠΑ στα βασι-
κά αγαθά και, τέλος, θέσπιση διακρατικών
συμβάσεων προμήθειας κρίσιμων εφο-
δίων και ζωοτροφών.

Υποσχέθηκε σε όλους τα πάντα σε μια
ακατάσχετη παροχολογία, με πόρους μάλι-
στα που θα προέλθουν από τη… φορολό-
γηση των επιχειρήσεων. Υποσχέθηκε πα-
ράλληλα μείωση φόρων, αλλά εκεί ξέχασε
να δώσει κοστολόγηση, κάνοντας το κυ-
βερνητικό στρατόπεδο να εκτιμήσει ότι ο
Στέφανος Κασσελάκης έπαθε... Τσίπρα.

Ο ΣΥΡΙΖΑ το 2015 κατάφερε να «καβαλή-
σει» το κύμα της οργής από την εφαρμογή
των μνημονίων υποσχόμενος πάνω κάτω
τα ίδια. Σχολιάζοντας την παρουσίαση του
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος σημείωσε: «Έλεγε ότι θα πάρει
χρήματα από τις μεγάλες επιχειρήσεις για
να τα δώσει στους αδυνάμους και αντ’ αυ-
τού προχώρησε σε αύξηση στους φορολο-
γικούς συντελεστές, αφήνοντας την ανερ-
γία 8 μονάδες πάνω από εκεί που βρίσκε-
ται σήμερα και μια χώρα με 650 ευρώ κα-
τώτατο μισθό».

«Νέος πολιτικός Χουντίνι»
Ο υπουργός Οικονομικών Κωστής Χα-

τζηδάκης έκανε λόγο για «νέο πολιτικό
Χουντίνι» και τόνισε πως ο Στέφανος Κασ-
σελάκης έταξε «χωρίς επίγνωση των συνε-
πειών για τον προϋπολογισμό και την οικο-

νομία. Ξέχασε επίσης πως από την παρού-
σα κυβέρνηση πάνω από 50 φόροι έχουν
μειωθεί ή καταργηθεί. Έταξε επενδύσεις,
ενώ αυτές ανεβαίνουν συνεχώς και σταθε-
ρά από το 2019 και μετά. Και οι άμεσες ξέ-
νες επενδύσεις έχουν σημειώσει ρεκόρ τε-
λευταίας 20ετίας. Υποσχέθηκε επίσης αύ-
ξηση εισοδήματος, ενώ σταθερή πολιτική
της κυβέρνησης είναι η ενίσχυση του εισο-
δήματος των πολιτών και ιδιαίτερα των
ασθενέστερων με αύξηση του μέσου μι-
σθού πάνω από τον πληθωρισμό (19%) και
του κατώτατου μισθού κατά 20%, ενώ επί-
κειται και νέα αύξησή του μέχρι τα τέλη
Μαρτίου. Παριστάνει ότι αγνοεί επίσης πως
για πρώτη φορά έπειτα από 14 χρόνια δό-
θηκαν σημαντικές αυξήσεις στους δημόσι-
ους υπαλλήλους (1.476 ευρώ το όφελος για
τον μέσο δημόσιο υπάλληλο από τις πρω-
τοβουλίες της κυβέρνησης το 2023 και
2024), ενώ και οι τριετίες ξεπάγωσαν πολύ
νωρίτερα στον ιδιωτικό τομέα».

Στον υπουργό Οικονομικών απάντησε ο
αρμόδιος τομεάρχης του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος
Παππάς: «Ο κ. Χατζηδάκης προσπάθησε
αμήχανα να απαντήσει στις εμπεριστατω-
μένες μας προτάσεις. Μίλησε για επιβα-
ρύνσεις. Για ποιες επιβαρύνσεις μιλάει; Η
συντριπτική πλειοψηφία ωφελείται από
μειωμένους φορολογικούς συντελεστές
και την κατάργηση της προκαταβολής φό-
ρου. Εκτός και αν έχει στο μυαλό του απο-
κλειστικά τις τράπεζες και τις εταιρείες
ενέργειας. Αν για αυτές ανησυχεί, ναι αυ-
τές θα επιβαρυνθούν».

Παράλληλα συνεχίζεται στον ΣΥΡΙΖΑ και
η διαδικασία αποκαθήλωσης του Αλέξη
Τσίπρα, που ξεκίνησε από το συνέδριο του
κόμματος και την επιστολή του πρώην
πρωθυπουργού. Ο τομεάρχης Διαφάνειας
πλέον Παύλος Πολάκης εξήρε το οικονομι-
κό πρόγραμμα που παρουσίασε από την
Τεχνόπολη του Δήμου της Αθήνας ο πρό-
εδρος του κόμματος, χαρακτηρίζοντάς το
«την πιο σοβαρή και αριστερή προοδευτική
πρόταση που έχει ακουστεί τα τελευταία 30
χρόνια!». Φυσικά μέσα στα τελευταία... 30
χρόνια συμπεριλαμβάνεται και ο Αλέξης
Τσίπρας, ο οποίος, όπως φαίνεται, κατά
Πολάκη δεν είχε τόσο «σοβαρή και αριστε-
ρή προοδευτική πρόταση».

Ο Κασσελάκης
έπαθε... Τσίπρα

τάζοντας τα πάντα 
στους πάντες

Πυρ κατά βούληση από τη ΝΔ για
την ακατάσχετη παροχολογία του,
που θύμισε τον πρώην αρχηγό
του ΣΥΡΙΖΑ όταν κυβερνούσε 
η «πρώτη φορά Αριστερά» 
- Την ίδια ώρα συνεχίζεται 
στην Κουμουνδούρου 
η αποκαθήλωση του Αλέξη

Προγραμματισμός από το Εκτελεστικό 
Γραφείο όσο ο Στέφανος θα είναι στα χακί

Τον προγραμματισμό για την πορεία του κόμματος, όσο ο Στέφανος Κασσελάκης
θα βρίσκεται στη Θήβα για τη στρατιωτική του θητεία, έκανε το Εκτελεστικό Γραφείο
του κόμματος, το οποίο συνεδρίασε την Τετάρτη.

Ο Στέφανος Κασσελάκης παρουσιάζεται την Παρασκευή στο Κέντρο Εκπαίδευ-
σης Πυροβολικού της Θήβας, όπου αναμένεται να μείνει για δύο εβδομάδες. Πριν
μάλιστα μπει για να εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις, θα παραχωρή-
σει συνέντευξη στο «πρωινό» του ΑΝΤ1. Μέσα στον Απρίλιο και τον Μάιο ο ΣΥΡΙΖΑ
θα πραγματοποιήσει τέσσερα περιφερειακά συνέδρια. Ταυτόχρονα τρέχει και η δια-
δικασία εκδήλωσης ενδιαφέροντος των υποψηφίων για τις ευρωεκλογές, η οποία
αναμένεται να ολοκληρωθεί την Κυριακή 17 Μαρτίου.

Έπειτα οι προκριματικές εκλογές αναμένονται μέχρι τα μέσα Απριλίου. Ο Στέφα-
νος Κασσελάκης θέλει κάλπες τόσο διά ζώσης όσο και ηλεκτρονικές, ενώ οι εκλο-
γές αναμένεται να πραγματοποιηθούν ανά εκλογική περιφέρεια. Οι Αθηναίοι δηλα-
δή να ψηφίσουν τους υποψηφίους από Αθήνα, οι Κρητικοί τους Κρητικούς κοκ. 



Μ
ετά τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη που προανήγγειλε προχθές
ότι τα απογευματινά χειρουργεία θα εί-

ναι δωρεάν για τους οικονομικά ευάλωτους πολί-
τες, ο αρμόδιος υπουργός Υγεί-
ας Άδωνις Γεωργιάδης ανέλυ-
σε την πρόθεση της κυβέρνη-
σης να αξιοποιήσει πόρους από
το Ταμείο Ανάκαμψης, προκει-
μένου 50.000 ασθενείς που εί-
ναι σε λίστα αναμονής και δεν
έχουν την οικονομική δυνατό-
τητα, να χειρουργηθούν μέσα
στην τρέχουσα χρονιά. Αποσα-

φήνισε, μάλιστα, ότι η σειρά θα ξεκινήσει από
όσους περιμένουν μεγαλύτερο χρονικό διάστημα
για να χειρουργηθούν. 

Οι «δικλίδες ασφαλείας»
του νέου συστήματος 

Αναλύοντας το νέο σύστημα των απογευματι-
νών χειρουργείων, ο κ. Γεωργιάδης είπε ότι
υπάρχει δικλίδα ασφαλείας για να μην ακυρώ-
νονται πρωινά χειρουργεία και ωθούνται ασθε-
νείς σε απογευματινά χειρουργεία, αναγκαζόμε-
νοι να πληρώνουν. «Ο αριθμός των πρωινών χει-
ρουργείων ανά νοσοκομείο, ακόμη και ανά κλινι-
κή, θα είναι διαθέσιμος σε όλους τους πολίτες μέ-
σω του σάιτ του υπουργείου και θα ξέρουν όλοι οι
πολίτες την κατάσταση. Αν μια κλινική μειώσει τα
πρωινά χειρουργεία θα χάσει το δικαίωμα να κά-
νει απογευματινά χειρουργεία», προειδοποίησε ο
υπουργός.

Υπεραμυνόμενος της νέας μεταρρύθμισης στον
χώρο της δημόσιας υγείας, ο υπουργός υπογράμμι-
σε ότι η κυβέρνηση με τα απογευματινά χειρουργεία
έδωσε τη δυνατότητα στον ασθενή που περιμένει, να
μην πληρώσει πενταπλάσια σε ένα ιδιωτικό θερα-
πευτήριο, αλλά να κάνει με κόστος στο ένα πέμπτο
την επέμβαση στον γιατρό και στο δημόσιο νοσοκο-
μείο που ο ίδιος ήθελε. «Μας κατηγορούν για αυτό;
Όποιος είναι κατά των απογευματινών χειρουργείων
είναι υπέρ των ιδιωτικών κλινικών και όχι το αντίθε-
το, όπως μας κατηγορεί η αντιπολίτευση», πρόσθεσε
ο κ. Γεωργιάδης.

«Συνδικαλιστές με ωράριο»
Κατά τη χθεσινή πρεμιέρα του θεσμού των

απογευματινών χειρουργείων στην Αθήνα και
συγκεκριμένα στο νοσοκομείο «Ευαγγελισμός»,
ο κ. Γεωργιάδης στηλίτευσε την τακτική των συν-
δικαλιστών της περίθαλψης, σημειώνοντας ότι εί-
ναι οι μόνοι που αντιδρούν (εντός του ωραρίου
τους, μάλιστα) σε ένα νέο μέτρο που είναι ξεκά-
θαρα υπέρ των πολιτών. Ανέφερε, μάλιστα, ως
παράδειγμα ένα περιστατικό που σημειώθηκε
την Τρίτη, ημέρα έναρξης των απογευματινών
χειρουργείων στη Θεσσαλονίκη, λέγοντας ότι
υπήρχαν εκατό πολίτες που χειροκροτούσαν και
ένας συνδικαλιστής που φωνασκούσε. 

«Λέτε ότι αντιδρούν οι γιατροί και οι νοσηλευ-
τές, αλλά τότε ποιοι χειρουργούν στα απογευμα-
τινά χειρουργεία;», διερωτήθηκε ο υπουργός
Υγείας, προσθέτοντας ότι μόνο οι συνδικαλιστές
διαμαρτύρονται και αυτοί μέχρι τη λήξη του ωρα-

ρίου. Τους αποκάλεσε, μάλιστα, «συνδικαλιστές
με ωράριο».

Σε συνέντευξή του (ΑΝΤ1), ο κ. Γεωργιάδης
ανέφερε ότι κυκλοφορούν διάφορες ακρότητες
σε εφημερίδες και στο διαδίκτυο, που δεν αντα-
ποκρίνονται στην πραγματικότητα. Παρουσίασε,
μάλιστα, πρωτοσέλιδο εφημερίδας, που ανέφερε
ότι η πρεμιέρα των απογευματινών χειρουργείων
έγινε εν μέσω αντιδράσεων και αποδοκιμασιών
του υπουργού Υγείας. «Στο νοσοκομείο “Παπαγε-
ωργίου” ήταν εκατοντάδες άνθρωποι που χειρο-
κροτούσαν και μόνο ένας αποδοκίμαζε», είπε ο
υπουργός Υγείας.

Συμπλήρωσε δε ότι την Τρίτη «πήγαν να
διαμαρτυρηθούν κατά λάθος σε μια εκδήλω-
ση που ήταν ο κ. Φλωρίδης. Ξέρετε γιατί; Η
εκδήλωση ήταν στις 13.00. Ο αγώνας των
συνδικαλιστών σταμάτησε στις 15.00, όταν
σταμάτησε το ωράριό τους στις 15.00. Εγώ

πήγα στις 16.00 και δεν υπήρχε κανείς γιατί
είναι συνδικαλιστές με ωράριο», πρόσθεσε ο
υπουργός.

Το πλαφόν 
Ο υπουργός Υγείας ξεκαθάρισε ότι «το πλαφόν

είναι 2.000 ευρώ για τα απογευματινά χειρουρ-
γεία, ενώ εφημερίδα σήμερα γράφει ότι είναι
4.000 ευρώ».

Απαντώντας στην κριτική σε βάρος του για τη
φωτογραφία με τον ασθενή που χειρουργήθηκε
πρώτος σε απογευματινό χειρουργείο, ο κ. Γεωρ-
γιάδης είπε ότι όταν έφτασε στο νοσοκομείο ενη-
μερώθηκε ότι «ο ίδιος ο ασθενής μάς παρακάλε-
σε να πάμε επάνω για να μας δει και μετά ο ίδιος
ζήτησε να κάνει δήλωση. Ρώτησα αν είναι σίγου-
ρος και μου είπαν “μάλιστα”. Λέτε να πήγαινα εγώ
με τις κάμερες πάνω από έναν ασθενή;» διερωτή-
θηκε ο υπουργός, προσθέτοντας ότι «ήταν με τη

συναίνεση του ασθενούς και είναι μια φωτογρα-
φία και ένα βίντεο που θα μείνει στην Ιστορία».

Για την υπόθεση του καρκινοπαθούς
Πριν από την έναρξη των ερωτήσεων των δη-

μοσιογράφων, ο κ. Γεωργιάδης αναφέρθηκε στην
υπόθεση του καρκινοπαθούς που έδωσε τέλος
στη ζωή του στην Κρήτη, σύμφωνα με καταγγελία
συγγενών του, επειδή περίμενε για μεγάλο χρονι-
κό διάστημα ένα φάρμακο για να μπορέσει να ξε-
κινήσει τη θεραπεία του.

Ο υπουργός Υγείας εξέφρασε τα συλλυπητήριά
του στην οικογένεια του αυτόχειρα καρκινοπα-
θούς, προσθέτοντας ότι πρόκειται για ένα συγ-
κλονιστικό γεγονός που μας θέτει προ των ευθυ-
νών μας, όχι τόσο για το θέμα του φαρμάκου, που
ακούστηκε και το οποίο είχε λυθεί, αλλά όσο ως
προς την ψυχολογική υποστήριξη των ανθρώπων
που μαθαίνουν ξαφνικά ότι έχουν καρκίνο.

Όπως εξήγησε, «η καθυστέρηση στο φάρμακο
δεν ήταν πάνω από μια εβδομάδα, καθώς το πρώ-
το ραντεβού για τη θεραπεία του δεν κλείστηκε
χθες-προχθές, το πρώτο ραντεβού ήταν 4 Μαρτί-
ου, στο οποίο δεν προσήλθε. Υποθέτω ήταν ήδη
σε άσχημη ψυχολογική κατάσταση, για αυτό δεν
πήγε στο ραντεβού, το υποθέτω μόνο, ότι έμαθε
ξαφνικά ότι πάσχει με καρκίνο και επιθετικής
μορφής και αυτό τον κατέβαλε», σημείωσε ο κ.
Γεωργιάδης.«Το φάρμακο ήταν σε έλλειψη, με
παρέμβασή μου έκανε έκτακτη εισαγωγή ο εισα-
γωγέας 60.000 φιαλιδίων και δεν υπάρχει έλλει-
ψη, το ξέρουν αυτό οι καρκινοπαθείς. Υπάρχει
πρόβλημα με το φάρμακο, το σύστημα θα έπρεπε
να λειτουργεί περισσότερο αυτόματα, αλλά στην
περίπτωση αυτή δεν ήταν πρόβλημα το φάρμακο,
βρέθηκε μέσα σε μια εβδομάδα, αλλά η ψυχολο-
γική κατάσταση του ασθενούς», κατέληξε ο
υπουργός. 
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Γεωργιάδης: Δωρεάν 
απογευματινά 

χειρουργεία για τους
οικονομικά ευάλωτους 

Από το Ταμείο Ανάκαμψης οι πόροι προκειμένου 
50.000 ασθενείς που είναι σε λίστα αναμονής και δεν έχουν την

οικονομική δυνατότητα να χειρουργηθούν μέσα στην τρέχουσα χρονιά
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Ποιο κυβερνητικό στέλε-
χος που έχει σαφείς δεξιές

καταβολές έχει βρεθεί στο
επίκεντρο συζητήσεων μέσα στο Μέ-
γαρο Μαξίμου για να τεθεί στο ευρω-
ψηφοδέλτιο; Για αυτό λέμε υπομονή,
το «γαλάζιο» ευρωψηφοδέλτιο μπο-
ρεί να εκπλήξει πολλούς, ειδικά
όσους ανήκουν στη δεξιά πτέρυγα… 

Κατά του νομοσχεδίου 
ο Παυλόπουλος 

Παρακολούθησα τον Προκόπη Παυλό-
πουλο σε πρόσφατη εκδήλωση για την ερ-
μηνεία του Συντάγματος και ιδιαίτερα την
ερμηνεία του άρθρου 16 του Συντάγματος
που οργάνωσε το Κέντρο Ευρωπαϊκού
Συνταγματικού Δικαίου με αφορμή την
ολοκλήρωση του συλλογικού έργου «Σύν-
ταγμα. Ερμηνεία κατ’ άρθρο». Όπως φαν-
τάζεστε, ήταν ολίγον τι επικριτικός προς
αυτούς τους συνταγματολόγους που «ερ-
μηνεύουν το άρθρο 16 πέρα από τα όρια του
νομοθετικού συντάκτη» και αυτό ήταν το
βασικό του επιχείρημα, το οποίο διάνθισε
με ολίγον Πλάτωνα και Θουκυδίδη, γιατί
θεωρεί έωλο το νομοσχέδιο Πιερρακάκη.
Άλλωστε, οι διοργανωτές (Σπ. Βλαχόπου-
λος, Ξ. Κοντιάδης, Γ. Τασόπουλος) έχουν
ήδη εκφραστεί κατά του νομοσχεδίου για
τα μη κρατικά πανεπιστήμια με συστηματι-
κή αρθρογραφία. 

Μπακασέτας 
υπέρ

Βρούτση 
Ο διεθνής ποδοσφαι-

ριστής Τάσος Μπακα-
σέτας μίλησε πολύ θετι-
κά για τα νέα μέτρα κατά
της αθλητικής βίας που
επέβαλαν το υπουργείο
Αθλητισμού και ο αρμό-
διος υπουργός Γιάννης
Βρούτσης. Ίσως είναι η
πρώτη φορά που ποδο-
σφαιριστής μιλάει για
νομοσχέδιο της κυβέρ-
νησης υιοθετώντας θε-
τική θέση για τις αυστη-
ρές τιμωρίες που επι-
φυλάσσει ο νέος νόμος
σε όσες ομάδες δεν
προφυλάξουν την τάξη
και την ασφάλεια στα
αθλητικά γήπεδα. Αυτό
δείχνει ότι και οι ποδο-
σφαιριστές -που πολ-
λές φορές από αυτούς
ξεκινούν τα επεισόδια-
καταλαβαίνουν ότι θα
πρέπει να γίνουν αρω-
γοί της νέας προσπά-
θειας της Πολιτείας.

Από το Παρίσι  στην Πελοπόννησο 
Τρέχει και δεν φτάνει η γραμματέας της ΠΕ της ΝΔ Μαρία Συ-

ρεγγέλα τόσο στα κομματικά της καθήκοντα όσο και στα βου-

λευτικά. Το Σαββατοκύριακο θα βρεθεί στο Παρίσι στο Συμ-

βούλιο της Ευρώπης για να παραστεί στη συνεδρίαση της Επι-

τροπής Κοινωνικών Υποθέσεων που θα συζητήσει βασικά θέ-

ματα που απασχολούν τις ευρωπαϊκές κοινωνίες όπως η οικο-

γένεια, τα παιδιά, ο ρόλος των γυναικών κ.ά. Μετά το Παρίσι θα

επανέλθει σε κομματικούς ρυθμούς, αφού σχεδιάζει μεγάλη

περιοδεία στην Πελοπόννησο. Και όταν λέμε μεγάλη, εννοού-

με ότι θα πάει σε όλες τις μεγάλες πόλεις για να δει στελέχη

και να επιθεωρήσει την ετοιμότητα του μηχανισμού. 

Το βαρύ πρόγραμμα
Μητσοτάκη 

Το δείπνο των «γαλάζιων» στα Λαδάδικα 
Μου λένε ότι, μετά την ομιλία του πρωθυπουργού στο Προσυνέ-

δριο τη Δευτέρα το βράδυ, κλείστηκε ένα δείπνο βουλευτών και
μεγαλοστελεχών της Πειραιώς. Το δείπνο έγινε στο εστιατόριο
«Κιούπια» στα φημισμένα Λαδάδικα, μαγαζί που φημίζεται για τα
κρέατά του και τα συκωτάκια του, και το τραπέζι ήταν μεγάλο. Από
την Πειραιώς ήταν οι Μ. Συρεγγέλα, Στ. Κονταδάκης, Χ. Μπουτσι-
κάκης, Γ. Σμυρλής και Ν. Ρωμανός, ενώ από τη Θεσσαλονίκη ήταν

όλοι οι βουλευτές Α’ και Β’ Θεσσαλονίκης καθώς και οι πρώην
πρόεδροι της Διοικούσας Επιτροπής της ΝΔ Βάκης Φραντζής, Ζή-
σης Ιωακείμοβιτς, και άλλα στελέχη της πόλης. Η συζήτηση κινή-
θηκε γύρω από τις ευρωεκλογές και φυσικά τις περιοδείες που
πρέπει να γίνουν από τα στελέχη, αλλά και πόσο θα πρέπει η Πει-
ραιώς να δώσει έμφαση στη Μακεδονία και σε άλλες περιοχές της
Βόρειας Ελλάδας όπου παρουσιάζονται διαρροές. 

Ο
πρωθυπουργός, όπως μαθαίνω, θα έχει
πολύ δύσκολο πρόγραμμα το επόμενο
διάστημα, καθώς θα πρέπει αυτό το

Σαββατοκύριακο να πάει στην Αίγυπτο και να δει
τον πρόεδρο της χώρας Αλ Σίσι. Τα θέματα της
ατζέντας που θα ανοίξουν Μητσοτάκης - Σίσι εί-
ναι τα ευρωαιγυπτιακά καθώς και διμερή ζητή-
ματα όπως το Μεταναστευτικό (έχουν αυξηθεί οι
ροές από την Αίγυπτο προς τα ελληνικά νησιά),
τα ενεργειακά και φυσικά το ακανθώδες ζήτημα
της Γάζας. Ακολούθως μέσα στην εβδομάδα ο
πρωθυπουργός θα μεταβεί στις Βρυξέλλες για

μια δύσκολη Σύνοδο Κορυφής, καθώς εκεί θα
συζητήσει θέματα όπως το Αγροτικό (μεταφέ-
ροντας και τα αιτήματα των αγροτών στους ομο-
λόγους του), το Ουκρανικό και τα Βαλκάνια
(όπου θα επαναφέρει το θέμα της Αλβανίας μετά
την καταδίκη Μπελέρη). Τέλος, το τριήμερο της
25ης Μαρτίου ο κ. Μητσοτάκης θα βρεθεί στον
Καναδά, θα δει τον πρωθυπουργό Τζαστίν Τριντό
(θα πάει μαζί και με επιχειρηματική αποστολή)
και θα έχει συνεχείς επαφές με ομογενείς σε
Μόντρεαλ, Τορόντο γιορτάζοντας μαζί τους την
επέτειο της Ελληνικής Επανάστασης. 



Σ
την πρώτη συνεδρίαση του νέου Διοικητι-
κού Συμβουλίου της ΚΕΔΕ, ο υπουργός
αναπληρωτής Εσωτερικών Θοδωρής Λιβά-

νιος προανήγγειλε αλλαγές στον εκλογικό νόμο
για τον χρόνο των αυτοδιοικητικών εκλογών. 

Όπως είπε ο κ. Λιβάνιος, ο Οκτώβριος θα στα-
ματήσει να είναι μήνας διεξαγωγής δημοτικών και
κατ’ επέκταση περιφερειακών εκλογών, καθώς
παραμένει ένας τουριστικός μήνας για πολλές πε-
ριοχές της χώρας και η διεξαγωγή εκλογών δια-
ταράσσει την κανονικότητα. 

Παράλληλα το υπουργείο εκτίμησε πως το διά-
στημα από τη διεξαγωγή των εκλογών έως την
ανάληψη καθηκόντων από τις νέες δημοτικές αρ-
χές είναι πολύ μεγάλο. Σημειώνεται ότι οι εκλογές
γίνονται στις αρχές Οκτωβρίου και η αλλαγή σκυ-
τάλης την 1η Ιανουαρίου. 

Το υπουργείο θέλει να περιορίσει το μεγάλο κε-
νό της αλλαγής σκυτάλης και εξετάζεται οι εκλο-
γές να διεξάγονται στο τέλος Νοεμβρίου ή ακόμη
και στις αρχές Δεκεμβρίου, τόνισε ο υπουργός
αναπληρωτής Εσωτερικών.
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Συνάντηση Φλωρίδη -
Μπούγα με την Ευρωπαία
γενική εισαγγελέα

Συνάντηση με την Ευρωπαία γενική εισαγ-

γελέα Λάουρα Κοντρούτσα Κιόβεσι είχαν ο

υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρίδης

και ο υφυπουργός Γιάννης Μπούγας για την

καταπολέμηση της φοροδιαφυγής. Η πολιτι-

κή ηγεσία του υπουργείου Δικαιοσύνης τόνι-

σε τη δέσμευση της χώρας μας να συνδράμει

το έργο της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας στην

καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και άλλων

οικονομικών εγκλημάτων, που απειλούν τα

οικονομικά συμφέροντα της Ευρωπαϊκής

Ένωσης. Η Ευρωπαία γενική εισαγγελέας

χαιρέτισε την πρόοδο που έχει επιτευχθεί

στη χώρα μας και έδωσε έμφαση στην ανάγκη

υποστήριξης του έργου της Ευρωπαϊκής Ει-

σαγγελίας με εξειδικευμένα στελέχη στην

πάταξη οικονομικών εγκλημάτων.

Τι θα αλλάξει 
ο Λιβάνιος στις
αυτοδιοικητικές
εκλογές; 

Στον Κόσμο του Κόκκαλη
ο Αθανάσιος Τσακρής 

Μέλος του
κόμματος που
ίδρυσε ο εκλεγ-
μένος με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ανεξάρτη-
τος πλέον ευρω-
βουλευτής, Πέ-
τρος Κόκκαλης
ε μ φ α ν ί ζ ε τ α ι
πλέον ο καθηγη-
τής Μικροβιολο-
γίας του ΕΚΠΑ
Αθανάσιος Τσα-
κρής. Ο Τσακρής, ο οποίος βρίσκεται και στο Πο-
λιτικό Συμβούλιο του νέου κόμματος, ήταν μέ-
λος του ψηφοδελτίου Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ
στις περασμένες εκλογές, ενώ είναι και ένας
από εκείνους που θα πρέπει να παραιτηθούν της
θέσης τους αν προχωρήσει το σχέδιο για είσοδο
του Στέφανου Κασσελάκη στη Βουλή.

Ο υπ. Δικαιοσύνης για τα Τέμπη: 
«Τέλη Μαΐου θα είναι 
έτοιμη η αίθουσα της δίκης» 

Για άλλη μια φορά ο υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλω-
ρίδης δεσμεύτηκε για τη διαμόρφωση της αίθουσας όπου θα
γίνει η δίκη για τα Τέμπη: «Η αίθουσα στη Λάρισα -με βάση τις
εκτιμήσεις της περιφέρειας- θα είναι έτοιμη μέχρι το τέλος
Μαΐου, γιατί -επαναλαμβάνω- οι τεχνικές υπηρεσίες της πε-
ριφέρειας ανέλαβαν τις διαδικασίες και το υπουργείο Δικαιο-
σύνης βάζει όλα τα χρήματα».

Τι συμβαίνει 
με την κυβέρνηση 
και τον Αρχιεπίσκοπο; 

Υποβολιμαίες και προφανώς αποπρο-
σανατολιστικές θεωρούν στην κυβέρνη-
ση τις φήμες που θέλουν τον Αρχιεπί-
σκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλάδος να
μην προΐσταται στη δοξολογία της 25ης
Μαρτίου στη Μητρόπολη Αθηνών, ως συ-
νέχεια της αντιπαράθεσης με την κυ-
βέρνηση και την Πρόεδρο της Δημοκρα-
τίας για την ισότητα στον πολιτικό γάμο.
Συνεργάτες του Αρχιεπισκόπου διαβε-
βαιώνουν ότι το σενάριο που κάποιοι
διακινούν για ευνόητους λόγους είναι
επιστημονικής φαντασίας! Παράλληλα,
«γαλάζια» στελέχη μού λένε ότι ο Ιερώ-
νυμος όχι μόνο θα είναι εκεί, αλλά με την
παρουσία του θα στείλει μήνυμα ενότη-
τας και σύμπνοιας του λαού, όπως ορίζει
άλλωστε και η λαμπρή επέτειος της ημέ-
ρας. Τι να σας πω, έχω μπερδευτεί. 

Ποιος ανέλαβε
γεφυροποιός 
με την Εκκλησία;

Π α ρ α μ έ ν ω
στο θέμα, διότι
όπως μαθαίνω
ο άνθρωπος
που ανέλαβε
να αποκατα-
στήσει τις σχέ-
σεις του Αρχιεπισκόπου με την κυβέρνηση
είναι ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γε-
ραπετρίτης, ο οποίος συναντήθηκε προ
ημερών με τον Ιερώνυμο. Η συνάντηση διε-
ξήχθη κατόπιν πρωτοβουλίας του υπουρ-
γού Εξωτερικών για να υπάρξει αποσυμ-
πίεση γύρω από το θέμα του γάμου των ομό-
φυλων ζευγαριών. Στο τραπέζι έπεσε και
επικείμενη συνάντηση του πρωθυπουργού
με τον Αρχιεπίσκοπο, χωρίς να είναι ακόμη
ώριμες οι συνθήκες για τη διεξαγωγή της.

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ
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Την είδηση έχουν αρχίσει να τη
διαρρέουν σιγά σιγά οι φίλα προ-
σκείμενοι προς τον πρώην πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ δημοσιογράφοι. Μεγά-
λος δημοσιογραφικός οργανισμός
(τι κάνει νιάου νιάου στα κεραμίδια;)
ετοιμάζει ντοκιμαντέρ για τον «άχα-
στο» Αλέξη Τσίπρα. Προετοιμάζουν
πάλι το έδαφος για να τον… ξαναφέ-

ρουν. Τον έχει πάρει αγκαλιά, όπως
μαθαίνω, ο συγκεκριμένος όμιλος
ΜΜΕ και θα φιλοτεχνήσει το μελ-
λοντικό του προφίλ (την αγιοποίησή
του, δηλαδή) και με το τηλεοπτικό
αφιέρωμα/ντοκιμαντέρ, αλλά και με
εφημερίδες που θα τον στηρίξουν!
Ευτυχώς που ο πρόεδρος είναι διώ-
κτης της διαπλοκής.Το

..
. 

Π
ρό

σ
ω

πο

Ο «σίγουρος» 
των ψηφοδελτίων 
του ΚΚΕ

Όλα τα κόμματα έχουν αρχίσει να
δίνουν σιγά σιγά διαρροές ή ειδήσεις
για τα νέα πρόσωπα στα ευρωψηφο-
δέλτιά τους, πλην του ΚΚΕ! Ο Περισ-
σός κινείται πάντα με τον δικό του τρό-
πο και τροφοδοτεί με ειδήσεις, μόνο
όταν έχει δοθεί το «πράσινο φως»
άνωθεν. Παρά ταύτα, φαίνεται ότι είναι
κλειδωμένη η υποψηφιότητα του
σκληρού αγροτοσυνδικαλιστή Ρίζου
Μαρούδα, που προσφάτως επισκέ-
φτηκε δυο φορές το Μέγαρο Μαξίμου,
μαζί με τους εκπροσώπους όλων των
μπλόκων και προ ημερών με τους
Θεσσαλούς αγρότες, αλλά και μία
ακόμα από τον χώρο του Πολιτισμού!
Άλλωστε ο Περισσός έχει βγάλει πολ-
λές φορές στο παρελθόν αγροτοσυν-
δικαλιστές!

Google: Μη ρωτάτε 
την Τεχνητή Νοημοσύνη 
τι να ψηφίσετε

Δεν είναι πρωταπριλιάτικο αστείο.
Η Google επιβεβαίωσε ότι περιορίζει
τους τύπους των ερωτήσεων που
μπορούν να κάνουν οι χρήστες σχετι-
κά με τις εκλογές στο chatbot Gemi-
ni, το οποίο βασίζεται στην Τεχνητή
Νοημοσύνη (AI). Εκλογές πρόκειται
να διεξαχθούν σε χώρες σε όλο τον
κόσμο φέτος, συμπεριλαμβανομέ-
νων των ΗΠΑ, της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, του Ηνωμένου Βασιλείου και
της Ρωσίας.

Ο επόμενος
γραμματέας
του ΠAΣΟΚ

Ο Νίκος Μήλης, που ακούγεται
εδώ και πολύ καιρό ότι θα γίνει κά-
ποια στιγμή γραμματέας του ΠΑ-
ΣΟΚ, ούτε το διαψεύδει ούτε βεβαί-
ως το επιβεβαιώνει ο άνθρωπος.
Πάντως είναι ένα δραστήριο μέλος
του Πολιτικού Συμβουλίου του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και πρόεδρος της Αν-
τιπροσωπείας του Τεχνικού Επιμε-
λητηρίου Ελλάδας. Όταν τον ρω-
τούν, λέει απλά «το ΠΑΣΟΚ έχει
γραμματέα». 

Το Πάσχα γίνονται
θαύματα, 
όπως ξέρετε…

Σας έγραψα χθες να μη βιάζεστε
να βγάλετε συμπεράσματα, επειδή ο
Κυριάκος Μητσοτάκης απέκλεισε
το ενδεχόμενο καταβολής έκτακτου
επιδόματος Πάσχα. Επειδή εγώ ψά-
χνω, δεν σας κρύβω ότι είμαι προ-
ετοιμασμένος να ακούσω ακριβώς
το αντίθετο λίγες ημέρες πριν από το
ψήσιμο του οβελία. Ο πρωθυπουρ-
γός, όπως μαθαίνω, ξύνει συνεχώς
τον πάτο του βαρελιού.

Ετοιμάζουν ντοκιμαντέρ 
για τον Αλέξη

Η
ταν να μην πάρει φόρα ο Χαρδαλιάς.
Θα καθαρίσει πλήρως την κόπρο του
Αυγείου. Θα ακολουθήσουν καρατο-

μήσεις και στη Διεύθυνση Μεταφορών της
Περιφέρειας Αττικής, όπου στο παρελθόν
έχουν ακουστεί πολλές αμαρτωλές ιστορίες
για τη δράση ορισμένων! 

Και μιας και έπιασα τη δράση του Νίκου
Χαρδαλιά, να σημειώσω πως θα συναντηθεί
προσεχώς με τους δημάρχους των πέντε δή-
μων της Δυτικής Αττικής, μετά την ανακοί-
νωση του ολιστικού προγράμματος -άνω του
μισού δισ.- που δρομολογεί για τη Δυτική
Αττική. 

Βούληση του περιφερειάρχη Αττικής είναι
να ακούσει τις προτάσεις όλων και να πα-
ρουσιάσει αναλυτικά το σχέδιο της περιφέ-
ρειας για την επόμενη ημέρα στην περιοχή.

Και αυτό γιατί, πέραν του συνολικού προ-
ϋπολογισμού 545,35 εκατ. ευρώ που αφορά
το ειδικό αναπτυξιακό πρόγραμμα για τη Δυ-
τική Αττική, διατίθεται και επιπλέον «δεξα-
μενή» άνω των 30 εκατ. ευρώ, εντός της
οποίας οι δήμαρχοι της περιοχής καλούνται,
με εντολή Χαρδαλιά, να εντάξουν έργα από-
λυτης προτεραιοποίησης. 

Τα 64+ έργα που θα αλλάξουν την εικόνα
της Δυτικής Αττικής -μια περιοχή που μέχρι
σήμερα είναι από τις πιο αδικημένες στο Λε-
κανοπέδιο- θα παρουσιαστούν, κατά πληρο-
φορίες, σε μεγάλη εκδήλωση που ετοιμάζει
η περιφέρεια τις επόμενες εβδομάδες, ση-
ματοδοτώντας με τον τρόπο αυτό την εκκίνη-
ση των πρωτοβουλιών της διοίκησης Χαρδα-
λιά για την έμπρακτη βελτίωση της καθημε-
ρινότητας στην περιοχή.

Καρατομήσεις Χαρδαλιά 
και στη Διεύθυνση Μεταφορών 

Κλάψτε ελεύθερα
Υποψήφιος με το ευρωψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ ο Ευάγγελος Αν-
τώναρος. Γελάνε όλα τα παρδαλά κατσίκια! Μόνος του ανακοίνω-
σε την πρόθεσή του να είναι υποψήφιος. Για να προλάβει τον
Γιώργαρο τον Κύρτσο προφανώς!
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Η
ρωσική εισβολή στην Ουκρα-
νία διανύει πλέον τον τρίτο
χρόνο, οι μάχες στην ανατο-

λική πλευρά της χώρας μαίνονται και
η διεθνής κοινότητα παρακολουθεί
τις εξελίξεις, με το μέλλον να παρα-
μένει αβέβαιο ως προς την κατάληξη
των συγκρούσεων.

Όλο το προηγούμενο διάστημα
αναπτύχθηκε μια έντονη συζήτηση σε
επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά
και στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού
σχετικά με την ανάγκη για επίσπευση
της στρατιωτικής βοήθειας στην Ου-
κρανία. Η Ρωσία διαθέτει αναμφι-
σβήτητα το συγκριτικό πλεονέκτημα
ενός ισχυρού οπλοστασίου που της
επιτρέπει μια τεράστια αυτονομία
στην κάλυψη των άμεσων στρατιωτι-
κών επιχειρησιακών αναγκών.

Ωστόσο, η ουκρανική ηγεσία δεί-
χνει αποφασισμένη να υπερασπιστεί
τα κυριαρχικά δικαιώματα και την
εδαφική ακεραιότητα της πατρίδας
της χωρίς δεύτερες σκέψεις και κυ-
ρίως χωρίς καμία διάθεση για περαι-
τέρω εκπτώσεις σε πιθανά πεδία δια-
πραγμάτευσης. Τα πράγματα για τους
Ουκρανούς που βρίσκονται στην
πρώτη γραμμή είναι ξεκάθαρα: είτε
θα νικήσουν και θα ζήσουν σε μια
ελεύθερη χώρα, είτε θα αγωνιστούν
πέφτοντας ηρωικά στο πεδίο της μά-
χης. «There is no alternative» (δεν
υπάρχει εναλλακτική), όπως συνήθι-
ζε να λέει η αείμνηστη Βρετανίδα πο-
λιτικός Μάργκαρετ Θάτσερ.

Μετά την πρόσφατη διάσκεψη του
Παρισιού και δεδομένων των συνθη-
κών, η ΕΕ επιταχύνει τη διαδικασία

για τη συνέχιση παροχής στρατιωτι-
κής βοήθειας με ακόμη γρηγορότε-
ρους ρυθμούς. Στην άλλη πλευρά του
ποταμού η Ρωσία συνεχίζει ακάθεκτη
τη στρατηγική της έντασης και των
πυρηνικών απειλών, αυξάνον-
τας τους δείκτες της ανησυχίας
ανάμεσα στην κοινή γνώμη, σε
μια συντονισμένη προσπάθεια
να στείλει το δικό της ηχηρό
μήνυμα στη Δύση σχετικά με το
πού μπορεί να καταλήξει η κλι-
μάκωση αυτής της έντασης. Ο
Ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ
Πούτιν ισχυρίστηκε σε πρό-
σφατη παρέμβασή του ότι το
Κρεμλίνο είναι «έτοιμο» για πυρηνικό
πόλεμο με τη Δύση από στρατιωτικής
και τεχνικής άποψης και διαθέτοντας
τα κατάλληλα πυραυλικά συστήματα.

Στο μεταξύ, διεθνή μέσα σημει-
ώνουν ότι τα κράτη-μέλη της ΕΕ πρό-
κειται να κλείσουν μια συμφωνία για
ένα ταμείο ουκρανικής στρατιωτικής
βοήθειας ύψους 5 δισ. ευρώ, ενώ την
ίδια ώρα οι Ηνωμένες Πολιτείες υπέ-
γραψαν μόλις προχθές πακέτο στρα-
τιωτικής βοήθειας ύψους 300 εκατ.
δολαρίων για το Κίεβο. Εξάλλου, η

ΕΕ έχει ήδη αναπτύξει μια εσωτερι-
κή συζήτηση με στόχο τις αλλαγές
στον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Ειρή-
νης (EPF), μέσα από τον οποίο παρέ-
χεται η δυνατότητα για την αποστολή

στρατιωτικού υλικού σε τρίτες
χώρες.

Υπενθυμίζεται ότι από την
έναρξη της ρωσικής εισβολής
στην Ουκρανία η ΕΕ και τα
κράτη-μέλη της έχουν διαθέ-
σει πάνω από 138 δισ. ευρώ
προς στήριξη της Ουκρανίας
και των πολιτών της: Πιο συγ-
κεκριμένα,

• πάνω από 81 δισ. ευρώ σε
χρηματοδοτική ενίσχυση, δημοσιο-
νομική στήριξη και ανθρωπιστική
βοήθεια.

• 17 δισ. ευρώ για στήριξη των προ-
σφύγων στην ΕΕ.

• 28 δισ. ευρώ σε στρατιωτική υπο-
στήριξη.

• 12,2 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις,
δάνεια και εγγυήσεις που παρέχονται
από τα κράτη-μέλη της ΕΕ.

Την ίδια ώρα, σε στρατιωτικό επί-
πεδο οι Βρυξέλλες κινητοποίησαν 6,1
δισ. ευρώ στο πλαίσιο του Ευρωπαϊ-

κού Μηχανισμού για την Ειρήνη
(EME) προς υποστήριξη των ουκρανι-
κών ενόπλων δυνάμεων. Το ποσό αυ-
τό περιλαμβάνει επτά δέσμες μέτρων
συνδρομής ύψους περίπου 500 εκατ.
ευρώ έκαστο, καθώς και δύο πρόσθε-
τα μέτρα συνδρομής ύψους 1 δισ. ευ-
ρώ έκαστο, με ειδικό στόχο την παρά-
δοση και την από κοινού προμήθεια
πυρομαχικών και πυραύλων.

Από την πλευρά της η Νορβηγία
στήριξε τα συγκεκριμένα μέτρα συν-
δρομής με συνεισφορά 250 εκατ.
ΝΟΚ (περίπου 22 εκατ. ευρώ).

Η στρατιωτική συνδρομή της ΕΕ
αποσκοπεί στην ενίσχυση των δυνα-
τοτήτων και της ανθεκτικότητας των
ουκρανικών ενόπλων δυνάμεων και
στην προστασία του άμαχου πληθυ-
σμού από τη συνεχιζόμενη στρατιωτι-
κή επίθεση της Ρωσίας.

Όπως επισημαίνουν οι αρμόδιες
κοινοτικές αρχές, τα συμφωνηθέντα
μέτρα συνδρομής στο πλαίσιο του
ΕΜΕ χρηματοδοτούν την παροχή θα-
νατηφόρου και μη θανατηφόρου
στρατιωτικού εξοπλισμού και προμη-
θειών, όπως μέσα ατομικής προστα-
σίας, κιβώτια πρώτων βοηθειών, καύ-
σιμα, πυρομαχικά και πυραύλους.

Καθίσταται πλέον σαφές ότι η Ενω-
μένη Ευρώπη απλώνει ένα ακόμη με-
γαλύτερο δίχτυ προστασίας πάνω από
την ουκρανική επικράτεια. Η εξέλιξη
του πολέμου δεν αφορά μόνο την
αμυνόμενη χώρα αλλά ολόκληρη την
Ευρώπη, καθώς μια αρνητική έκβαση
μπορεί να επεκτείνει την αστάθεια και
σε άλλες γειτονικές και κρίσιμες πε-
ριοχές.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Το δίχτυ προστασίας
στην Ουκρανία και

η αβεβαιότητα για την...
κατάληξη των συγκρούσεων
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Κ άτι δεν έχουμε καταλάβει καλά. Καθόλου καλά. Πιθανώς το γε-
γονός ότι δεν έχουμε καταλάβει καλά οφείλεται και στο ότι δεν
είμαστε νομικοί, αλλά και πάλι. Η εισαγγελική πρόταση για

αθώωση του βασικού κατηγορούμενου και φερόμενου ως δράστη Ηλία Μί-
χου στην περιβόητη υπόθεση από τις δύο βασικές κατηγορίες που αντιμε-
τώπιζε, βιασμό ανηλίκου και μαστροπεία ανηλίκου, έχει αφήσει το πανελ-
λήνιο με το στόμα ανοιχτό. Και πες εντάξει, το πανελλήνιο είναι χαζό. Ανά-
μεσα σε αυτούς που έμειναν με το στόμα ανοιχτό, όμως, είναι και όλοι οι νο-
μικοί που βλέπω και διαβάζω από την ώρα που ανακοινώθηκε η είδηση. 

Η εισαγγελέας, λοιπόν, θεωρεί
αθώο τον κατηγορούμενο για τον
βιασμό και τη μαστροπεία, ενώ τον
θεωρεί ένοχο για διακεκριμένη
κατάχρηση ανηλίκου και διευκό-
λυνση της ανήλικης να εκδίδεται
χωρίς οικονομικό όφελος. Τι ση-
μαίνει «διευκόλυνση» ενός
12χρονου κοριτσιού να εκδίδεται;
Ότι, δηλαδή, το 12χρονο θέλει να
εκδίδεται και δεν μπορεί μόνο του
και του ζήτησε -ως χάρη- να τη δι-
ευκολύνει; Κι εκείνος, επειδή εί-
ναι πολύ καλός άνθρωπος, είπε εν-
τάξει, θα σε διευκολύνω και θα το
κάνω και δωρεάν; 

Η «διευκόλυνση» 
και το αληθινό έγκλημα

Αντιθέτως, η εισαγγελέας έκρινε
ότι η μητέρα του κοριτσιού είναι
ένοχη και εξέδιδε το παιδί. Και ο
κατηγορούμενος τη «διευκόλυνε»
κι αυτήν. Ένας 55χρονος, ευκατά-
στατος άνδρας με ισχυρές γνωρι-
μίες σε όλο το φάσμα της κοινω-
νίας, ο οποίος αποφάσισε, όπως
μας λέει η εισαγγελέας, να γίνει
συνένοχος μιας φτωχής και αγράμ-
ματης γυναίκας, προκειμένου
εκείνη να πουλάει το παιδί της σε
άλλους άντρες. Το παιδί με το οποίο ο κατηγορούμενος μάς έχει πει
σε προηγούμενο επεισόδιο ότι ήταν ερωτευμένος και επρόκειτο για
«σχέση» αυτό που είχαν μεταξύ τους, για αυτό μάλλον και η εισαγγε-
λέας απέρριψε τα περί βιασμού. Θα ξεχάσουμε κι αυτά που ξέραμε
πλέον. «Ερωτευμένος» ο 55χρονος με μια 12χρονη και όλα καλά. 

Έχει βουίξει το πανελλήνιο από την ημέρα που αποκαλύφθηκαν τα
αίσχη στον Κολωνό, για κυκλώματα, πολλαπλούς βιασμούς του παιδι-
ού, για ευυπόληπτους πολίτες που πλήρωναν για να το βιάζουν, για
ένα σωρό πράγματα, αλλά η εισαγγελέας δεν είδε τίποτε απ’ όλα αυτά.
Δεν είδε καν βιασμό, ενός 12χρονου παιδιού από έναν 55άρη άντρα,
είδε «διακεκριμένη κατάχρηση ανηλίκου που δεν συμπλήρωσε 14 έτη από
πρόσωπο που του το είχαν εμπιστευτεί», οπλοκατοχή, κατοχή πορνογραφι-
κού υλικού με ανήλικο χωρίς να έχει συμπληρώσει τα 12 έτη αλλά χωρίς
εξαναγκασμό και κερδοσκοπία και «διευκόλυνση της ανήλικης να εκδίδε-
ται». Τα ήθελε, με λίγα λόγια, η ανήλικη, ο κατηγορούμενος απλώς τη διευ-
κόλυνε σε όλα. 

Κάτι δεν έχουμε καταλάβει καλά. Σίγουρα δεν έχουμε καταλάβει καλά
τον τρόπο με τον οποίο η συγκεκριμένη εισαγγελέας κατανοεί τον κόσμο. Ή

και συνολικότερα τον τρόπο με τον οποίο η ελληνική δικαιοσύνη κατανοεί
τον κόσμο. Κι αυτό είναι ή δικό μας πρόβλημα ή της ελληνικής δικαιοσύνης.
Μάλλον το δεύτερο. 

Δεν είπε ποτέ κανείς ότι η κοινωνία πρέπει να υπαγορεύει στη δικαιοσύνη
τις ποινές που θα επιβάλλει. Η σελίδα έχει σταθεί σαφέστατα και χωρίς «ναι
μεν, αλλά» κατά της αυτοδικίας και των υπερβολών που ζητά κατά καιρούς το
ακραίο «κοινό περί δικαίου αίσθημα», κρεμάλες και τα λοιπά. Από την άλλη,
μια δικαιοσύνη που δείχνει να είναι πλέον εντελώς αποκομμένη από την κοι-
νωνία και να λειτουργεί σε έναν άλλο χωροχρόνο είναι άκρως προβληματική.

Τι έχει συμβεί στην 
ελληνική δικαιοσύνη; 

Η δικαιοσύνη οφείλει να είναι
ανεξάρτητη, να λειτουργεί αποτε-
λεσματικά και να ακούει την κοι-
νωνία και τις εποχές. Η ελληνική
δικαιοσύνη δεν φαίνεται να κάνει
τίποτε απ’ όλα αυτά. Η χθεσινή ει-
σήγηση της εισαγγελέως το «φω-
νάζει». Και όχι μόνο αυτό, αλλά
ενισχύει τις φωνές εκείνων που
βλέπουν διαπλοκές, πολιτικές
διασυνδέσεις και ύποπτους χειρι-
σμούς πίσω από την υπόθεση. Δεν
έχει καμία σημασία αν έχουν δίκιο
ή όχι. Σημασία έχει ότι ένας άν-
τρας που βίαζε ένα 12χρονο παιδί
και το πλάσαρε σε άλλους άντρες
θα πέσει στα μαλακά. Και ο κό-
σμος κοιτάει εξαγριωμένος και
σκέφτεται ότι δεν μπορεί σε καμία
περίπτωση να εμπιστεύεται αυτό
το δικαστικό σύστημα. 

Υπάρχει ανεξάρτητη δικαιοσύ-
νη; Η κουβέντα δεν γίνεται μόνο
εδώ. Οι ΗΠΑ είναι ένα εξαιρετικό
παράδειγμα του πώς η δικαιοσύνη
μπορεί να χειραγωγηθεί πολιτικά.
Ο Τραμπ, πριν πάει στα τσακίδια
(από τα οποία είναι πολύ πιθανό να

επανέλθει), φρόντισε να διορίσει στο Ανώτατο Δικαστήριο «δικούς
του» δικαστές, οι οποίοι έχουν κάνει τη χώρα άνω κάτω με τις σκοτα-
διστικές αποφάσεις τους. 

Άκουσαν οι δικαστές την αμερικανική κοινωνία όταν ανέτρεψαν
τον νόμο για τις αμβλώσεις; Όχι βέβαια. Άκουσαν αυτό που τους
υπαγόρευαν οι ακραία συντηρητικές πολιτικές τους ιδεοληψίες. Κι
άνοιξαν τον δρόμο για να γίνονται τέρατα που καμία σχέση δεν έχουν
με τον κόσμο του 2024. Αν ο κατηγορούμενος αθωωθεί για τα δύο βα-
σικά αδικήματα για τα οποία κατηγορείται, αυτό θα είναι ένα αντί-
στοιχο τέρας. 

Τελικά ίσως δεν φταίει ότι κάτι δεν έχουμε καταλάβει καλά. Ίσως, αντιθέ-
τως, να έχουμε καταλάβει πάρα πολύ καλά και το πρόβλημα να μην είμαστε
εμείς. 

Η δικαιοσύνη είναι ο θεσμός στον οποίον πρέπει να μπορούμε να εμπι-
στευτούμε τα πάντα: τις ζωές μας, την προστασία μας, την τιμωρία των ενό-
χων και τη δικαίωση των αθώων. Μια απαξιωμένη δικαιοσύνη είναι το θεμέ-
λιο για μια απαξιωμένη δημοκρατία και μια εξαθλιωμένη κοινωνία. 

Προς εκεί βαδίζουμε;

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Η υπόθεση που
είναι ντροπή για
την ελληνική 
δικαιοσύνη



Σ
ε ένα πολιτικό περιβάλλον με στοι-
χεία μιας κακής ελληνικής δια-
σκευής του «Ηouse of cards» εξε-

λίσσεται το εσωκομματικό παιχνίδι στο ΠΑ-
ΣΟΚ σχεδόν δυόμισι μήνες πριν από τη μά-

χη των ευρωεκλογών. Το
δηλητήριο της καχυποψίας
διαπερνάει πλέον τη ραχο-
κοκαλιά του Κινήματος με
αποτέλεσμα η κάθε κίνηση
να μπαίνει στο μικροσκόπιο
και να προκαλεί εντάσεις.

Χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα, η διάσταση που

έλαβε η χθεσινή εκδήλωση «Αξιοβίωτη Ελ-
λάδα 2030 - Εθνικός διάλογος για την Κλι-
ματική Αλλαγή και το Περιβάλλον» που
διοργάνωσαν το Ινστιτούτο InSocial και το
ΠΑΣΟΚ. Το γεγονός όμως ότι από το πάνελ
των ομιλητών απουσίαζε ο αρμόδιος τομε-
άρχης και βουλευτής Ανατολικής Αττικής
Μανώλης Χριστοδουλάκης άναψε φωτιές,
καθώς όλοι συνέδεσαν αυτή την κίνηση ως
συνέπεια της συμμετοχής του στην «εκδή-
λωση των τριών» (Τεμπονέρας, Αχτσιόγλου,
Χριστοδουλάκης). Σε μια διπλωματική κί-
νηση όμως ο κ. Χριστοδουλάκης παραβρέ-
θηκε στην εκδήλωση προκειμένου να μη
ρίξει λάδι στη φωτιά.

Στην εκδήλωση δεν ήταν ομιλητές ούτε ο
δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας λόγω
φόρτου εργασίας, όπως διατεινόταν από το
περιβάλλον του, αλλά ούτε ο Γιάννης Μα-
νιάτης, ο οποίος ήταν στην Καλαμάτα για
την παρουσίαση του βιβλίου του. Το γεγο-
νός αυτό δεν πέρασε ασχολίαστο, καθώς το
γνωστικό αντικείμενο αυτών των στελεχών
«κουμπώνει» απόλυτα με τη θεματολογία
της εκδήλωσης.

Δεν έπεισε ο Νίκος
Πάντως, στη Χαριλάου Τρικούπη επιχει-

ρούσαν να απομακρύνουν τυχόν εσωκομ-
ματικές διαστάσεις, δείχνοντας με νόημα
ότι το γενικό πρόσταγμα της διοργάνωσης
το είχε ο Παναγιώτης Δημόπουλος, τέως
αντιπρύτανης Έρευνας και Ανάπτυξης και
καθηγητής Οικολογίας του Τμήματος Βιο-
λογίας στο Πανεπιστήμιο Πατρών, ο οποίος
έχει λάβει το «πράσινο φως» από τον Νίκο
Ανδρουλάκη για να κατέβει ως υποψήφιος
στις ευρωκάλπες.

Η επιχειρηματολογία πάντως που επι-
στρατεύτηκε προκειμένου να αμβλυνθούν
οι εντυπώσεις δεν έπεισαν, διότι σε ανάλο-
γη εκδήλωση του InSocial για τα μη κρατικά
πανεπιστήμια εκ των βασικών ομιλητών
ήταν ο αρμόδιος τομεάρχης Στέφανος Πα-
ραστατίδης.

Μια άλλη εκδοχή αυτής της ιστορίας είναι
ότι έγινε για την προβολή της επικείμενης
υποψηφιότητας του κ. Δημόπουλου, η
οποία όμως με την αρνητική έκβαση που

πήρε προφανώς δεν ανταποκρίθηκε στις
προσδοκίες της διοργάνωσης, αφού η πα-
ραπολιτική διάσταση έκλεψε τις εντυπώ-
σεις από την ουσία της εκδήλωσης. Πάν-
τως, ο κ. Ανδρουλάκης, προφανώς για να
διασκεδάσει τις εντυπώσεις, σε μια απο-
στροφή της ομιλίας του αναφέρθηκε προ-
σωπικά στον δήμαρχο της Αθήνας, λέγον-
τας ότι «χαίρομαι που εκλέχτηκε στην Αθή-
να ένας δήμαρχος που έχει ψηλά τα θέματα
του περιβάλλοντος».

Για την ιστορία ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
στην ομιλία του εστίασε σε τέσσερις βασι-
κούς πυλώνες που περιλαμβάνει το σχέδιό
του για το περιβάλλον. Ο πρώτος, όπως εί-
πε, αφορά το όραμα για το περιβάλλον που

θέλουμε, ο δεύτερος τον ενεργειακό σχε-
διασμό, ο τρίτος το αναπτυξιακό πλαίσιο και
ο τέταρτος απαντά στο ερώτημα «με ποιους
πάμε και ποιους θα αφήσουμε;».

Για ακόμη μια φορά μπήκε στο στόχα-
στρό του ο πρωθυπουργός, τον οποίο κατη-
γόρησε ότι δεν αξιοποιεί τους πόρους του
Ταμείου Ανάκαμψης. Προανήγγειλε την
πρόθεσή του να προκαλέσει εθνικό διάλο-
γο για το μείζον ζήτημα της κλιματικής κρί-
σης, υπογραμμίζοντας με νόημα την προ-
σπάθεια που καταβάλλει το κόμμα του να
κάνει «άλμα νίκης» σε κάθε πεδίο.

«Δυστυχώς ιδιαίτερα για τη χώρα μας
όσον αφορά την αντιμετώπιση των συνεπει-
ών της κλιματικής αλλαγής, φαίνεται ότι

παρά τα παθήματα του παρελθόντος, τα τε-
λευταία χρόνια ερχόμαστε πάντα δεύτεροι.
Δεν προσπαθούμε να προλαμβάνουμε τις
συνέπειες της κλιματικής αλλαγής, αλλά να
τις μετριάζουμε εκ των υστέρων. Δεν ανα-
βαθμίζουμε τις υποδομές μας ώστε να εί-
μαστε πιο έτοιμοι, αλλά συμπεριφερόμαστε
με την ίδια, απαραμείωτη αμεριμνησία. Δεν
μπορούμε να μιλάμε πια για την κλιματική
κρίση λες και είναι κάτι που θα έρθει στο
μακρινό μέλλον. Είναι ήδη εδώ. […] Η κλι-
ματική κρίση απαιτεί από εμάς να δράσου-
με για ένα καλύτερο παρόν και ένα καλύτε-
ρο μέλλον. Ο αγώνας μας στοχεύει στο σή-
μερα αλλά και ένα καλύτερο μέλλον για τα
παιδιά μας και τις επόμενες γενιές. Στεκό-
μαστε με αλληλεγγύη και ενσυναίσθηση
απέναντι στην πολιτική της αλαζονείας που
αποφεύγουν αυτού του επιπέδου τη δημό-
σια συζήτηση, πολιτική που υπηρετεί ολι-
γάρχες και ισχυρά συμφέροντα, κάνοντας
μπίζνες ακόμα και με αυτό το τόσο ευαί-
σθητο ζήτημα για την ανθρωπότητα», υπο-
στήριξε ο κ. Ανδρουλάκης.

Βαρύ το κλίμα από τις δημοσκοπήσεις 
Στο μεταξύ, το παρασκηνιακό γεγονός

που συνόδευσε την εν λόγω εκδήλωση ήρ-
θε να προστεθεί σε μια σειρά περιστατικών
που έχουν επιβαρύνει το κλίμα στο εσω-
κομματικό τοπίο στο ΠΑΣΟΚ, τόσο με τη
στάση βουλευτών στα δυο κρίσιμα νομο-
σχέδια όσο και με το τοπίο που διαμορφώ-
νουν οι δημοσκοπήσεις, όπως αυτή της In-
terview που κατέγραψε το ΠΑΣΟΚ στην τρί-
τη θέση, πίσω από τον ΣΥΡΙΖΑ, αποδυνα-
μώνοντας το αφήγημα της ηγεσίας.

Στο ΠΑΣΟΚ πάντως είναι σαφής η τακτική
τους να μη δώσουν έμφαση στην «παραπο-
λιτική» διάσταση. Δεν είναι τυχαίο ότι προ-
βεβλημένα στελέχη του κινήματος απέφυ-
γαν χθες στις δημόσιες παρεμβάσεις τους
να αναφερθούν στην εσωκομματική εκδο-
χή της εκδήλωσης για το περιβάλλον αλλά
και στις δημοσκοπήσεις. 

Ο γραμματέας της ΚΕ, μιλώντας στο
Mega, αφού επέκρινε τους κυβερνητικούς
χειρισμούς για την τραγωδία των Τεμπών
εστίασε την κριτική του στην επίσκεψη του
υπουργού Υγείας στο νοσοκομείο «Παπα-
γεωργίου» της Θεσσαλονίκης για την πραγ-
ματοποίηση του πρώτου απογευματινού
χειρουργείου. 

«Για την εμφάνιση του κ. Γεωργιάδη και
την απίστευτη επικοινωνιακή εκμετάλλευ-
ση του ανθρώπου που έκανε την επέμβαση,
πραγματικά θέλω να αντιληφθούμε όλοι
μας το τι συμβαίνει στα δημόσια νοσοκο-
μεία, τι τεράστιες ελλείψεις υπάρχουν σε
νοσηλευτικό, ιατρικό προσωπικό και υπο-
χρηματοδότηση, για να βλέπουμε τον κ. Γε-
ωργιάδη να κάνει αυτά τα επικοινωνιακά
σόου», ισχυρίστηκε ο κ. Σπυρόπουλος.
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του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Το δηλητήριο 
της καχυποψίας

φαρμακώνει 
το ΠΑΣΟΚ

Στην εκδήλωση για το περιβάλλον, που προκάλεσε εσωκομματικές
αναταράξεις, χάθηκε η ουσία, καθώς όλοι συζητούσαν 

για τις σημαντικές απουσίες από το πάνελ των ομιλητών - 
Παρών και ο Μανώλης Χριστοδουλάκης για να μη ρίξει λάδι 

στη φωτιά μετά τον σάλο που είχε προκληθεί
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Τ
ην Κρήτη και τη Γαύδο έχουν βάλει
στο στόχαστρό τους τα κυκλώματα
των δουλεμπόρων, τα οποία προ-

σπαθούν να μεταφέρουν το τελευταίο διά-
στημα αρκετούς μετανάστες στην Ελλάδα.
Μόνο χθες το πρωί εντοπίστηκαν συνολικά
91 μετανάστες στην παραλία Τρυπητή. Οι 28
από αυτούς μεταφέρθηκαν στο λιμάνι της
Χώρας Σφακίων και από εκεί σε χώρο φι-

λοξενίας στον Καλαθά. Αν-
τίστοιχα, οι υπόλοιποι 63
παραμένουν σε προσωρι-
νό χώρο φιλοξενίας του
Δήμου Γαύδου.

Σύμφωνα με τις αρμό-
διες αρχές, αφετηρία της
συγκεκριμένης μετανα-
στευτικής οδού είναι η Αί-

γυπτος, ενώ ενδιάμεσος σταθμός είναι τα
παράλια της Λιβύης και συγκεκριμένα το
λιμάνι του Τομπρούκ, απ’ όπου οι μετανά-
στες φτάνουν στην Ελλάδα έπειτα από πε-
ρίπου δύο μέρες ταξίδι.

Είναι χαρακτηριστικό πως μόνο το περα-
σμένο Σαββατοκύριακο έφτασαν στα πα-
ράλια της Νότιας Κρήτης περίπου 300 με-
τανάστες, ενώ αντίστοιχα το τελευταίο τρί-
μηνο έχουν ξεπεράσει τα 1.000 άτομα που
έφτασαν στην Ελλάδα από την Αίγυπτο σε
Γαύδο και Κρήτη μέσω Λιβύης.

«Το νησί δεν αντέχει άλλο»
Δεν είναι λίγες οι φορές που τα σκάφη

των διακινητών δεν έχουν σωσίβια, με
αποτέλεσμα να υπάρχει κίνδυνος για τους
ανθρώπους που μεταφέρονται. Επιπλέον
τα περισσότερα δουλεμπορικά δεν έχουν
τρόφιμα. 

Το πρόβλημα σε Γαύδο και Κρήτη είναι
μεγάλο, καθώς δεν υπάρχουν οργανωμέ-
νες δομές φιλοξενίας, με αποτέλεσμα να

μεταφέρονται μετανάστες σε πρόχειρα κα-
ταλύματα. Η δήμαρχος Γαύδου Λίλιαν Στε-
φανάκη με δηλώσεις της στο neakriti.gr
εξέπεμψε χθες σήμα κινδύνου, ξεκαθαρί-
ζοντας πως «το νησί δεν αντέχει άλλο».
«Είμαστε σε πολύ δύσκολη θέση. Θα πρέ-
πει να γίνει κάτι άμεσα, πριν συμβεί κάτι
που θα είναι άσχημο για όλους», δήλωσε
φανερά προβληματισμένη η κυρία Στεφα-
νάκη, επαναλαμβάνοντας για πολλοστή
φορά πως «προμήθειες δεν υπάρχουν,
υπάρχουν ελάχιστα μέσα και αυτά είναι τα
δεδομένα της Γαύδου. Αν δεν έρθει καράβι,
τι θα γίνουν οι άνθρωποι αυτοί;».

«Οι προμήθειες είναι περιορισμένες. Η
αλήθεια είναι πως όλοι ξέρουμε πόσο ευά-
λωτη και αδύναμη είναι η Γαύδος. Δεν είναι

δυνατόν να αντέξει μια τέτοια κατάσταση. Ο
Δήμος Γαύδου έχει δυο-τρεις ανθρώπους
που προσπαθούν να κρατήσουν όρθιο το
νησί. Το τελευταίο διάστημα το μόνο που
κάνουμε είναι να ασχολούμαστε με τους
μετανάστες. Το μέλλον του νησιού, οι δη-
μότες μας, όλα έχουν μείνει πίσω», εξήγη-
σε η Λίλιαν Στεφανάκη, η οποία αναγνωρί-
ζει πως υπήρξε κινητικότητα από πλευράς
του αρμόδιου υπουργείου.

Μεγάλες ελλείψεις
Όπως ανέφερε το ρεπορτάζ της τοπικής

ιστοσελίδας, η δήμαρχος έχει υποβάλει αί-
τημα εδώ και καιρό για τοποθέτηση δύο λι-
μενικών υπαλλήλων στη Γαύδο και μάλιστα
έχει παραχωρήσει δημοτικό χώρο για τη

στέγασή τους. Πηγές ωστόσο από την Ένω-
ση Προσωπικού Λιμενικού Σώματος Δυτι-
κής Κρήτης θεωρούν σχεδόν απίθανη μια
τέτοια προοπτική, δεδομένου ότι ήδη οι ελ-
λείψεις στους υφιστάμενους σταθμούς στη
Νότια Κρήτη είναι μεγάλες.

Η Ένωση Προσωπικού Λιμενικού Σώμα-
τος της Δυτικής Κρήτης τόνισε χαρακτηρι-
στικά ότι «η προαναφερθείσα κατάσταση
δεν φαίνεται να συγκινεί κανέναν, ούτε
φαίνεται να ενδιαφέρει το ότι οι υπηρεσίες
μας υπολειτουργούν, αφού σχεδόν όλο το
προσωπικό τους αφοσιώνεται στις διασώ-
σεις των ΠΕΠ, στις μεταφορές τους από τα
νότια των νομών Χανίων και Ρεθύμνης
προς Χανιά - Ρέθυμνο σε προσωρινούς
χώρους φύλαξης, στις φυλάξεις, τις ανα-
κριτικές διαδικασίες και τις μεταγωγές σε
ΚΥΤ Αθηνών. Το φιλότιμο που επιδει-
κνύουν οι συνάδελφοί μας έχει αρχίσει να
εξαντλείται, ενώ καθημερινά δεχόμαστε
την αγωνία τους, η οποία διακατέχεται από
αίσθημα αδικίας, νιώθοντας απαξίωση από
την υποβάθμιση της εργασιακής και οικο-
γενειακής τους καθημερινότητας».

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Στήνουν νέο Έβρο
σε Γαύδο και Κρήτη

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΣΤΗΝ «ΡOLITICAL»:

«Η Γαύδος δεν θα γίνει Λαμπεντούζα»
«Η Γαύδος δεν θα γίνει Λαμπεντούζα και η Ελλάδα δεν θα ζήσει κρίση όπως αυτή που έζησε

το 2015 παρά το πολύ επιβαρυμένο διεθνές περιβάλλον με πολέμους, εμφυλίους και διακρατι-
κούς, περιμετρικά μας», είπε στην «Political» ο υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου Δημή-
τρης Καιρίδης. Συγκεκριμένα ανέφερε: «Υπάρχει μια ροή από τον περασμένο Νοέμβριο στη
Γαύδο και στη Νότια Κρήτη από την Ανατολική Λιβύη. Οι αριθμοί είναι μικροί, μιλάμε για λιγότε-
ρο από 2.000 μετανάστες συνολικά αυτούς τους τελευταίους μήνες. Όμως, δεν υπάρχει καμία
αμφιβολία ότι με δεδομένο και ό,τι συμβαίνει σήμερα στην Αίγυπτο, η οποία συγκλονίζεται από
την οικονομική κρίση, και βέβαια ευρύτερα στο Σαχέλ, έχουμε τη μεγάλη προσφυγική κρίση
από το Σουδάν εξαιτίας του αιματηρού εμφύλιου πολέμου και βέβαια στη Μέση Ανατολή. Δεν
μπορεί παρά να υπάρχουν προβληματισμός και διαρκής εγρήγορση».

Κατά κύματα αποβιβάζονται 
από κυκλώματα δουλεμπόρων παράνομοι
μετανάστες από την Αίγυπτο 
μέσω Λιβύης - Κραυγή αγωνίας 
από τη δήμαρχο του νησιού 

Η δήμαρχος
Γαύδου Λίλιαν

Στεφανάκη 
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Σ
την κατάμεστη αίθουσα του ξενοδο-
χείου Divani Caravel παρουσιάστη-
κε το βιβλίο «Αθλητισμός για όλους

- Εξασφάλιση του δικαιώματος της ατομι-
κής αξιοποίησης» του βουλευτή της ΝΔ
στην Ανατολική Αττική, προέδρου της Επι-
τροπής Κοινωνικών Υποθέσεων της Βου-
λής και διδάκτορα του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου Βασίλη Οικονόμου. Υπενθυμί-
ζεται ότι ο κ. Οικονόμου υπήρξε πανελλη-
νιονίκης στο τριπλούν και μέλος της Εθνι-
κής ομάδας Στίβου Εφήβων, φέρνοντας
πολλές διακρίσεις στη χώρα μας.

Η δημοσιογράφος Κέλλυ Κοντογεώργη
συντόνισε τους αξιόλογους ομιλητές, οι
οποίοι εξήραν το βιβλίο για τις αναλύσεις
και τις προτάσεις του για την ανάπτυξη του
κινήματος «Αθλητισμός για όλους».

Οι ομιλητές
Κατά την ομιλία του ο υπουργός αναπλη-

ρωτής Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης τόνι-
σε ότι στον νέο νόμο για τον αθλητισμό θα
ενσωματώσει προτάσεις που ο συγγραφέ-
ας κατέθεσε μέσα στο βιβλίο. Για το βιβλίο
μίλησαν ακόμη ο υπουργός Επικρατείας
Άκης Σκέρτσος, ο πρύτανης του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου Αθανάσιος Κα-
τσής, ο πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλό-
γου Αθηνών Δημήτρης Βερβεσός και ο κα-
θηγητής Αθλητικού Δικαίου στο ΕΚΠΑ Δη-
μήτρης Παναγιωτόπουλος.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους υπουργοί, βουλευτές, δήμαρχοι, εκ-
πρόσωποι της Περιφέρειας Αττικής, παρά-
γοντες του αθλητισμού και καθηγητές των
πανεπιστημίων. Ειδικότερα, παρευρέθη-
καν οι υπουργοί Επικρατείας Σταύρος Πα-
πασταύρου και Μάκης Βορίδης, οι υφυ-
πουργοί Εργασίας Βασίλης Σπανάκης και
Εξωτερικών Γιώργος Κώτσηρας, ο γραμ-
ματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της
Νέας Δημοκρατίας Σταύρος Καλαφάτης
και οι βουλευτές της ΝΔ Δημήτρης Αβρα-
μόπουλος, Τάκης Θεοδωρικάκος, Χαρά-
λαμπος Αθανασίου, Αθανάσιος Παπαθανά-
σης, Σταύρος Παπασωτηρίου, Χρήστος

Κέλλας, Χρήστος Μπουκώρος, Ασημίνα
Σκόνδρα, Γιώργος Κώτσος, Βασίλης Γιό-
γιακας, Γιώργος Στύλιος, Ιάσων Φωτήλας,
Μαριλένα Σουκούλη, Γιάννης Αδριανός,
Νεοκλής Κρητικός, Περικλής Μαντάς,
Μίλτος Χρυσομάλλης, Διονύσιος Ακτύπης,

Μάνος Κόνσολας, Βαγγέλης Λιάκος, Αθα-
νάσιος Καββάδας, Νότης Μηταράκης, Δη-
μήτρης Κυριαζίδης.

Ακόμη παρευρέθηκαν οι βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ Γιώργος Καραμέρος και Γιώργος
Γαβρήλος και ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ Γιάν-

νης Τσίμαρης, καθώς και ο ειδικός γραμμα-
τέας της Βουλής Βασίλης Μπαγιώκος.

Έδωσαν το «παρών» 
από την Αυτοδιοίκηση

Παρευρέθηκαν οι δήμαρχοι Αχαρνών
Σπύρος Βρεττός, Διονύσου Κατερίνα Μαϊ-
χόσογλου και Μαρκόπουλου Κωνσταντί-
νος Αλαγιάννης, η αντιπεριφερειάρχης
Ανατολικής Αττικής Βασιλική Καβαλλάρη,
ο πρόεδρος της Αναπτυξιακής Εταιρείας
Περιφέρειας Αττικής Νικόλαος Παπαγε-
ωργίου, η περιφερειακή σύμβουλος Αττι-
κής Αθηνά Κωνσταντέλλου και πολλοί αν-
τιδήμαρχοι και δημοτικοί σύμβουλοι, κα-
θώς και το μέλος της Πολιτικής Επιτροπής
της ΝΔ Όλγα Μαγγανά.

Επίσης, παρευρέθηκαν ο διοικητής
της 6ης ΥΠΕ Γ. Καρβέλης, οι υποδιοικη-
τές της 1ης ΥΠΕ Γιαννούλα Νταβώνη και
Μαρία Οικονόμου, η υποδιοικήτρια της
2ης ΥΠΕ Μαρία Δίπλα, ο διοικητής του
Γενικού Νοσοκομείου «Αγία Όλγα» Χρή-
στος Τσάμης και η αναπληρωματική δι-
οικήτρια Α. Καλογιάννη και ο εκδότης
Αν. Γερονικολάκης. 

Υπουργοί, βουλευτές, δήμαρχοι και πλήθος κόσμου 
στην παρουσίαση του βιβλίου «Αθλητισμός για όλους» 

του βουλευτή της ΝΔ και διδάκτορα 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου

Πλήθος πολιτικών
τίμησε τον

Βασίλη Οικονόμου
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Ε
να φραστικό λάθος, όπως όλα δεί-
χνουν, του Ταγίπ Ερντογάν πυροδό-
τησε σενάρια και εικασίες. Σε ομι-

λία του προς τους πρεσβευτές των ξένων
χωρών που υπηρετούν στην Άγκυρα, στο
δείπνο ιφτάρ που παρέθεσε με αφορμή τον
ιερό για τους μουσουλμάνους μήνα του
Ραμαζανιού, είπε: «Ελπίζουμε ότι η αρνη-

τική ατμόσφαιρα το τελευ-
ταίο διάστημα με την Ελλά-
δα στην Ανατολική Μεσό-
γειο και το Αιγαίο θα απο-
φέρει συγκεκριμένα απο-
τελέσματα. Εδώ δεν είναι

δυνατόν να επιτευχθεί λύση
αγνοώντας τα δικαιώματα
και τα συμφέροντα της

“Τουρκικής Δημοκρατίας της Βόρειας Κύ-
πρου” και την κυρίαρχη ισότητά της». 

Απαντώντας σε σχετική δημοσιογραφική
ερώτηση, από τη Διεύθυνση Επικοινωνίας
της τουρκικής προεδρίας διευκρίνισαν ότι
στο κείμενο της ομιλίας αναγράφεται «θε-
τική ατμόσφαιρα» και όχι «αρνητική»,
όπως ανέφερε ο Ταγίπ Ερντογάν διαβάζον-
τας την ομιλία του.  

«Αλλάζει τους όρους του παιχνιδιού»
Πάντως τουρκικά Μέσα Ενημέρωσης

βάζουν και πάλι την Ελλάδα στο κάδρο, κα-
θώς Τούρκοι αναλυτές δημοσιεύουν χάρ-
τες που στοχοποιούν τη χώρα μας, επηρεά-
ζοντας αρνητικά το καλό κλίμα που υπάρ-
χει το τελευταίο διάστημα ανάμεσα στις
δύο χώρες, την ώρα μάλιστα που επίκειται
νέα συνάντηση μεταξύ του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη και του Ταγίπ Ερντογάν τον Μάιο
στην Άγκυρα.

Τούρκοι ειδικοί σε ζητήματα εξωτερικής
πολιτικής και άμυνας διεμήνυσαν ότι «με
τους πυραύλους Atmaca θα μπορούμε να
εγκλωβίσουμε τον ελληνικό στόλο στα λι-
μάνια του». Μάλιστα, μιλώντας στο CNN
Turk υποστηρίζουν πως «τα συστήματά
μας θα μπλοκάρουν όλη την Ελλάδα». 

Συγκεκριμένα, ο στρατιωτικός αναλυτής
Αμντουλάχ Αγάρ σχολίασε ότι «ο πύραυλος
Atmaca είναι ένα έργο που μας κάνει πε-
ρήφανους. Αλλάζει τους όρους του παιχνι-
διού. Κανονικά οι χώρες δεν διαθέτουν
πολλά πολεμικά πλοία. Για παράδειγμα, αν
και δεν θα το θέλαμε, αν έχουμε μια ένταση
με την Ελλάδα, αυτό το σύστημα θα μπλο-
κάρει όλη την Ελλάδα. Δεν θα μπορεί να
βγάλει τα πλοία της από τα λιμάνια της.
Έχει τόσο μεγάλη αξία αυτό το σύστημα». 

Από την πλευρά του ο διευθυντής της

«Hurriyet» Αχμέτ Χακάν ανέφερε: «Μα φυ-
σικά, καθώς μπορεί να εκτοξευτεί (σ.σ.: ο
πύραυλος Atmaca) και από τις φρεγάτες
μας και από τις κορβέτες μας και σε περι-
φερειακό επίπεδο δημιουργούμε μια δύ-
ναμη αποτροπής. Όπως στη Λιβύη, στη Σο-
μαλία. όπου έχουμε και μια συμφωνία, τα
πλοία μας θα αρχίσουν να αποκτούν δύνα-
μη αποτροπής». 

Θέλει αναγνώριση του ψευδοκράτους
Ο Ερντογάν επανέλαβε, πάντως, στην

ίδια ομιλία μπροστά στους πρεσβευτές των
ξένων χωρών τη γνωστή ανελαστική θέση
της Τουρκίας ότι για να βρεθεί λύση στο
Κυπριακό προϋπόθεση είναι ουσιαστικά η
αναγνώριση του ψευδοκράτους, τονίζον-
τας ότι «δεν είναι δυνατόν να επιτευχθεί
λύση αγνοώντας τα δικαιώματα και τα συμ-
φέροντα της “Τουρκικής Δημοκρατίας της
Βόρειας Κύπρου” και την κυριαρχική της
ισότητα». 

Στο Κυπριακό υπάρχει έντονη κινητικό-
τητα, καθώς η Άγκυρα διαμηνύει ότι σε πε-
ρίπτωση αποτυχίας των διαπραγματεύσε-
ων που έχουν ξεκινήσει υπό την επίβλεψη
της νέας απεσταλμένης του ΟΗΕ, δεν μπο-
ρεί η τουρκοκυπριακή πλευρά να μην έχει
«προοπτική και μέλλον» και πως «δεν πρέ-
πει να πληρώνει το τίμημα λόγω της ελλη-
νοκυπριακής αδιαλλαξίας». 

Πληροφορίες μάλιστα από τη Λευκωσία
αναφέρουν ότι η Άγκυρα έχει διαμορφώ-
σει σχεδιασμό για τις δράσεις της στην πε-
ρίπτωση αποτυχίας, πιέζοντας φιλικές χώ-
ρες να αναβαθμίσουν τις σχέσεις τους με
το ψευδοκράτος. Ένα τέτοιο ενδεχόμενο
θα πρέπει να κινητοποιήσει και την ελληνι-
κή διπλωματία. Η δυσφορία της Αθήνας για
τις παράνομες Νavtex που εξέδωσε το τε-
λευταίο διάστημα η Τουρκία ήταν το ση-
μαντικότερο θέμα που έθεσε η υφυπουρ-
γός Εξωτερικών Αλεξάνδρα Παπαδοπού-
λου στον Τούρκο ομόλογό της Μπουράκ
Ακτσαπάρ κατά την πρόσφατη συνάντησή
τους στην Άγκυρα.

Η απουσία τουρκικών παραβιάσεων και
υπερπτήσεων εδώ και έναν χρόνο, η απο-
φυγή της ρητορικής περί αποστρατιωτικο-
ποίησης από τα χείλη υψηλόβαθμων Τούρ-
κων αξιωματούχων και η ανάγκη να διατη-
ρηθεί αυτή η θετική ατμόσφαιρα συνέβα-
λαν, ώστε να εκδοθεί ένα κοινό ανακοινω-
θέν που επί της ουσίας παραπέμπει στη με-
γάλη συνάντηση στις αρχές Μαΐου ανάμε-
σα στον Κυριάκο Μητσοτάκη και τον Ταγίπ
Ερντογάν. 

Το φραστικό λάθος του Ταγίπ
αποκάλυψε τις μύχιες 

σκέψεις του για 
τις ελληνοτουρκικές σχέσεις

- Νέες απειλές 
με τουρκικούς πυραύλους

που μπορούν 
να εγκλωβίσουν 

τον ελληνικό στόλο 
στα λιμάνια μας

Πού το πάει 
ο Ερντογάν 
με το Αιγαίο 

και την Κύπρο

Πριν από λίγες ημέρες, ο Τούρκος πρόεδρος προανήγ-
γειλε την αποχώρησή του από την πολιτική, αναφέροντας
χαρακτηριστικά πως οι εκλογές του Μαρτίου θα είναι οι
τελευταίες του. «Το αποτέλεσμα θα είναι η μεταβίβα-
ση της εμπιστοσύνης στα αδέλφια μου που θα έρ-
θουν μετά από μένα», είπε χαρακτηριστικά.

Η δήλωση του Τούρκου προέδρου «δεν προ-
καλεί έκπληξη, καθώς, βάσει του Συντάγματος,
ο Ερντογάν δεν μπορεί να θέσει υποψηφιότητα
για μία ακόμη θητεία», αναφέρει το γερμανικό δη-
μοσιογραφικό δίκτυο RND, αν και υπάρχουν επιφυλά-
ξεις για το κατά πόσον ο πρόεδρος της Τουρκίας σκοπεύει
πράγματι να αποχωρήσει.

Ο Ερντογάν «κυβερνά με τρόπο αυταρχικό και δεν πρό-

κειται να αφήσει στη διακριτική ευχέρεια του κόμματός
του την επιλογή του διαδόχου του, αλλά θα τον διαλέξει ο
ίδιος», επισημαίνει το γερμανικό δίκτυο, υπενθυμίζοντας

ότι επανειλημμένως προκύπτουν κατηγορίες για οι-
κονομικές παραβάσεις του Ερντογάν, όπως αυτές

που ανέφερε προσφάτως ο πρώην συνεργάτης
του, Αλί Γεσίλντα. «Ο Ερντογάν πρέπει να φοβά-
ται πως, όταν χάσει την ποινική ασυλία που έχει

ως πρόεδρος, οι κατηγορίες αυτές θα διερευνη-
θούν. Για αυτό και είναι τόσο σημαντικό για αυτόν

ποιος θα τον διαδεχθεί», εξηγεί το RND.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ως πιθανός διάδοχός του

φέρεται και ένας εκ των γαμπρών του, ο Σελτσούκ Μπαϊ-
ρακτάρ, πρόεδρος της εταιρείας αμυντικής βιομηχανίας

Baykar, ένας άνθρωπος που «προσωποποιεί για πολλούς
την ανέλιξη της Τουρκίας σε ένα high tech έθνος».

Ο Μπαϊρακτάρ είναι αρκετά δημοφιλής, ενώ έχει και το
απαραίτητο ισλαμικό υπόβαθρο, καθώς ο πατέρας του
ήταν έμπιστος του ισλαμιστή ηγέτη και μέντορα του Ερντο-
γάν, Νετσμετίν Ερμπακάν. 

Εξάλλου, ο Μπαϊρακτάρ δεν φαίνεται να απορρίπτει το
ενδεχόμενο να εμπλακεί στην τουρκική πολιτική. Βεβαί-
ως, μέχρι το 2028 πολλά μπορεί να έχουν συμβεί και ίσως
ο Ερντογάν να διαπιστώσει πως η Τουρκία χρειάζεται ακό-
μη τον… πατερούλη. Και βεβαίως, ποιος μπορεί να αμφι-
βάλει ότι είναι ικανός να αναθεωρήσει ή να αγνοήσει το
Σύνταγμα και να θέσει ξανά υποψηφιότητα για μία ακόμη
θητεία.

Τον γαμπρό του, Σελτσούκ Μπαϊρακτάρ, βλέπει για διάδοχό του ο «σουλτάνος»

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη



Τ
ην ώρα που η φρεγάτα «Ύδρα» κα-
ταγράφει επιτυχίες επί του αφιλό-
ξενου πεδίου της Ερυθράς Θάλασ-

σας με απομακρύνσεις drones των Χούθι
της Υεμένης, στο ελληνικό Πεντάγωνο εξε-
τάζονται συνεχώς προτάσεις για άμεση
ενίσχυση του Πολεμικού μας Ναυτικού.

Με την πολιτική ηγεσία να έχει βάλει χα-
μηλά στη λίστα των εξοπλιστικών την από-

κτηση κορβετών αλλά και
την ενεργοποίηση της op-
tion για την τέταρτη φρεγά-
τα FDI Belh@rra, αναζη-
τούνται λύσεις σε χώρες
που παροπλίζουν πλοία
τους.

Δεν συζητάμε για σκαριά
κατεστραμμένα ή με σοβα-

ρά προβλήματα ή με ελλείψεις τεχνολογι-
κές και οπλισμού. Μιλάμε για πλοία αξιό-
πλοα που θα μπορούσαν να δώσουν λύ-
σεις, εφόσον προσαρμοστούν στις ανάγκες
του ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού και
περάσουν πρώτα από εξονυχιστικούς
ελέγχους.

Το προηγούμενο δεκαήμερο το ναυτικό
Επιτελείο είδε με ενδιαφέρον την πρόωρη
«συνταξιοδότηση» δύο φρεγατών ΜΕΚΟ
του αυστραλιανού ναυτικού, κλάσης AN-
ZAC. Ωστόσο, είναι ακόμη πολύ πρόωρο για
να γίνει οποιαδήποτε συζήτηση, με το ΓΕΝ
όμως να είναι σε ετοιμότητα για έναρξη συ-
ζητήσεων με τους Αυστραλούς.

Η επιστολή στον πρωθυπουργό
Η επιστολή του Αμερικανού υπουργού

Εξωτερικών στον Κυριάκο Μητσοτάκη για
παραχώρηση στη χώρα μας φρεγατών
κλάσης LCS Freedom έκανε λόγο για τέσ-
σερα πλοία, με κλιμάκιο του Πολεμικού
Ναυτικού να ήταν έτοιμο να μεταβεί στις
ΗΠΑ για έλεγχο των προς παραχώρηση
σκαφών.

Η κατάσταση ωστόσο δείχνει να περι-
πλέκεται, μιας και οι Αμερικανοί ανακοί-
νωσαν πως τα σκάφη LCS 13, 15, 17 και 19
παραμένουν σε υπηρεσία και δεν τίθενται
προς παραχώρηση ή απόσυρση. Πρόκειται
για πλοία τα οποία είχε «σημαδέψει» το
Πολεμικό μας Ναυτικό, μιας και φέρεται να
είχαν καταγράψει τα λιγότερα προβλήματα
σε σχέση με άλλες LCS.

Βεβαίως και το Πολεμικό Ναυτικό των
ΗΠΑ θα προχωρήσει σε απόσυρση LCS,
αλλά ανάμεσά τους δεν είναι οι κλάσης
Freedom που «καλόβλεπε» το ελληνικό
Πολεμικό Ναυτικό.

Αντίθετα, προτείνονται για απόσυρση
δύο φρεγάτες LCS, αλλά του άλλου τύπου,
του Independence, ενώ προς παραχώρηση
παραμένουν ακόμη τέσσερις LCS τύπου
Freedom, αλλά παλαιότερης ναυπήγησης,
που είχαν καταγράψει σοβαρότατα ζητή-

ματα και αποσύρθηκαν εντός του 2023.
Σαφώς και δεν αποκλείεται οι Αμερικα-

νοί να ανακοίνωσαν πως τα τέσσερα πλοία
συνεχίζουν τη δράση τους με στόχο την
απευθείας παραχώρηση στη χώρα μας,
χωρίς να επιβαρυνθεί καμία πλευρά. Σενά-
ριο που έχει μια βάση, μιας και το τρέχον
έτος η αμερικανική κυβέρνηση έχει περιο-
ρισμό κινήσεων εξαιτίας και των αμερικα-
νικών εκλογών. Η αλήθεια είναι όμως πως
πλέον η Ελλάδα δεν έχει πολλές πιθανότη-
τες για να πάρει τα τέσσερα πλοία που είχε
«σημαδέψει».

Τι θα κάνει λοιπόν η Αθήνα; Θα κινηθεί
για πλοία αμφιβόλου ποιότητας; Θα πει
«ναι» στους Αμερικανούς για πλοία που
έμεναν μεσοπέλαγα;

Αυστηρός έλεγχος
Στο Πολεμικό Ναυτικό τα στελέχη είναι

ξεκάθαρα: «Πλοίο το οποίο δεν έχει

ελεγχθεί πλήρως και δεν πληροί τις προ-
ϋποθέσεις που έχει θέσει το ναυτικό Επι-
τελείο δεν πρόκειται να δεχτούμε να το
παραλάβουμε. Όσες πιέσεις και αν
ασκηθούν, απ’ όπου και αν προέρχονται,
το Πολεμικό Ναυτικό δεν θα συναινέσει.
Διότι στην τελική τα στελέχη του Πολεμι-
κού Ναυτικού θα κληθούν να μπουν μέ-
σα σε πλοία που δεν φημίζονται για την
αξιοπιστία τους».

Όπως και να ’χει, κλιμάκιο του Πολεμι-
κού Ναυτικού αναμένεται να μεταβεί το
επόμενο διάστημα στις ΗΠΑ για να ελέγ-
ξει τα όποια πλοία προς παραχώρηση
των Αμερικανών. Θα καταγράψουν την
τρέχουσα κατάστασή τους, τα προβλήμα-
τα που είχαν «βγάλει» όσο βρίσκονταν σε
υπηρεσία και αν φυσικά διαθέτουν όλα
εκείνα τα στοιχεία που θέτει το Πολεμικό
Ναυτικό ως προϋποθέσεις για να τα απο-
κτήσει.

Σε κάθε περίπτωση, το Πολεμικό Ναυ-

τικό συζητά μόνο το ενδεχόμενο δωρεάν

παραχώρησης των πλοίων και μάλιστα

συγκεκριμένων Μονάδων, στις οποίες

έχουν επιλυθεί τα σοβαρά μηχανολογικά

προβλήματα που παρουσίασαν. Η Αθήνα

δεν είναι διατεθειμένη να δώσει ούτε...

σεντ στους Αμερικανούς για τις LCS, πα-

ρά μόνο για την τοποθέτηση επιπλέον

οπλικών συστημάτων και τεχνολογικών

παρεμβάσεων.
«Πρόβλημα έχουμε ήδη, δεν θέλουμε

να φορτωθούμε κι άλλα», επισημαίνουν
με νόημα στελέχη του ελληνικού Στόλου,
εκφράζοντας αμφιβολίες για την αξιοπι-
στία των αμερικανικών σκαφών.

Εν αναμονή λοιπόν της εισήγησης του
κλιμακίου που θα μεταβεί στις ΗΠΑ και
θα δώσει την πρώτη εικόνα για τα προς
παραχώρηση πλοία. Αν η κατάστασή
τους δεν είναι καλή, τότε το Πολεμικό
Ναυτικό και η πολιτική ηγεσία του
υπουργείου Άμυνας θα πρέπει να κινη-
θούν προς άλλες κατευθύνσεις. Σίγουρα
τζάμπα δεν θα είναι, όμως, για παράδειγ-
μα, η ενεργοποίηση της option για την τέ-
ταρτη φρεγάτα Belh@rra σε τιμή λίγο
πάνω από αυτήν που έκλεισαν οι τρεις
προηγούμενες, το λες και ευκαιρία.

ΠΕΜΠΤΗ 14 MAΡΤΙΟΥ 2024
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Eμπλοκή από ΗΠΑ 
για τις φρεγάτες

Περιπλέκεται η κατάσταση με τις LCS Freedom που
οι Αμερικανοί είχαν πει ότι θα μας παραχωρήσουν - 

Ανακοίνωσαν ότι τελικά τα συγκεκριμένα πλοία 
θα παραμείνουν σε υπηρεσία - Προβληματισμός στην Αθήνα
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Σ
ε επιχείρηση για την προστασία ενός εμ-
πορικού πλοίου στον Κόλπο του Άντεν
κοντά στην Υεμένη συμμετείχε η φρεγά-

τα «Ύδρα» τα ξημερώματα της Τετάρτης. Συγκε-
κριμένα η ελληνική φρεγάτα έβαλε με πυροβόλο
κατά δύο drones, προστατεύοντας με αυτόν τον
τρόπο εμπορικό πλοίο που έπλεε στην περιοχή. 

Λίγο αργότερα το αρχηγείο στη Λάρισα εξέ-
δωσε ανακοίνωση, στην οποία αναφέρονται τα
εξής: «Στις 13 Μαρτίου 2024, μεταξύ 05.00 πμ
και 06.00 πμ (ώρα Τζιμπουτί), η ελληνική φρεγά-
τα “ Ύδρα” στο πλαίσιο της επιχείρησης “Eunav-
for Aspides” και παροχής προστασίας σε εμπο-
ρικό πλοίο, άνοιξε πυρ με τα όπλα της εναντίον
δύο μη επανδρωμένων εναέριων οχημάτων
(UAV) που αποτελούσαν άμεση απειλή για την
ελευθερία της ναυσιπλοΐας. Η ενέργεια στην
οποία προχώρησε η φρεγάτα “ Ύδρα” ήταν απο-
τελεσματική για την αποφυγή ζημιών στους ναυ-
τικούς και την εμπορική ναυτιλία. Σημειώνεται
ότι η επιχείρηση “Ασπίδες” έχει εντολή αμυντι-
κού χαρακτήρα, για να προστατεύει τη ναυτιλία,
όταν γίνεται στόχος από επιθέσεις είτε στη θά-

λασσα είτε από αέρος.  Ως εκ τούτου, οποιαδή-
ποτε απάντηση θα έρχεται πάντα ως συνέπεια
μιας επίθεσης και θα είναι ανάλογη και περιορι-
σμένη στον διεθνή θαλάσσιο ή εναέριο χώρο».

Στην πρώτη εμπλοκή της ελληνικής φρεγάτας
έκανε αναφορά και ο υπουργός Εθνικής Άμυνας
Νίκος Δένδιας, στην ομιλία του στη διάρκεια της
επίσκεψής του στη 12η Μηχανοκίνητη Μεραρχία
Πεζικού στην Αλεξανδρούπολη.

«Λίγες μέρες πριν, δύο μέρες πριν για την
ακρίβεια, μαζί με τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ και με
τον αρχηγό Ναυτικού ήμασταν στον Κόλπο του
Άντεν με τη φρεγάτα μας “ Ύδρα”. Νιώσαμε την
περηφάνια να βλέπουμε τη σημαία της πατρί-
δας μας στον ιστό της “ Ύδρα” και όπως ξέρετε
η “ Ύδρα” σήμερα το πρωί στο πλαίσιο της απο-
στολής της ενεπλάκη στην αποτροπή επίθε-
σης drones κατά εμπορικού πλοίου. Είμαστε
υπερήφανοι για τις επιχειρήσεις της πατρίδας
μας που διεξάγονται για την προστασία του
εθνικού συμφέροντος, του ρόλου της χώρας
μας, αλλά και των συμφερόντων του καθενός
Έλληνα και της καθεμιάς Ελληνίδας και της

ελληνικής κοινωνίας», ανέφερε σχετικά.

«Σύμφωνα με τους κανόνες εμπλοκής»
Στο θέμα αναφέρθηκε και ο κυβερνητικός εκ-

πρόσωπος Παύλος Μαρινάκης, σε τηλεοπτική
του συνέντευξη στον ΣΚΑΪ: «Έριξε εναντίον δύο
μη επανδρωμένων σύμφωνα με τους κανόνες

εμπλοκής. Αυτή είναι άτυπη ενημέρωση που
έχουμε από το ΓΕΕΘΑ και μένουμε σε αυτή. 

Συνεχίζει κανονικά την πορεία της χωρίς
κανένα πρόβλημα. Δεν έχουμε κάτι περισσό-
τερο από αυτήν την ενημέρωση και είναι ζη-
τήματα που πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προ-
σεκτικοί».

«Είμαστε περήφανοι για τις επιχειρήσεις της πατρίδας μας», 
ανέφερε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας για την πρώτη εμπλοκή 

του πολεμικού μας πλοίου στον Κόλπο του Άντεν

Μήνυμα Δένδια για
το πυρ της φρεγάτας
«Ύδρα» κατά δύο
drones των Χούθι

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
Διαψεύδει τη συμμετοχή Ελλήνων σε 
στρατιωτικές επιχειρήσεις των ΗΠΑ 

Με ανακοίνωσή του, το υπουργείο Εθνικής Άμυνας απαντά σε δημοσιεύματα που αναφέρονται
στην κύρωση των μνημονίων με τις ΗΠΑ, τα οποία περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων και την απόσπα-
ση και τοποθέτηση ελληνικού προσωπικού άμυνας στον αμερικανικό στρατό.

Ξεκαθαρίζει ότι δεν υπάρχει κανένα θέμα συμμετοχής Ελλήνων αξιωματούχων σε στρατιωτι-
κές επιχειρήσεις των ΗΠΑ ή σε «εμπλοκή στον πόλεμο της Ρωσίας με την Ουκρανία».

Αναλυτικά το υπουργείο Άμυνας αναφέρει: «Σχετικά με τα δημοσιεύματα για τα μνημόνια που
κατατέθηκαν στη Βουλή για την τοποθέτηση προσωπικού άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας
στη Διοίκηση Ειδικών Επιχειρήσεων των ΗΠΑ και την απόσπαση/τοποθέτηση ελληνικού προσω-
πικού άμυνας σε μονάδες της USAREUR (των αμερικανικών δυνάμεων στην Ευρώπη), διευκρινί-
ζονται τα εξής:

• Τα μνημόνια προωθούν απολύτως το εθνικό συμφέρον και γίνονται με πρωτοβουλία της ελ-
ληνικής πλευράς. Συμβάλλουν στην εδραίωση της στρατηγικής αμυντικής εταιρικής σχέσης Ελ-
λάδας-ΗΠΑ και στην εμπέδωση διεθνώς του ρόλου της χώρας μας ως παράγοντα ειρήνης και
σταθερότητας στην ευρύτερη περιοχή.

• Προβλέπεται η δυνατότητα τοποθέτησης δύο Ελλήνων στρατιωτικών σε θέσεις της Διοίκησης
Ειδικών Επιχειρήσεων των ΗΠΑ, όπως και η δυνατότητα τοποθέτησης/απόσπασης τριών Ελλή-
νων στρατιωτικών σε μονάδες της USAREUR (των αμερικανικών δυνάμεων στην Ευρώπη). […]

• Ουδέν θέμα συμμετοχής Ελλήνων αξιωματικών σε στρατιωτικές επιχειρήσεις των ΗΠΑ ή “σε
εμπλοκή στον πόλεμο στην Ουκρανία” υπάρχει, όπως προκύπτει τόσο από τον χρόνο εκκίνησης των
συνομιλιών με τις ΗΠΑ (2015 και 2019 αντίστοιχα) αλλά και από τις ρητές διασφαλίσεις που υπάρ-
χουν. Στα άρθρα 3.5 και 3.6 και των δύο μνημονίων αναφέρεται ρητά ότι το τοποθετούμενο προσω-
πικό δεν θα συμμετέχει σε ασκήσεις, πολιτικοστρατιωτικές δράσεις καθώς και σε υπηρεσιακές το-
ποθετήσεις».



Ο
μητροπολίτης Θεσσαλονίκης Φι-
λόθεος έδωσε χθες διευκρινίσεις
για τη διαφωνία του σχετικά με την

αφίσα του ντοκιμαντέρ «Αδέσποτα κορμιά»
που προβάλλεται στο Φεστιβάλ Θεσσαλο-
νίκης, εξηγώντας ότι «δεν κήρυξα κανέναν
ιερό πόλεμο». Παράλληλα, ξεκαθάρισε ότι
όσοι συγκεντρώθηκαν έξω από το Ολύμ-
πιον το βράδυ της Τρίτης δεν ήταν πιστοί
αλλά μέλη ακροδεξιών οργανώσεων.

«Η επιστολή μου δεν κήρυξε κανέναν ιε-
ρό πόλεμο. Δεν υπήρξε ούτε επιστολή γε-
μάτη οργή, ούτε τίποτα. Κατέθεσα μια μαρ-
τυρία και τίποτα παραπάνω. Την αφίσα αυ-
τήν τη θεωρώ προσβλητική γιατί απεικονί-
ζει το πρόσωπο της Παναγίας πάνω στον
σταυρό με τον τρόπο τον οποίο το απεικονί-
ζει και εξέφρασα την άποψή μου», ανέφε-
ρε στον ΑΝΤ1. Όσον αφορά το κάλεσμα για
τη συγκέντρωση, ο μητροπολίτης Θεσσα-
λονίκης είπε ότι «δεν ήταν πιστοί, ήταν μέ-
λη ακροδεξιών οργανώσεων. Είχαν βγάλει
και μια αφίσα “Ιερός Λόχος”, δεν έχουν
σχέση με την Εκκλησία».

Αν και η ΕΛΑΣ είχε απαγορεύσει τις
υπαίθριες δημόσιες συναθροίσεις από τις
14.00 της Τρίτης μέχρι και τα μεσάνυχτα
υπό τον φόβο επεισοδίων, τελικά το από-
γευμα της Τρίτης πραγματοποιήθηκαν συγ-
κέντρωση διαμαρτυρίας από μια μικρή
ομάδα μελών της ακροδεξιάς οργάνωσης
«Ιερός Λόχος» και αντισυγκέντρωση από
μέλη αριστερών οργανώσεων. Οι ισχυρές
αστυνομικές δυνάμεις που βρίσκονταν στο
σημείο απώθησαν τους διαδηλωτές όταν
επιχειρήθηκε να πλησιάσουν τον χώρο.

«Βαθύτατα προκλητική 
για το θρησκευτικό συναίσθημα»

Ο μητροπολίτης Φιλόθεος στη γραπτή
επιστολή του ζήτησε να μην αναρτηθεί δη-
μόσια η «βαθύτατα προκλητική για το θρη-
σκευτικό συναίσθημα των χριστιανών της
πόλης», όπως τη χαρακτηρίζει, αφίσα του
ντοκιμαντέρ της Ελένης Ψύκου «Αδέσποτα
κορμιά» με την εσταυρωμένη, ημίγυμνη
έγκυο γυναίκα.

Η αφίσα του ντοκιμαντέρ, το οποίο κατα-
γράφει το αίτημα των γυναικών της Ευρώ-
πης για αυτοδιαχείριση του σώματός τους,
διεκδικώντας το δικαίωμά τους στην
έκτρωση, την εξωσωματική γονιμοποίηση
αλλά και την ευθανασία, αναρτήθηκε για
πρώτη φορά πριν από έναν περίπου μήνα
στον προσωπικό λογαριασμό της Ελένης
Ψύκου στο Facebook προκαλώντας τόσο
θετικά όσο και αρνητικά σχόλια.

Πληροφορούμενος το γεγονός, ο μητρο-
πολίτης Θεσσαλονίκης Φιλόθεος απέστει-
λε μια μακροσκελή επιστολή, με την οποία
ζητούσε από τη γενική διευθύντρια του
Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης
Ελίζ Ζαλαντό την απόσυρση της αφίσας,

εξηγώντας παράλληλα την επίσημη στάση
της Εκκλησίας. Φρόντισε ωστόσο να ξεκα-
θαρίσει πως οι αντιρρήσεις εστιάζουν όχι
στο ίδιο το ντοκιμαντέρ αλλά στην αφίσα
του φεστιβάλ.

«Το ζήτημα που δημιουργείται με αυτό
δεν έγκειται στο περιεχόμενό του, αλλά
στη διαφημιστική αφίσα
προβολής του ντοκιμαν-
τέρ! Πέραν του ότι η
πρώτη μοιάζει αναντί-
στοιχη με το περιεχόμε-
νο του δευτέρου -την
εξερεύνηση της σωμα-
τικής αυτονομίας στην
Ευρώπη των πολλών
ελευθεριών- όπως πε-
ρίπου αναφέρεται στο
Πρόγραμμα, ακόμη και
αν προσπαθήσει κάποι-
ος να κάνει μια ελευθε-
ριάζουσα ή νοσηρή σύν-
δεση, είναι βαθύτατα προκλητική για το
θρησκευτικό συναίσθημα των χριστια-
νών της πόλης μας, ανεξαρτήτως δόγμα-
τος και ομολογίας: ένας σταυρός με μια
ημίγυμνη γυναίκα, πιθανώς την Παναγία,

την οποία περιβάλλουν τα αστέρια της
Ευρωπαϊκής Σημαίας (αναφορά στην ει-
κόνα της Παναγίας “Αμώμου Συλλήψε-
ως” ή της Παναγίας της Λούρδης, δύο
παγκοσμίως σεβαστών χριστιανικών
συμβόλων)».

Ο μητροπολίτης σημείωνε επίσης πως
«στην ορθόδοξη χριστιανική
παράδοσή μας η ελευθερία
δεν είναι μια ιδέα αλλά ένα
πρόσωπο, που δεν είναι άλ-
λο από το πρόσωπο του Χρι-
στού. Για αυτό η ελευθερία
ως συνειδητή επιλογή ζωής
προϋποθέτει απαραιτήτως
τον σεβασμό και την ευθύνη
τόσο για τον εαυτό μας όσο
και για τους άλλους», για να
προσθέσει: «Σε αυτό ακρι-
βώς το πλαίσιο ζητούμε και
από εσάς να μη συναινέσετε
στο να προσβληθεί η ελεύ-

θερη διάθεση της αγάπης μας για τον Χρι-
στό, την Εκκλησία Του και τα ιερά πρόσωπα
της πίστης μας, με την ανάρτηση της αφί-
σας για τη διαφήμιση του ντοκιμαντέρ
“Αδέσποτα κορμιά”».

Η απάντηση της διευθύντριας
του φεστιβάλ

Η γενική διευθύντρια του φεστιβάλ Ελίζ
Ζαλαντό, αναφερόμενη στο θέμα του ντοκι-
μαντέρ, απάντησε στον μητροπολίτη Θεσ-
σαλονίκης πως «ως γυναίκα, μητέρα και
εργαζόμενη βλέπει με ανησυχία ότι ο κό-
σμος, εν έτει 2024, μοιάζει να πηγαίνει πί-
σω», ενώ δεν παρέλειψε να αναφερθεί και
στην πρόσφατη άγρια επίθεση που δέχτη-
καν στη Θεσσαλονίκη δύο διεμφυλικά άτο-
μα, την οποία και ο ίδιος είχε καταδικάσει.

«Η βία, οι επιθέσεις κατά των γυναικών,
οι γυναικοκτονίες αυξάνονται συνεχώς.
Αυξάνονται και οι επιθέσεις κατά αδυνά-
των και διαφορετικών. Μόλις χθες στην
πλατεία Αριστοτέλους, μια ανάσα από την
έδρα του φεστιβάλ μας, είδαμε με φρίκη
και αγανάκτηση μια αήθη και βίαιη επίθε-
ση εναντίον δύο διεμφυλικών ατόμων, τα
οποία διασώθηκαν καθαρά από τύχη. Αυ-
ξάνονται επίσης τα απολυταρχικά καθε-
στώτα που περιορίζουν την ελευθερία, κα-
ταπατούν βασικά ανθρώπινα δικαιώματα
και αμφισβητούν την έννοια της δημοκρα-
τίας», ανέφερε στην επιστολή της.

Στη συνέχεια τόνισε όσον αφορά το πε-
ριεχόμενο της αφίσας του επίμαχου ντοκι-
μαντέρ και το αίτημα απόσυρσής της ότι η
άποψή της είναι αδιαπραγμάτευτη: «Κατα-
νοώ ότι η διαφημιστική αφίσα της ταινίας
“Αδέσποτα Κορμιά” εκφράζει ίσως από-
ψεις αντίθετες από τις δικές σας. Το ίδιο
είμαι σίγουρη ότι συμβαίνει και με άλλα
καλλιτεχνικά έργα που παρουσιάζονται σε
κινηματογραφικές αίθουσες, τηλεοπτι-
κούς σταθμούς, αίθουσες τέχνης και μου-
σεία. Μα κι εγώ όμως βλέπω έργα που δεν
μου αρέσουν και ακούω απόψεις που είναι
αντίθετες στις δικές μου. Σε καμία περί-
πτωση όμως δεν θα μπορούσα να ζητήσω
την απαγόρευσή τους ή την απόσυρσή
τους, διότι αυτό αντίκειται στο κράτος δι-
καίου».

Στην επισήμανση του μητροπολίτη Θεσ-
σαλονίκης πως «τείνει δυστυχώς να κατα-
στεί συνήθεια, τα τελευταία χρόνια, η εκ
μέρους διαφόρων “καλλιτεχνών” χρησιμο-
ποίηση των ιερών προσώπων της πίστης
για να διαφημίσουν εκδηλώσεις και δημι-
ουργήματα τέχνης», η κυρία Ζαλαντό
απάντησε πως «συμβαίνει και αυτό, όχι
όμως με την αφίσα της κ. Ψύκου, στην
οποία δεν υπάρχει κάτι προσβλητικό ή
χλευαστικό».
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Γιατί τα «Αδέσποτα Κορμιά»
προκάλεσαν τόσο ντόρο

Σάλος από την αφίσα με την εσταυρωμένη ημίγυμνη έγκυο που
διαφημίζει ντοκιμαντέρ σχετικά με τα δικαιώματα των γυναικών -
Χαμηλοί τόνοι από τον μητροπολίτη Θεσσαλονίκης: «Δεν κήρυξα

ιερό πόλεμο, εξήγησα γιατί θεωρώ προσβλητική την αφίσα»
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Τ
ο βασικό τρίπτυχο ζωής που χαρακτηρίζει τα
νησιά μας είναι η νησιωτικότητα, ο τουρι-
σμός και η αειφόρος ανάπτυξη. Η χώρα μας

περιλαμβάνει 114 κατοικημένα νησιά με έκταση
24.772,71 τ.χλμ. και αριθμό κατοίκων που ανέρχεται
περίπου στο 15% του συνολικού πληθυσμού.

Κατά συνέπεια, τα ζητήματα της νησιωτικότητας
αποτελούν κομβικό σημείο συζήτησης και ανάλυ-
σης για την εξεύρεση των καλύτερων δυνατών τρό-
πων για τη νησιωτική ανάπτυξη και την αειφορία.
Στο πλαίσιο αυτό, η εφαρμογή πολιτικών και η προ-
ώθηση λύσεων για τα ζητήματα που απασχολούν τη
νησιωτική Ελλάδα αποτελούν το βασικό ζη-
τούμενο για τη χώρα μας και κρίσιμο παρά-
γοντα εθνικής κυριαρχίας.

Κύριο χαρακτηριστικό της νησιωτικότη-
τας είναι η εδαφική ασυνέχεια και ο διαφο-
ρετικός χαρακτήρας κάθε νησιού, ακόμα
και μεταξύ αυτών που βρίσκονται στην ίδια
περιφερειακή ενότητα. Την ίδια στιγμή, ο
τουρισμός αποτελεί έναν από τους πιο βα-
σικούς παράγοντες για την οικονομική ανά-
πτυξη, μιας και σε ορισμένες περιπτώσεις,
όπως στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, συ-
νεισφέρει έως και το 95% του ΑΕΠ των νη-
σιών. Ταυτόχρονα, η νησιωτικότητα, η σα-
φής και αλματώδης τουριστική ανάπτυξη
θέτει και το ζήτημα της αειφόρου ανάπτυ-
ξης, δηλαδή της ανάπτυξης που σέβεται το
περιβάλλον και τις κοινωνικές και πολιτι-
στικές παραδόσεις των νησιών μας. 

Από το 2019 η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας
και ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης έχουν
θέσει τη νησιωτική Ελλάδα στο επίκεντρο της πολι-
τικής, με σειρά παρεμβάσεων οι οποίες αφορούν,
μεταξύ άλλων, την ψήφιση του Κώδικα Νησιωτικής
Πολιτικής, το ειδικό υπο-πρόγραμμα για την πεντα-
ετία 2021- 2025, που αγγίζει τα 538 εκατ. ευρώ, για
την εφαρμογή της νησιωτικής πολιτικής και της
«γαλάζιας» οικονομίας, τη θεσμοθέτηση του προ-
γράμματος της νησιωτικής επιχειρηματικότητας μέ-
σω της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας, τη δέ-
σμευση περί των 205 εκατ. ευρώ από το ΕΣΠΑ και το
Ταμείο Ανάκαμψης σε ονοματισμένα ώριμα έργα
για τα νησιά, τη σημαντική ενίσχυση των πιστώσεων
για την ανάθεση των ακτοπλοϊκών γραμμών ανάθε-
σης δημόσιας υπηρεσίας και τον επικείμενο εκσυγ-
χρονισμό του συγκεκριμένου καθεστώτος.

Τα παραπάνω συνιστούν ένα μείγμα πολιτικής
προσανατολισμένο στην ανάπτυξη των νησιωτικών
περιφερειών. Ωστόσο, αν και η κυβέρνηση έχει κά-
νει κρίσιμες παρεμβάσεις για τη βελτίωση της ποι-
ότητας της ζωής των νησιωτών, έχει αναγνωριστεί
από την ίδια ότι χρειάζεται ακόμη περισσότερη ενί-
σχυση των νησιωτικών αυτοδιοικητικών φορέων με

το απαραίτητο προσωπικό, επιπλέον παροχή κινή-
τρων για την πληθυσμιακή αύξηση των μικρών νη-
σιών, με αντίστοιχες επενδύσεις στις δομές υγείας
και την εκπαίδευση και αντίστοιχα κίνητρα για το ια-
τρικό νοσηλευτικό προσωπικό και τους εκπαιδευτι-
κούς. Κίνητρα για το ιατρικό προσωπικό έχουν δο-
θεί, ωστόσο στην πράξη αποδεικνύεται ότι χρει-
άζονται περισσότερα.

Στον τουρισμό η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας, το υπουργείο Τουρισμού και ο ΕΟΤ κλήθηκαν
να διαχειριστούν πολλές και σημαντικές εξωγενείς
κρίσεις, όπως η πανδημία, η προσφυγική κρίση, ο

πόλεμος στην Ουκρανία και η ενεργειακή
κρίση. Παρ’ όλα αυτά, σε συνεργασία και
με τις νησιωτικές περιφέρειες και με τολ-
μηρή εξωστρεφή πολιτική, ο τουρισμός
μας άντεξε και το 2022, χρονιά-ορόσημο,
έκανε την ολική επαναφορά και, αναμφί-
βολα, άνοιξε τον δρόμο για το μέλλον και
για ακόμη πιο επιτυχημένες χρονιές.

Ωστόσο, η τουριστική ανάπτυξη στα νη-
σιά μας πρέπει να συνοδεύεται και από
βιωσιμότητα ώστε να μην τεθεί σε κίνδυνο
η οικιστική, κοινωνική και πολιτιστική πα-
ράδοσή μας, η οποία αποτελεί και ανταγω-
νιστικό πλεονέκτημα σε σχέση με άλλες
χώρες. Στο πλαίσιο αυτό, η κυβέρνηση της
ΝΔ κινείται ήδη στη χάραξη της τουριστι-
κής πολιτικής για τα επόμενα έτη με το
βλέμμα στραμμένο στη μετάβαση προς τη

βιωσιμότητα για την προστασία του περιβάλλοντος
και την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής μέσω του
τουρισμού.

Περαιτέρω στοχεύει στην προώθηση αυθεντικών
εμπειριών για τους επισκέπτες της χώρας μας, με
την ανάδειξη νέων περιοχών, όπως των μικρών νη-
σιών της Δωδεκανήσου και των Κυκλάδων. Αυτά τα
νησιά μας θα μπορούσαν να αποτελέσουν νέους πό-
λους έλξης, στο πλαίσιο μιας στρατηγικής που στο-
χεύει στην αύξηση του τουριστικού εισοδήματος και
σε λιγότερο «αναγνωρίσιμες» τουριστικά περιοχές.
Επιπλέον, με τη νέα της διαφημιστική εκστρατεία η
Ελλάδα προωθεί σε όλους τους tour operators την
επέκταση της τουριστικής περιόδου χωρικά αλλά
και χρονικά με την ενίσχυση του χειμερινού τουρι-
σμού και γενικά του θεματικού τουρισμού.

Σε κάθε περίπτωση, η νησιωτική Ελλάδα και το
κάθε νησί ξεχωριστά βρίσκονται στο επίκεντρο του
ενδιαφέροντος. Αποτελούν βασικό συστατικό μέ-
ρος της οικονομίας, του πολιτισμού και των κοινω-
νικών διεργασιών του τόπου μας, και του Ελληνι-
σμού στο σύνολό του, για αυτό και η εφαρμογή νη-
σιωτικών πολιτικών στο τρίπτυχο που αναφέρθηκε
παραπάνω οφείλει να είναι, και είναι, συνεχής.

Ω
ς συνηθίζεται, η αγορά πάντα βρίσκει τρόπο να

αυτορρυθμίζεται και έτσι και πάλι μετά τα lock-

downs οι μισθώσεις μέσω πλατφορμών όπως

Airbnb και Booking βρίσκονται στο επίκεντρο.

Καταρχάς, πια πρέπει όλοι να αποδεχτούν ότι δεν πρό-

κειται για μόδα αλλά για συνειδητή επιλογή εκατομμυ-

ρίων για να κάνουν τις διακοπές τους, αφενός διότι είναι

μια επιλογή διαμονής αρκετά πιο οικονομική από τα ξε-

νοδοχεία, αφετέρου επειδή δίνει τη δυνατότητα στους

τουρίστες να ζήσουν σαν ντόπιοι στην πόλη που επισκέ-

πτονται - συνδυασμός πολύ ελκυστικός.

Σημαντικό όμως είναι το πλεονέκτημα στην οικονομία

μας και η επιλογή της μίσθωσης τέ-

τοιων καταλυμάτων διοχετεύει έσοδα

από αυτό το είδος τουρισμού άμεσα

στην πραγματική αγορά, όπως εμπο-

ρικά καταστήματα αλλά και καταστή-

ματα εστίασης, και γενικά σε κάθε εί-

δους, μικρά και μεγάλα. Είναι λοιπόν

ξεκάθαρα μια σπουδαία τονωτική

ένεση για την όποια ντόπια αγορά και

μάλιστα σε πραγματικό χρόνο.

Εμάς τους ήδη επαγγελματίες του

χώρου, που φορολογούμαστε έτσι κι

αλλιώς, τα νέα μέτρα της κυβέρνησης δεν μας δυσκο-

λεύουν, αντίθετα θα έλεγα ότι μας βοηθάνε έναντι του

αθέμιτου ανταγωνισμού επειδή ήδη δουλεύουμε με φο-

ρολογική διαφάνεια.

Ωστόσο, θα πρέπει στο μέλλον ψύχραιμα και με γνώ-

μονα και το οικονομικό συμφέρον της χώρας να μη δαι-

μονοποιηθούν αλλά να προστατευτούν για να συνεχί-

σουν να απολαμβάνουν τα οφέλη του τουρισμού αυτού οι

ντόπιες οικονομίες.

Δεν κάνω ούτε λόγο για τα δήθεν αυξημένα ενοίκια,

μιας και δεν έχει καμία λογική να βάλουμε φρένο ή τα-

βάνι στη δυνατότητα κάποιου ιδιοκτήτη, που με κόπο

απέκτησε ένα ακίνητο, στο πόσο θα κερδίσει από αυτό!

Δόξα τω Θεώ, υπάρχουν άπειρες και πραγματικά κοντι-

νές ωραίες γειτονιές που προσφέρουν τα πάντα για να

μείνει κάποιος με μακροχρόνια μίσθωση, στην περίπτω-

ση που δεν μπορεί να υποστηρίξει ένα για αυτόν υψηλό

ενοίκιο, πχ στο Κολωνάκι.

Με την ίδια λογική του παραλόγου θα έπρεπε να περιο-

ρίσουμε και τον εισερχόμενο τουρισμό, επειδή, δυστυ-

χώς βέβαια, κάποιοι δεν μπορούν να επισκεφτούν τα νη-

σιά μας λόγω κόστους.

Παραμένω θερμός υποστηρικτής του δικαίου φορολο-

γικού πλαισίου και να αποδίδονται τα έσοδα που πρέπει

στο Δημόσιο, αλλά οι σύντομες μισθώσεις αποτελούν

πλέον τρόπο διακοπών και πρέπει και αυτό το δικαίωμά

μας ως τουριστών να προστατευτεί επίσης! 

Οι σύντομες μισθώσεις 
και το δίκαιο φορολογικό
πλαίσιο που θέλουμε

της
Μίκας Ιατρίδη

Βουλευτής
Νομού 

Δωδεκανήσου 
με τη ΝΔ,

αντιπρόεδρος
Διαρκούς 
Επιτροπής 

Κοινωνικών 
Υποθέσεων 

του
Αντώνη 

Τσαμπούκου

Μεσίτης

Νησιωτικότητα, τουρισμός 
και αειφόρος ανάπτυξη: Τρίπτυχο ζωής 
για τη νησιωτική Ελλάδα! 
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Οι κλιματικοί κίνδυνοι 
απειλούν την ΕΕ

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε ανακοίνωση σχετικά με τη διαχείριση
των κλιματικών κινδύνων στην Ευρώπη.  Η ανακοίνωση περιγράφει το
πώς η ΕΕ και τα κράτη-μέλη της μπορούν να προβλέψουν, να κατανοή-

σουν και να αντιμετωπίσουν καλύτερα τους εντεινόμενους κλιματικούς κινδύνους.
Παρουσιάζει επίσης τρόπους εκπόνησης και εφαρμογής πολιτικών που σώζουν
ζωές, μειώνουν δαπάνες και προστατεύουν την ευημερία όλης της ΕΕ.

Η ανακοίνωση ανταποκρίνεται στην πρώτη ευρωπαϊκή εκτίμηση των κλιματικών
κινδύνων, μια επιστημονική έκθεση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος. 

Από κοινού, τα δύο αυτά κείμενα αποτελούν μια έκκληση προς όλα τα επίπεδα
διακυβέρνησης, τον ιδιωτικό τομέα και την κοινωνία των πολιτών για ανάληψη
δράσης. Περιγράφουν ξεκάθαρα το πόσο εκτεθειμένοι είναι όλοι οι σημαντικοί
κλάδοι και τομείς πολιτικής σε σχετικούς με το κλίμα κινδύνους, το πόσο σοβαροί
και επείγοντες είναι οι κίνδυνοι και πόσο σημαντικό είναι να υπάρχει σαφήνεια για
το ποιος φέρει την ευθύνη αντιμετώπισής τους.

Το 2023 ήταν το θερμότερο έτος που έχει καταγραφεί πο-
τέ. Σύμφωνα με την έκθεση, την οποία δημοσίευσε τον Φε-
βρουάριο η υπηρεσία κλιματικής αλλαγής Copernicus, η
παγκόσμια μέση θερμοκρασία κατά το προηγούμενο 12μηνο
υπερέβη το όριο του 1,5 βαθμού που προέβλεπε η Συμφωνία
του Παρισιού.

Η ΕΕ αναλαμβάνει ολοκληρωμένη δράση για τη μείωση
των εκπομπών ρύπων και τον περιορισμό της κλιματικής αλ-
λαγής.

Σύμφωνα με έρευνα του Ευρωβαρόμετρου, το 77% των Ευ-
ρωπαίων θεωρούν την κλιματική αλλαγή πολύ σοβαρό πρό-
βλημα, ενώ πάνω από ένας στους τρεις Ευρωπαίους (37%)
ήδη αισθάνεται προσωπικά εκτεθειμένος σε κλιματικούς
κινδύνους.

Η ανακοίνωση δείχνει πώς η ΕΕ μπορεί να υπερκεράσει αποτελεσματικά τους
κινδύνους και να οικοδομήσει μεγαλύτερη ανθεκτικότητα απέναντι στην κλιματική
αλλαγή.

Η Επιτροπή προτείνει μια σειρά δράσεων και θα συνεργαστεί με άλλα θεσμικά
όργανα της ΕΕ, τα κράτη-μέλη, τις περιφερειακές και τοπικές αρχές, τους πολίτες
και τις επιχειρήσεις για να δώσει συνέχεια στις προτάσεις αυτές.

Η ανακοίνωση της Επιτροπής υπογραμμίζει ότι η δράση για την ενίσχυση της αν-
θεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή είναι απαραίτητη για τη διατήρηση των κοινω-
νικών λειτουργιών και την προστασία των ανθρώπων, της οικονομικής ανταγωνι-
στικότητας και της υγείας των οικονομιών και των επιχειρήσεων της ΕΕ. 

Αποτελεί επίσης επιτακτική ανάγκη για μια ισότιμη και δίκαιη μετάβαση. Εάν
επενδύσουμε προκαταβολικά για να μειώσουμε την ευαλωτότητά μας απέναντι
στον κλιματικό κίνδυνο, θα δαπανήσουμε πολύ λιγότερα χρήματα σε σύγκριση με
τα σημαντικά ποσά που θα απαιτηθούν για να ανακάμψουμε από κλιματικές συνέ-
πειες όπως η ξηρασία, οι πλημμύρες, οι δασικές πυρκαγιές, οι ασθένειες, οι κακές
σοδειές και οι καύσωνες. 

Διαφορετικά, σύμφωνα με συντηρητικές εκτιμήσεις, οι ζημίες αυτές θα μπο-
ρούσαν να επιφέρουν μείωση του ΑΕΠ της ΕΕ κατά περίπου 7% έως το τέλος του αι-
ώνα. Οι επενδύσεις σε κλιματικά ανθεκτικά κτήρια, μεταφορικά και ενεργειακά δί-
κτυα θα μπορούσαν επίσης να δημιουργήσουν σημαντικές επιχειρηματικές ευκαι-
ρίες και να ωφελήσουν ευρύτερα την ευρωπαϊκή οικονομία, δημιουργώντας θέ-
σεις εργασίας υψηλής ειδίκευσης και παράγοντας οικονομικά προσιτή καθαρή
ενέργεια.

Από τομεακή άποψη, η Επιτροπή υποβάλλει συγκεκριμένες προτάσεις για δρά-
ση σε έξι κύριες ομάδες επιπτώσεων: φυσικά οικοσυστήματα, νερό, υγεία, τρόφι-
μα, υποδομές και δομημένο περιβάλλον και οικονομία. 

Η εφαρμογή της υφιστάμενης νομοθεσίας της ΕΕ αποτελεί σημαντικό προαπαι-
τούμενο για την επιτυχή διαχείριση των κινδύνων σε πολλούς από αυτούς τους το-
μείς.

Η Επιτροπή θα συνεχίσει να μοιράζεται διεθνώς εμπειρίες, γνώσεις και εργα-
λεία για τη διαχείριση των κλιματικών κινδύνων και να συμπεριλαμβάνει τη διαχεί-
ριση των κλιματικών κινδύνων σε διμερείς και πολυμερείς συζητήσεις.

Γ
ια όλους όσοι έχουμε ασχοληθεί επεν-
δυτικά ή επαγγελματικά με χρηματοοι-
κονομικά προϊόντα, βασικό και απαρά-

βατο κανόνα επένδυσης ή όχι αποτελεί ο πολυ-
παραγοντικός έλεγχος («φύλλο και φτερό»
στην αργκό) των δημοσιευμένων οικονομικών
στοιχείων αυτών που επιλέγουμε. Παράλληλα,
απαιτείται η ενδελεχής μελέτη της συνολικής
και ειδικότερης εικόνας αυτών των προϊόντων
(βλ. κλαδικές προοπτικές).

Η χώρα μας για μία δεκαπενταετία (1985-
2000) δεν είχε καταγράψει αυθεντικά success
stories επιχειρηματικής επίδοσης. Αυτό έχει
τη ρίζα του στο παρασιτικό αναπτυξιακό μοντέ-
λο που υιοθετήθηκε εθνικά. Η πλήρης απαξίω-
ση του πρωτογενούς τομέα, η συνειδη-
τή υποβάθμιση υπηρεσιών του δευτε-
ρογενούς καθώς και η απουσία χάρα-
ξης στρατηγικής εξωστρέφειας επέφε-
ραν επιβράδυνση κρίσιμων οικονομι-
κών δεικτών (ενδεικτικά, ΑΕΠ και εθνι-
κό χρέος). Την ίδια περίοδο, επιχειρη-
ματικά λειτούργησε ανάλογο αυτορ-
ρυθμιζόμενο μοντέλο που, ακολουθών-
τας τα κελεύσματα των καιρών, έφερνε
ανά τακτά χρονικά διαστήματα στον
αφρό ιστορίες εταιρειών με όμορφο
αμπαλάζ και μυθιστορηματικές αφηγή-
σεις επιπέδου Σταχτοπούτας.

Η Globo και η Akazoo είχαν ταυτόση-
μα χαρακτηριστικά δημιουργίας και
εξέλιξης πριν τους ανοίξουν τις ντουλά-
πες και εξέλθουν οι σκελετοί που κρύ-
βονταν μέσα. Η ειρωνεία είναι ότι και
στις δύο περιπτώσεις την απάτη αποκά-
λυψαν διεθνείς επενδυτικοί οίκοι που
σε προγενέστερο χρόνο είτε είχαν απευ-
θύνει γενναιόδωρα reports αξιολόγησης, είτε
είχαν συμμετέχει οι ίδιοι στη διεθνή εδραίωση
των συγκεκριμένων εταιρειών.

Το επενδυτικό story γνωστό. Φαινομενικά
αντέστρεψαν το μοντέλο που παρουσιάσαμε
παραπάνω, αφού η κάθε εταιρεία γεννήθηκε
από αυτοδημιούργητους ιδιοκτήτες που εξέ-
θρεψαν ένα ελκυστικό αντικείμενο (Πληροφο-
ρική), ξεκίνησαν από το μηδέν, σημείωσαν αλ-
ματώδη ανάπτυξη στο εσωτερικό και πραγμα-
τοποίησαν -σε χρόνο dt- έξοδο σε διεθνείς
αγορές με premium περιβάλλον (Αμερική, Ια-
πωνία, Κίνα και Δυτική Ευρώπη). 

Η συνέχεια απόλυτα προβλέψιμη. Συνεχείς
αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου και αναβαθμί-
σεις επιχειρηματικής πιστοληπτικής δυνατότη-
τας που οδήγησαν σε δυσθεώρητο τραπεζικό
δανεισμό. Και μετά ήρθε το χάος.

Η Globo μεταμορφώθηκε μέσα σε ελάχιστα
χρόνια από δημιουργός ιστοσελίδων ΟΤΑ… σε
παγκόσμιο παίκτη ανάπτυξης ολοκληρωμένων
εφαρμογών κινητής τηλεφωνίας και του So-
ftware as a Service (SaaS), με 350 εργαζόμε-

νους και το 85% των εσόδων της να προέρχεται
από δραστηριότητα εξωτερικού.

Τελικά η εισηγμένη στο χρηματιστήριο του
Λονδίνου αποδείχθηκε ότι, μέσω μιας δαιδα-
λώδους εταιρικής δομής συνδεδεμένης με μια
σειρά από συνεργάτες που στην ουσία δεν
υπήρχαν, εμφάνιζε ασύλληπτη αναντιστοιχία
κερδών και ταμειακών ροών, ενώ ο πραγματι-
κός κύκλος εργασιών αντιστοιχούσε σε δραμα-
τικά υποπολλαπλάσιο αριθμό από τον δημοσιο-
ποιημένο. Τελικά στο κουφάρι έμειναν… 193
εκατομμύρια οφειλών και η εγγύηση δανείου
59(!) εκατομμυρίων ευρώ από την Barclays
Bank. Η συνέχεια υπήρξε σοκαριστική: ανα-
στολή διαπραγμάτευσης μετοχής, έρευνα που
έφερε στο φως πλαστά εμβάσματα, ισολογι-

σμούς «master chef» και πολλά συ-
ναφή.

Το fund QCM αποκάλυψε το σκάν-
δαλο Akazoo, εταιρείας μουσικού
streaming και εισηγμένης στον αμε-
ρικάνικο Nasdaq(!) από τον Σεπτέμ-
βριο του 2019. Πλαστά στατιστικά με
αποκορύφωμα τα… 44 εκατομμύρια
εγγεγραμμένους χρήστες, πωλή-
σεις… 145 εκατομμυρίων και 26…
υπαλλήλους! Το QCM εκτίμησε ότι η
Akazoo μπόρεσε να φουσκώνει δρα-
ματικά τα ποσά εσόδων χρησιμοποι-
ώντας έναν συνδυασμό επεξεργα-
στών πληρωμών και εταιρειών-κε-
λυφών (shell companies) σε τρίτες
χώρες και θα ακολουθήσει τον γνω-
στό δρόμο «πτώχευση, αγωγές και
100% απώλειες για τους μετόχους».

Δεν θα είναι δίκαιο να ισχυριστεί
κανείς ότι τα παραπάνω συμβαίνουν

μόνο στο Ελλάντα (κατά Γιάτσεκ
Γκμοχ). Όμως αντίστοιχες περιπτώσεις που πι-
θανά να συμβούν, πχ, στην Αμερική ή στη Με-
γάλη Βρετανία, έρχονται στην επιφάνεια πολύ
νωρίτερα γιατί η κουλτούρα ελέγχου ουδόλως
συμβαδίζει με τον αποκαρδιωτικό τρόπο που
κατά βάση διεξάγεται εντός των τειχών μας.

Σε κάθε περίπτωση απαιτείται να παραμέ-
νουμε σκωπτικοί και καχύποπτοι σε κάθε σερ-
βίρισμα success stories, γιατί συνήθως κρύ-
βουν σκοπιμότητες πέραν της δικής μας φαν-
τασίας. Εξάλλου, ένα από τα πράγματα που συ-
νειδητοποίησαν σχετικά πρόσφατα οι επενδυ-
τές για τις ταχέως αναπτυσσόμενες επιχειρή-
σεις είναι ότι πολύ δύσκολα αναδύονται εται-
ρείες-πρωταθλήτριες από μια χώρα με χαρα-
κτηριστικά αναδυόμενης οικονομίας.

Στον «πλανήτη Χρήμα» κανείς δεν χαρίζει σε
κανέναν. Και δυστυχώς (ή ευτυχώς) ισχύουν
στο διηνεκές οι στίχοι του μαγικού τραγουδιού
«Heaven’n’Hell» των θρυλικών Black Sabbath: 

«The world is full of kings and queens, who
blind your eyes and steal your dreams. Ιt’s
heaven’n’hell»…

Επένδυση, χρηματιστήριο και success stories 
ή «τα όμορφα χωριά όμορφα καίγονται»;

του
Κωνσταντίνου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος

του
Γιώργου 

Θέου

Ειδικός σύμβουλος
Στρατηγικής 

και Επικοινωνίας,
σύμβουλος 
Ανθρώπινου 
Δυναμικού, 
πολιτικός 

επιστήμονας 
και διεθνολόγος
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Ο
συνεχιζόμενος πόλεμος στη Γάζα
αλλά και η κατάσταση στο Ιράν φαί-
νεται πως προκαλούν «κρύο ιδρώ-

τα» στις αστυνομικές υπηρεσίες σε όλη την
Ευρώπη υπό τον φόβο ενός νέου τρομο-
κρατικού χτυπήματος. Το «φάντασμα» της

τζιχάντ εξακολουθεί να πλα-
νάται σαν σκιά πάνω από
πολλές πρωτεύουσες του
δυτικού κόσμου.

Όπως ανέφερε σε απο-
κλειστικό δημοσίευμά της η
«Wall Street Journal», οι
υπηρεσίες ασφαλείας είναι
σε κατάσταση συναγερμού

λόγω της σύγκρουσης Ισραήλ - Χαμάς, η
οποία «ξυπνάει» νέους εξτρεμιστές, οι
οποίοι ενεργοποιούνται σε ριζοσπαστικά
δίκτυα σε αρκετές ευρωπαϊκές πρωτεύου-
σες. Σύμφωνα με το σχετικό ρεπορτάζ, οι
Αρχές στην Ευρώπη απέτρεψαν πολλά
τρομοκρατικά σχέδια, στα οποία ενίοτε εμ-
πλέκονταν ύποπτοι που παρίσταναν τους
πρόσφυγες, προκαλώντας συναγερμό για
μια αυξανόμενη σειρά απειλών από εξτρε-
μιστές. Είναι ενδεικτικό ότι τον περασμένο
Δεκέμβριο στη Βοσνία και στην Αυστρία οι
Αρχές πέρασαν χειροπέδες σε δύο ξεχω-
ριστές ομάδες Αφγανών και Σύρων προ-
σφύγων, οι οποίοι μετέφεραν όπλα και πυ-
ρομαχικά.

Κατά τη διάρκεια των ερευνών οι αστυνο-
μικοί εντόπισαν φωτογραφίες εβραϊκών και
ισραηλινών στόχων στην Ευρώπη στα κινητά
τηλέφωνα ορισμένων υπόπτων, τα οποία
υποδηλώνουν ότι υποκινούνταν από τον πό-
λεμο του Ισραήλ εναντίον της Χαμάς στη Γάζα.

Εβραίοι και εβραϊκά ιδρύματα
μεταξύ των πιθανών στόχων

Όπως σημειώνεται στο σχετικό ρεπορτάζ
της «Wall Street Journal», είχε προηγηθεί
η σύλληψη στο τέλος του περασμένου
έτους μιας ομάδας υπηκόων από το Τατζι-
κιστάν που ήταν ύποπτοι για σχεδιαζόμε-
νες επιθέσεις στον καθεδρικό ναό της Κο-
λωνίας στη Γερμανία και στον καθεδρικό
ναό του Αγίου Στεφάνου στη Βιέννη τα Χρι-
στούγεννα. Και οι δύο εκκλησίες πλημμυ-
ρίζουν με εκατοντάδες επισκέπτες για την
περίοδο των γιορτών.

Προσφάτως, οι ιταλικές Αρχές ενημέρω-
σαν πως συνέλαβαν τρεις Παλαιστίνιους
ύποπτους, μέλη της «Ταξιαρχίας των Μαρ-
τύρων του Αλ Άκσα», η οποία έχει χαρα-
κτηριστεί τρομοκρατική ομάδα από τις
ΗΠΑ και την ΕΕ. Ετοιμάζονταν να επιτε-
θούν σε πολιτικούς και στρατιωτικούς στό-
χους στην Ευρώπη, όπως ανακοίνωσε η
ιταλική αστυνομία. Από τις αναλύσεις των
αστυνομικών υπηρεσιών σε πολλές ευρω-
παϊκές πρωτεύουσες προκύπτει πως τα ξε-
χωριστά προαναφερθέντα περιστατικά συ-

νιστούν μια νέα τρομοκρατική απειλή, η
οποία δυσχεραίνει πλέον σε μεγάλο βαθμό
τις έρευνες.

Από το 2015 το κύμα επιθέσεων που
έπληξε τη Γηραιά Ήπειρο έφερε σε μεγάλο
βαθμό την υπογραφή του Ισλαμικού Κρά-
τους, της σουνιτικής τρομοκρατικής πολι-
τοφυλακής στη Συρία και το Ιράκ. Η εγχώ-
ρια υπηρεσία πληροφοριών της Γερμανίας,
η Ομοσπονδιακή Υπηρεσία για την Προστα-
σία του Συντάγματος, προειδοποίησε στο
τέλος του περασμένου έτους ότι αυτοί και

άλλοι παράγοντες επηρεάζονται από τον
πόλεμο στη Γάζα και ότι οι Εβραίοι και τα
εβραϊκά ιδρύματα σε όλη την Ευρώπη ήταν
μεταξύ των πιθανών στόχων.

Ο ύποπτος ρόλος του Ιράν
Στο τέλος του 2023 έγιναν επιδρομές σε

όλη τη χώρα με στόχο τη Χαμάς, όπως συ-
νέβη αντίστοιχα και στην Ολλανδία. Εκείνο
το διάστημα εντοπίστηκαν τέσσερα άτομα
που φέρεται να έλαβαν εντολή από τη Χα-
μάς να ανοίξουν μια μυστική κρύπτη όπλων

και να επιτεθούν σε εβραϊκούς στόχους στο
Βερολίνο και αλλού στη Δυτική Ευρώπη.
Σύμφωνα με τους Γερμανούς εισαγγελείς,
η Χαμάς είχε θάψει όπλα σε υπόγειες κρύ-
πτες στην Ευρώπη πριν από χρόνια, αλλά οι
ύποπτοι, όλοι τους μακροχρόνια μέλη της
Χαμάς που εμπλέκονται στις υπερπόντιες
επιχειρήσεις της οργάνωσης, δεν έχουν
αποκαλύψει πού ακριβώς.

Στην τρομοκρατική απειλή φαίνεται πως
διαδραματίζει ύποπτο ρόλο και το Ιράν, το
οποίο είχε στοχεύσει πολλές φορές στο πα-
ρελθόν αντιφρονούντες και εγχώριους αντι-
πάλους, οι οποίοι βρίσκονται στο εξωτερικό.
Είναι χαρακτηριστικό πως στο τέλος του 2023
ένας Γερμανοϊρανός καταδικάστηκε από
γερμανικό δικαστήριο σε σχεδόν τρία χρόνια
φυλάκιση για απόπειρα βομβιστικής επίθε-
σης σε συναγωγή στην πόλη Μπόχουμ για λο-
γαριασμό της ιρανικής κυβέρνησης τον Νο-
έμβριο του 2022. «Η Χαμάς, η Χεζμπολάχ και
ευρωπαϊκές οργανώσεις που πρόσκεινται σε
αυτές έχουν χρησιμοποιήσει τον πόλεμο στη
Γάζα για προπαγάνδα, στρατολόγηση και
συγκέντρωση χρημάτων», δήλωσαν Γερμα-
νοί αξιωματούχοι ασφαλείας. Σημειωτέον ότι
οι δύο τρομοκρατικές οργανώσεις έχουν
χρησιμοποιήσει την Ευρώπη και τις πρω-
τεύουσές της ως ένα κομβικό σημείο συγ-
κέντρωσης οικονομικών κεφαλαίων αλλά και
ως ένα «καθαρό» περιβάλλον που παρέχει
καταφύγιο σε επιχειρηματίες.

Σε κατάσταση συναγερμού πολλές χώρες της ΕΕ - 
Δεκάδες συλλήψεις υπόπτων που σχεδίαζαν επιθέσεις σε Βοσνία,

Αυστρία, Γερμανία, Αυστρία και Ιταλία το τελευταίο τετράμηνο

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΦΟΒΟΙ ΓΙΑ ΧΤΥΠΗΜΑ ΣΤΗ ΓΗΡΑΙΑ ΗΠΕΙΡΟ

Το «φάντασμα» της τζιχάντ
τρομοκρατεί την Ευρώπη



ΈΈσπασαν το χέρι του...
δεξιού χεριού 
του Ναβάλνι 
με επίθεση με σφυρί 

Δεν θα παρατήσουμε τον αγώνα
εναντίον του Πούτιν, φαίνεται να δή-
λωσε σε βίντεο ο Λεονίντ Βολκόφ, επί
μακρόν βοηθός του ηγέτη της ρωσι-
κής αντιπολίτευσης Αλεξέι Ναβάλνι,
μετά την επίθεση με σφυρί έξω από το
σπίτι του στη Λιθουανία. «Θα δουλέ-
ψουμε και δεν θα τα παρατήσουμε»,
είπε σε βίντεο υποστηρίζοντας ότι η
επίθεση που του άφησε σπασμένο
χέρι ήταν ένα «χαρακτηριστικός χαι-
ρετισμός» από τους «κολλητούς του
Πούτιν». 

Ο Βόλκοφ νοσηλεύτηκε προσωρινά
μετά την επίθεση που δέχτηκε, για
την οποία ανέφερε: «Ο άντρας μού
επιτέθηκε στην αυλή, με χτύπησε στο
πόδι περίπου 15 φορές. Το πόδι κατά
κάποιον τρόπο είναι εντάξει. Πονάει
στο περπάτημα. Ωστόσο, έσπασα το
χέρι μου», είπε και συμπλήρωσε:
«Ήθελαν κυριολεκτικά να με κάνουν
σνίτσελ». Ο Βόλκοφ είναι ένα από τα
πιο εξέχοντα στελέχη της αντιπολί-
τευσης της Ρωσίας, εργαζόταν ως
επικεφαλής του επιτελείου του εκλι-
πόντος ηγέτη και ως πρόεδρος του
Ιδρύματος κατά της Διαφθοράς μέχρι
το 2023. Η εκπρόσωπος του Ναβάλνι
Κίρα Γιαρμούς είπε: «Κάποιος έσπα-
σε το τζάμι του αυτοκινήτου του και
του έριξε δακρυγόνα στα μάτια» προ-
τού τον χτυπήσει με ένα σφυρί.
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Συνεχίζει το ταξίδι του προς τη Λωρίδα της Γάζας το
πλοίο που μίσθωσε η ισπανική ΜΚΟ Open Arms, φορτω-
μένο 200 τόνους τρόφιμα, με τον πληθυσμό να περιμένει
απελπισμένα περισσότερη βοήθεια. Πέρα από το πλοίο
της Open Arms από την Κύπρο, τέσσερα σκάφη του αμε-
ρικανικού Πολεμικού Ναυτικού αναχώρησαν από τις
ΗΠΑ με περίπου εκατό στρατιωτικούς και τον απαραίτητο
εξοπλισμό για να στηθεί προκυμαία στη Λωρίδα της Γάζας
ώστε να μπορεί να παραδίδεται ανθρωπιστική βοήθεια. 

Στο μεταξύ, τον γύρο του κόσμου κάνει το βίντεο που
αποκάλυψε το BBC, στο οποίο ιατρικό προσωπικό στη
Χαν Γουνίς καταγγέλλει ότι μετά την εισβολή στο νοσο-
κομείο Νάσερ στρατιώτες τούς έγδυσαν, τους ξυλοκό-
πησαν και τους υπέβαλαν σε σειρά βασανιστηρίων. 

Σύμφωνα με το βρετανικό δίκτυο, έδεσαν τα μάτια
τους, τους αιχμαλώτισαν, τους ανάγκασαν να γδυθούν και
τους ξυλοκόπησαν επανειλημμένως τα ισραηλινά στρα-
τεύματα. Το BBC παρείχε λεπτομέρειες για τους ισχυρι-

σμούς τους στις Ισραηλινές Αμυντικές Δυνάμεις, που δεν
απάντησαν άμεσα σε ερωτήσεις σχετικά με τους εν λόγω
ισχυρισμούς, ούτε αρνήθηκαν ισχυρισμούς για κακομε-
ταχείριση. Ωστόσο, αρνήθηκαν ότι το ιατρικό προσωπικό
τραυματίστηκε κατά τη διάρκεια της επιχείρησής τους.
Είπαν ότι «οποιαδήποτε κακοποίηση κρατουμένων είναι
αντίθετη με τις εντολές του IDF και, ως εκ τούτου, απαγο-
ρεύεται αυστηρά». Η Χαμάς αρνήθηκε ότι οι μαχητές της
επιχειρούν μέσα σε ιατρικές εγκαταστάσεις.

«Μας έγδυσαν και μας έδειραν»: Γιατροί στη Γάζα καταγγέλλουν τους Ισραηλινούς στρατιώτες
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

H
Ρωσία παραμένει σε κατάσταση
πολεμικής ετοιμότητας και είναι
έτοιμη ακόμη και για πυρηνικό

πόλεμο, διεμήνυσε ο πρόεδρος της Ρω-
σίας, προσθέτοντας ότι από στρατιωτικής -
τεχνικής άποψης είναι έτοιμος. Σύμφωνα
με τον Ρώσο πρόεδρο, οι ΗΠΑ κατανοούν
ότι αν αναπτύξουν στρατεύματα σε ρωσικό
έδαφος ή στην Ουκρανία, η Ρωσία θα θε-
ωρήσει την κίνηση αυτή ως παρέμβαση
και θα απαντήσει:

«Υπάρχουν αρκετοί ειδικοί στις ΗΠΑ όσον
αφορά τις ρωσοαμερικανικές σχέσεις και τη
στρατηγική αυτοσυγκράτηση. Τα όπλα υπάρ-
χουν για να μπορείς να τα χρησιμοποιήσεις.
Εμείς έχουμε τις δικές μας αρχές». Στην ίδια
συνέντευξη ο Πούτιν σημείωσε ότι αν οι ΗΠΑ
διεξαγάγουν πυρηνικές δοκιμές, τότε η Ρωσία
μπορεί να κάνει το ίδιο: «Δεν είναι απαραίτη-
το… πρέπει να το σκεφτούμε, αλλά δεν απο-
κλείω να κάνουμε το ίδιο».

Σύμφωνα με τα ρωσικά μέσα ενημέρωσης,

η Μόσχα δεν αντιμετώπισε ποτέ την ανάγκη να
χρησιμοποιήσει πυρηνικά στην Ουκρανία.
«Γιατί να χρειαστούμε όπλα μαζικής κατα-
στροφής; Δεν υπήρξε ποτέ τέτοια ανάγκη»,
απάντησε χαρακτηριστικά για την περίπτωση
χρήσης πυρηνικών στην Ουκρανία. «Πρέπει
να καταλάβουν ότι διαθέτουμε και εμείς όπλα,
όπλα που θα μπορούσαν να τους νικήσουν στο
δικό τους έδαφος», πρόσθεσε, εξηγώντας ότι
μια τέτοια επιθετική κίνηση θα μπορούσε να
πυροδοτήσει τη χρήση πυρηνικών όπλων.
«Δεν το καταλαβαίνουν αυτό;», διερωτήθηκε,
διατυπώνοντας την εκτίμηση ότι «η ρωσοφο-
βία τυφλώνει τους ανθρώπους και τους στερεί
τη λογική τους ικανότητα».

«Εγκαταλείψτε άμεσα
Μπέλγκοροντ και Κουρσκ»

Ο Πούτιν προειδοποίησε και τις χώρες του
ΝΑΤΟ πως κινδυνεύουν με πυρηνική σύγ-
κρουση αν στείλουν στρατεύματα στην Ου-
κρανία, προσθέτοντας πως η Ρωσία πρέπει να

ενισχύσει τον δυτικό στρατιωτικό τομέα της
μετά την εισδοχή της Φινλανδίας και της
Σουηδίας στη Βορειοατλαντική Συμμαχία. Φι-
λοουκρανοί πάντως Ρώσοι που μάχονται για
το Κίεβο έστειλαν μήνυμα προς τους αμάχους,
οι οποίοι κατοικούν σε ρωσικές πόλεις κοντά
στα ουκρανικά σύνορα, να εγκαταλείψουν τις
περιοχές τους. Ανακοίνωσαν δε πλήγματα
στις πόλεις Μπέλγκοροντ και Κουρσκ. «Είμα-
στε αναγκασμένοι να πλήξουμε στρατιωτικές
θέσεις που βρίσκονται στις πόλεις Μπέλγκο-
ροντ και Κουρσκ», δήλωσαν σε ανάρτησή τους
στο Telegram τρεις μονάδες φιλοουκρανών
μαχητών, που αποκαλούνται Λεγεώνα για την
Ελευθερία της Ρωσίας, Σώμα Ρώσων Εθελον-
τών και Τάγμα Σιβηρίας. «Για να αποφευχθούν
απώλειες μεταξύ των αμάχων, καλούμε όλο
τον κόσμο να εγκαταλείψει άμεσα τις πόλεις
αυτές», πρόσθεσαν. Οι ομάδες αυτές ανέλα-
βαν την ευθύνη για τις επιδρομές που πραγ-
ματοποιήθηκαν στις συνοριακές περιοχές του
Μπέλγκοροντ και του Κουρσκ.

Πόσο μπλοφάρει μιλώντας
για πυρηνικό πόλεμο ο Πούτιν;

Ο Ρώσος πρόεδρος δηλώνει πως η χώρα του είναι έτοιμη ακόμη και
για... ολοκαύτωμα, αν το ΝΑΤΟ στείλει στρατεύματα στην Ουκρανία
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Δ
εν υπήρχε άνθρωπος στον χώρο
του bodybuilding που να μην τον
γνώριζε. Είχε κορυφαίες διακρί-

σεις σε διεθνείς διαγωνισμούς και από το
παρουσιαστικό του αντιλαμβάνεστε το για-
τί. Ο «δάσκαλος» είχε μεγάλες επιτυχίες
στον χώρο και σύμφωνα με τους αστυνο-
μικούς, ήταν ο ειδικός στο να «χτίζει» κορ-

μιά με ιδιαίτερη ευκολία.
«Είχε την τεχνογνωσία»,
λένε bodybuilders.

Σύμφωνα με τις Αρχές,
ο 65χρονος ΑΣ, το «βου-
νό» όπως ήταν το άλλο
προσωνύμιό του, κατηγο-
ρείται ότι ήταν το αρχηγι-
κό μέλος της οργάνωσης

που μοίραζε ντόπα σε αρκετά γυμναστή-
ρια για να χτίζονται τα κορμιά. Μαζί του
συνελήφθησαν δυο ακόμη Έλληνες, 44
και 47 ετών αντίστοιχα, που κατηγορούν-
ται ότι μαζί με τον «δάσκαλο» συγκρο-
τούσαν εγκληματική ομάδα, για παράβα-
ση των νομοθεσιών περί ερασιτεχνικού
και επαγγελματικού αθλητισμού, φαρμα-
κευτικής νομοθεσίας, επιβλαβή φάρμα-
κα και περί ναρκωτικών. Όλοι φέρονται

να εμπλέκονται στη διακίνηση αναβολι-
κών δισκίων σε Αθήνα και Καλαμάτα.

Ο 65χρονος συλληφθείς και αρχηγικό
μέλος της εγκληματικής οργάνωσης είχε
στήσει, σύμφωνα με το κατηγορητήριο,
στην Καλαμάτα το αρχηγείο της εγκλημα-
τικής οργάνωσης. Όμως, πέραν των άλ-
λων δραστηριοτήτων του, διατηρούσε και
γυμναστήριο για επίδοξους bodybuilders
στο Γαλάτσι.

Χρησιμοποιούσαν 
πακιστανικά τηλέφωνα

Σύμφωνα με το διαβιβαστικό της ΕΛΑΣ,
ο 47χρονος έτερος συλληφθείς ονομάζε-
ται ΚΚ και είναι ιδιοκτήτης γνωστού γυ-
μναστηρίου στην πόλη της Καλαμάτας. Ο
65χρονος και ο 44χρονος χρησιμοποιού-
σαν ως κάλυψη τη νόμιμη λειτουργία επι-
χείρησης συμπληρωμάτων διατροφής,
ενώ ο 47χρονος διέθετε τις ουσίες προς
πώληση μέσω του γυμναστηρίου της Κα-

λαμάτας, του οποίου ήταν ιδιοκτήτης. Τα
προς πώληση απαγορευμένα προϊόντα ει-
σάγονταν παράνομα από χώρες του εξω-
τερικού και στη συνέχεια ανασυσκευά-
ζονταν και διατίθεντο προς πώληση με
διαφορετική εμπορική ονομασία.

Παράλληλα οι συλληφθέντες προκει-
μένου να συγκαλύπτουν την παράνομη
δραστηριότητά τους και να αποπροσανα-
τολίζουν τις έρευνες των διωκτικών Αρ-
χών λάμβαναν ιδιαίτερα μέτρα αντιπαρα-
κολούθησης, χρησιμοποιώντας τηλεφω-
νικές συνδέσεις που δεν ήταν δηλωμένες
στα πραγματικά τους στοιχεία, αλλά σε
στοιχεία έτερων προσώπων ή αλλοδα-
πών υπηκόων τρίτων χωρών, τα ονομα-
ζόμενα πακιστανικά τηλέφωνα.

Οι συλληφθέντες θα παραπεμφθούν
στις αρμόδιες ανακριτικές Αρχές. Η
αστυνομική έρευνα και το προανακριτικό
έργο διενεργούνται από το Τμήμα Δίωξης
Ναρκωτικών της Υποδιεύθυνσης Ασφα-
λείας Καλαμάτας.

ΠΑΙΔΙΚΗ ΠΟΡΝΟΓΡΑΦΙΑ
Οι Αρχές προσπαθούν
να ταυτοποιήσουν
τα θύματα των βίντεο 
που κατείχε ο 36χρονος 

Στα χέρια της Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγ-
κλήματος έπεσε ένας 36χρονος, ο οποίος
κατηγορείται πως είχε στην κατοχή του αρ-
κετά βίντεο με σεξουλική κακοποίηση ανη-
λίκων. Οι αρμόδιοι αξιωματικοί είναι ακόμη
σοκαρισμένοι και προσπαθούν να ταυτο-
ποιήσουν τα θύματα για να διαπιστώσουν
ποια από αυτά τα παιδιά βρίσκονται στην
Ελλάδα και ποια στο εξωτερικό.

«Από την Υποδιεύθυνση Δίωξης Ηλε-
κτρονικού Εγκλήματος Βορείου Ελλάδος,
της Διεύθυνσης Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγ-
κλήματος/ΑΕΑ, σχηματίστηκε η δικογραφία
αυτόφωρης διαδικασίας κακουργηματικού
χαρακτήρα σε βάρος του ΚΓ για παράβαση
των διατάξεων του άρθρου 348Α ΠΚ “Πορ-
νογραφία Ανηλίκων”», ανέφερε σε ανακοί-
νωσή της η ΕΛΑΣ και συνέχιζε: «Ειδικότε-
ρα, η Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγ-
κλήματος/ΑΕΑ, στο πλαίσιο προληπτικών
δράσεών της για την αντιμετώπιση του φαι-
νομένου της πορνογραφίας ανηλίκων,
πραγματοποίησε συντονισμένη επιχείρηση
και μετά από πολύμηνη, ενδελεχή και εμπε-
ριστατωμένη διαδικτυακή έρευνα και ψη-
φιακή ανάλυση των ανευρεθέντων ψηφια-
κών δεδομένων, με τη χρήση ειδικών λογι-
σμικών προγραμμάτων, εντοπίστηκαν χρή-
στες του διαδικτύου, εντός της ελληνικής
επικράτειας, οι οποίοι κατείχαν και είχαν
πρόσφορο προς διαμοιρασμό πλήθος αρ-
χείων με περιεχόμενο πορνογραφίας ανη-
λίκων. Μάλιστα, κατά τη διάρκεια της έρευ-
νας, εντοπίστηκαν χρήστες με τη μεγαλύτε-
ρη και συχνότερη δραστηριότητα που αφο-
ρά κατοχή και διαμοιρασμό υλικού πορνο-
γραφίας ανηλίκων».

Σύμφωνα με την ΕΛΑΣ, όλα τα στοιχεία
που συνέλεξαν οι αστυνομικοί τέθηκαν
υπόψη της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθη-
νών και εκδόθηκε σχετικό βούλευμα για
την άρση του απορρήτου των επικοινωνιών,
ενώ μετά από αλληλογραφία με τους παρό-
χους υπηρεσιών διαδικτύου και από την πε-
ραιτέρω αστυνομική προανάκριση, ταυτο-
ποιήθηκαν τα στοιχεία του εμπλεκομένου
ατόμου και προέκυψε ο τόπος κατοικίας
του.

Κατά τη διάρκεια των ερευνών στο σπίτι
του δράστη βρέθηκαν και κατασχέθηκαν:
ένα κινητό τηλέφωνο με κάρτα μνήμης,
πέντε σκληροί δίσκοι, οι οποίοι εξήχθησαν
από σταθερό ηλεκτρονικό υπολογιστή, και
ένας εξωτερικός σκληρός δίσκος

Ν. Τσιλ. 

Συνελήφθη με άλλους δύο o άνδρας με το προσωνύμιο 
«βουνό» που πλημμύριζε τα γυμναστήρια με ντόπα

Πώς… έχτιζε
bodybuilders
ο «δάσκαλος»

των αναβολικών

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Νέο περιστατικό ενδοοικογενειακής βίας σημειώθηκε
στη Σπάρτη, καθώς μια γυναίκα ξυλοκοπήθηκε άγρια από
τον σύζυγό της. Ειδικότερα, η άτυχη γυναίκα, πρώην
αθλήτρια bodybuilding, περιέγραψε τη φρίκη που έζησε
στα χέρια του συζύγου της. «Με τη λογομαχία το ένα φέρ-
νει το άλλο, όλοι το γνωρίζουμε αυτό. Έτσι συμβαίνει σε
κάθε σπίτι καθημερινά. Το θέμα είναι ότι ξέφυγε η κατά-
σταση, καθώς ο εν διαστάσει πλέον σύζυγός μου σηκώ-
θηκε πάνω, με έπιασε από τα μαλλιά, είχα κοτσίδα, με έρι-
ξε κάτω και άρχισε να με χτυπάει στο πάτωμα», είπε η γυ-

ναίκα. Το θύμα του άγριου ξυλοδαρμού, μητέρα ενός τρί-
χρονου αγοριού, αναγκάστηκε να νοσηλευτεί με κρανι-
οεγκεφαλικές κακώσεις στο νοσοκομείο της Σπάρτης.
«Ήθελε να πάει να δουλέψει σε ένα βραδινό μπαρ για έξ-
τρα εισόδημα, κάτι που εμένα με έβρισκε πολύ αντίθετη
σε αυτό. “Και να σου πω και κάτι; Βαρέθηκα ρε συ”, του
λέω, “πραγματικά θέλω να χωρίσουμε”. Με χτυπούσε με
μένος. Το θυμάμαι πάρα πολύ καλά αυτό, κάτι που δεν
έχει ξανακάνει… Έχει ξαναπλώσει χέρι μεν, μέχρι ένα
σημείο».

Λόγω των βάναυσων χτυπημάτων από τον σύζυγό της, η
πρώην αθλήτρια του bodybuilding υπέστη διάσειση και απώ-
λεια μνήμης. Η ίδια καταγγέλλει μάλιστα ότι ο σύζυγός της επι-
χείρησε να την πνίξει. «Προσπάθησε να με πνίξει. Πώς προ-
σπάθησε; Όταν εγώ, αφού με χτυπούσε, προσπάθησα να φω-
νάξω για να με ακούσει κάποιος γείτονας, εκείνη τη στιγμή
εκείνος έβαλε και τα δύο του χέρια να μου κλείσει τις οδούς,
δηλαδή μύτη, στόμα». Πάρα τον άγριο ξυλοδαρμό, η δίκη πήρε
για τυπικούς λόγους αναβολή, με τον σύζυγό της να είναι
ελεύθερος, έχοντας περιοριστικό όρο να μην την πλησιάζει.

Πρώην bodybuilder ξυλοκοπήθηκε άγρια τον σύζυγό της στη Σπάρτη: «Πήγε να με πνίξει»

«Ήταν μαστροπός της κόρης της»
Κ

όλαφος για τη μητέρα της 12χρονης
από τον Κολωνό ήταν η εισήγηση της
εισαγγελέως του Μεικτού Ορκωτού Δι-

καστηρίου Μαρία Ελένη Νικολού. Η εισαγγελι-
κή λειτουργός στην αγόρευσή της, η οποία έγινε
κεκλεισμένων των θυρών, ζήτησε από δικαστές
και ενόρκους να κρίνουν ένοχη την κατηγορού-
μενη, θεωρώντας ότι εκείνη ήταν η μαστροπός
της ίδιας της κόρης της.

Εν αντιθέσει με το παραπεμπτικό βούλευμα,
η εισαγγελέας είχε την άποψη ότι δεν αποδεί-
χτηκε πως ο βασικός κατηγορούμενος, ο
55χρονος ιδιοκτήτης mini market, στο οποίο το
κοριτσάκι εργαζόταν περιστασιακά για χαρτζι-
λίκι, βίασε ή εξώθησε σε οίκους ανοχής τη
12χρονη και ζήτησε την ενοχή του για επιμέ-
ρους κατηγορίες. Ρόλο μαστροπού απέδωσε
στον 57χρονο πρώην ναυτικό από το Κερατσίνι
με το προσωνύμιο «Μιχάλης», για τον οποίο η
κυρία Νικολού πρότεινε την καταδίκη του για
μαστροπεία.

Κατά την κρίση της εισαγγελικής λειτουργού,
από τη μελέτη των στοιχείων της ογκώδους δι-
κογραφίας αλλά και εκείνων που αναδείχθη-
καν από την ακροαματική διαδικασία, η μητέρα
του κοριτσιού φαίνεται να είχε ενεργό ρόλο
στην εξώθηση του παιδιού της στην πορνεία,
παρά το γεγονός ότι τόσο η ίδια η κατηγορού-
μενη όσο και η 12χρονη και τα άλλα παιδιά της
επιμένουν πως είναι αθώα.

Διένειμε πορνογραφικό 
υλικό στους «πελάτες»

Η εισαγγελέας εξέφρασε την άποψη ότι η
κατηγορούμενη πρέπει να κριθεί ένοχη για
διακεκριμένη περίπτωση πορνογραφίας και
για διακεκριμένη περίπτωση μαστροπείας,
όπως περιγράφεται στο κατηγορητήριο. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες, στην κεκλεισμένων των
θυρών τετράωρη αγόρευσή της η κυρία Νικο-
λού υποστήριξε ότι η μητέρα της 12χρονης διέ-
νειμε πορνογραφικό υλικό της ανήλικης στους
«πελάτες» που κάθονται στο εδώλιο. Σημείωσε
δε ότι η κατηγορούμενη είχε ενεργό συμμετο-

χή στην εξώθηση του παιδιού της στην πορνεία,
υπό την έννοια ότι εξώθησε και διευκόλυνε μέ-
σω αφόρητων πιέσεων, συναισθηματικού
εκβιασμού και προτροπών προς τη 12χρο-
νη κόρη της να εκδίδεται για να της φέρνει
λεφτά. Επιπλέον, κατά την εισαγγελέα η
μητέρα της 12χρονης ασκούσε πιέσεις στο
παιδί να παράγει βίντεο και φωτογραφικό
υλικό με σκοπό το κέρδος. Τέλος, η κυρία
Νικολού ζήτησε την ενοχή της κατηγο-
ρούμενης για το αδίκημα της εκβίασης σε
βαθμό πλημμελήματος που φέρεται να τέ-
λεσε σε βάρος της πρώην συζύγου του 55χρο-
νου.

Ένοχο… εν μέρει
το κεντρικό πρόσωπο

Αίσθηση προκάλεσε η εισαγγελική πρόταση

ως προς το σκέλος που αφορά τον 55χρονο, ο
οποίος περιγράφεται στο παραπεμπτικό βού-

λευμα ως ο βασικός κατηγορούμενος.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η εισαγ-
γελέας υποστήριξε πως δεν αποδεί-
χτηκε η ενοχή του για όλες τις πράξεις
που του αποδίδονται. Ζήτησε να
απαλλαγεί λόγω αμφιβολιών από το
αδίκημα του βιασμού. Πρότεινε επί-
σης να απαλλαγεί από την κατηγορία
της εμπορίας ανθρώπων και ζήτησε
να υπάρξει μετατροπή της κατηγορίας

σε ό,τι αφορά τη μαστροπεία. Κατά την εισαγγε-
λική λειτουργό, δεν αποδείχτηκε ότι εξωθούσε
το κορίτσι σε οίκους ανοχής, ούτε το εξανάγκα-
ζε στην πορνεία, αλλά τη διευκόλυνε να εκδίδε-
ται. Ζήτησε όμως την ενοχή του για διακεκριμέ-
νη κατάχρηση ανηλίκου κάτω των 14 ετών, για

κατοχή πορνογραφικού υλικού με ανήλικο κά-
τω των 12 ετών και για οπλοκατοχή.

Ο ρόλος του «Μιχάλη»
Τον ρόλο του μαστροπού, σύμφωνα με την

εισαγγελέα, είχε ο «Μιχάλης», για τον οποίο
ζήτησε να κηρυχθεί ένοχος για διακεκριμένη
μαστροπεία προσώπου νεότερου 15 ετών με
σκοπό το κέρδος και για διακεκριμένη πορ-
νογραφία ανηλίκου κάτω των 12 ετών. Όμως,
ζητήθηκε η αθώωσή του για γενετήσια πράξη
με ανήλικο έναντι αμοιβής, καθώς φέρεται να
μην προέκυψε ότι ο συνταξιούχος ναυτικός
είχε ερωτικές επαφές με την ανήλικη.Τέλος,
η εισαγγελέας ζήτησε την καταδίκη ακόμη 22
κατηγορουμένων που δικάζονται ως «πελάτες»
της ανήλικης. Πρότεινε να κηρυχθούν ένοχοι
για γενετήσιες πράξεις με ανήλικο που έχει
συμπληρώσει τα 12 έτη έναντι αμοιβής. Μόνο
για έναν κατηγορούμενο πακιστανικής καταγω-
γής πρότεινε να απαλλαγεί πλήρως από τις κα-
τηγορίες λόγω αμφιβολιών.

Η δίκη συνεχίζεται αύριο με τις αγορεύσεις
των συνηγόρων προς υποστήριξη της κατηγο-
ρίας που εκπροσωπούν την ανήλικη. 

Καταπέλτης για τη μητέρα της 12χρονης από τον Κολωνό 
η εισήγηση της εισαγγελέως - Ζήτησε να κριθεί ένοχη λέγοντας 

πως εξωθούσε το παιδί της στην πορνεία, ενώ έριξε 
στα... μαλακά τον βασικό κατηγορούμενο, ιδιοκτήτη μίνι μάρκετ

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com



M
εγάλη αναστάτωση προκλήθηκε
στο Λαύριο με τη φωτιά που ξέ-
σπασε την Τρίτη σε υπαίθριο χώ-

ρο εναπόθεσης υπολειμμάτων καλλιεργει-
ών. Από την πρώτη στιγμή ταυτοποιήθηκε
και αναζητούνταν από τις Αρχές ως υπαί-
τιος της πυρκαγιάς ένας εκ των εκλεκτών
αντιδημάρχων του τοπάρχη Δημήτρη Λου-
κά, τα έργα και τις ημέρες του οποίου σας
έχουμε αποκαλύψει από την «Political».

Παρ’ όλα αυτά, την Τετάρτη το πρωί, ο το-
πάρχης Δημήτρης Λουκάς εμφανίστηκε
στον ΑΝΤ1 και είπε ότι δεν υπάρχει κανέ-
νας εμπρησμός και ότι ο δήμος του είχε
πάρει άδεια για να κάψει τα ξερόκλαδα από
την πυροσβεστική, καλύπτοντας τον αντι-
δήμαρχό του λέγοντας ότι ήταν παρών στην
ελεγχόμενη φωτιά μαζί με ένα πυροσβε-
στικό. Ισχυρίστηκε, δηλαδή, ότι η πυρο-
σβεστική έλεγε ψέματα ότι αναζητούσαν
τον αντιδήμαρχό του στο πλαίσιο του αυτο-
φώρου! Μιλάμε για ασύλληπτο θράσος από
την πλευρά του τοπάρχη Λαυρεωτικής να
λέει τέτοια ουρανομήκη ψεύδη και μάλιστα
δημοσίως, από την τηλεόραση. Μόνο που
για κακή του τύχη το μεσημέρι της Τετάρ-
της πηγές της πυροσβεστικής επί του ζητή-
ματος ανέφεραν ότι η υπηρεσία δεν είχε
καμία ενημέρωση για την καύση, ούτε και
είχε δώσει άδεια στον δήμο (ούτε προφο-
ρική ούτε γραπτή), με συνέπεια να μην
υπάρχει στον χώρο κάποιο όχημα της πυ-
ροσβεστικής, όπως ισχυριζόταν ο Λουκάς.
Μάλιστα η πυροσβεστική έβγαλε και ανα-
κοίνωση και τελικά ο αντιδήμαρχος Λαυ-
ρεωτικής και ένας βοηθός του οδηγήθηκαν
στον εισαγγελέα στο πλαίσιο του αυτοφώ-
ρου, ενώ επιβλήθηκε στον καθένα από
τους ανωτέρω διοικητικό πρόστιμο 500 ευ-
ρώ, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Τα ψέματα, λοιπόν, που έλεγε τις προ-
ηγούμενες ημέρες ο τοπάρχης Λαυρεωτι-
κής γκρεμίστηκαν σαν χάρτινος πύργος και
δεν είναι μόνο αυτό.

Έκανε την περιοχή 
σκουπιδότοπο

Την ίδια ώρα, η συγκεκριμένη πυρκαγιά
έφερε στο προσκήνιο τα έργα και τις ημέ-
ρες του κ. Λουκά με τις παράνομες χωμα-
τερές και τα περιβαλλοντικά εγκλήματα
στην περιοχή. Με μια ανακοίνωση-κόλαφο
για τον κ. Λουκά η δημοτική παράταξη
«Ενότητα-Δημιουργία» καταγγέλλει ότι εί-
ναι πάγια τακτική της διοίκησης του δη-
μάρχου Δ. Λουκά να καίει πάσης φύσεως
απορρίμματα στις παράνομες χωματερές
που έχει δημιουργήσει τα τελευταία χρόνια
σε ολόκληρο τον δήμο! Μάλιστα στην ανα-
κοίνωση αναφέρεται: «Οι φωτιές στις πα-
ράνομες χωματερές είναι πλέον σύνηθες
γεγονός, τις οποίες η διοίκηση του Δ. Λου-
κά έχει παραδεχθεί σε συνεδρίαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου (12/2/2018) ότι “η ίδια
τις βάζει για να μη στέλνει όλα τα απορρίμ-
ματα στη Φυλή και να μην πληρώνει λεφτά
ο δήμος”»! Μάλιστα η δημοτική παράταξη
«Ενότητα-Δημιουργία» υπενθυμίζει ότι
έχουν ασκηθεί μηνύσεις και ποινική δίωξη
σε βάρος του Δ. Λουκά για το αδίκημα της
υποβάθμισης του φυσικού περιβάλλοντος
και λειτουργίας εγκατάστασης άνευ περι-
βαλλοντικής αδειοδότησης στα Τέλματα
Λαυρίου!

Όπως μπορείτε να δείτε από την ανακοίνω-
ση που παρουσιάζει η «Political», οι δημοτι-
κοί σύμβουλοι Αρετούσα Μακρή, Σωτήρης
Ιατρού, Παναγιώτης Ρουμπάνης, Ιωάννης Ξε-
φτέρης αναρωτιούνται σε ποιο στάδιο βρί-
σκεται η ασκηθείσα ποινική δίωξη και γιατί
καθυστερεί ο προσδιορισμός της εκδίκασης
της υπόθεσης. Το σοκαριστικό είναι ότι υπάρ-
χουν αναφορές για το περιβαλλοντικό έγκλη-
μα που συντελείται στα Τέλματα από το 2019!

«Τι κάνουν οι αρμόδιες 
υπηρεσίες»

Μάλιστα αποκαλύπτουν και άλλες παρά-
νομες χωματερές στην περιοχή που διοικεί
ο Λουκάς: «Τι συμβαίνει στις υπόλοιπες
τέσσερις παράνομες χωματερές στις
Σκουριές Θορικού, στο Νεράκι, στο ΒΙΟΠΑ
Κερατέας και στις Φοβόλες Κερατέας;
Έχουν ανταποκριθεί στα καταγγελλόμενα
οι αρμόδιες υπηρεσίες; Η Πυροσβεστική
Υπηρεσία Λαυρίου τι ενέργειες έχει κάνει;
Η Διεύθυνση Περιβάλλοντος της Περιφέ-
ρειας Αττικής έχει ενημερώσει τον εισαγ-
γελέα Περιβάλλοντος για τις παράνομες
χωματερές ή δέχεται εντολές, όπως συνέ-
βαινε με την προηγούμενη περιφερειακή
διοίκηση, να κουκουλώσει τα καταγγελλό-
μενα;».

Όπως αντιλαμβάνεστε, οι καταγγελίες
είναι πολύ σοβαρές για να περάσουν απα-
ρατήρητες και όπως σας είχαμε επισημά-

νει από την πρώτη στιγμή για την περίπτω-
ση του Δημ. Λουκά, μόνο οι εισαγγελείς
μπορούν να βγάλουν άκρη με τα όσα συμ-
βαίνουν επί θητείας του. Αποτελεί επιτα-
κτική ανάγκη να παρέμβουν τόσο η δικαιο-
σύνη όσο και οι οικονομικές Αρχές και να
κάνουν φύλλο και φτερό όλα τα πεπραγμέ-
να του.

Ως πότε αυτός ο κύριος θα λειτουργεί
ανεξέλεγκτα και θα θέτει σε κίνδυνο τις
ζωές των δημοτών; Ως πότε ο ίδιος και η
παρέα του θα συνεχίζουν τις επικίνδυνες
και παράνομες πρακτικές στον τρόπο δια-
χείρισης των απορριμμάτων;
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Η φωτιά στο Λαύριο, 
οι παράνομες χωματερές

και τα ψεύδη του δημάρχου

Ο δήμαρχος Λαυρεωτικής Δημήτρης Λουκάς

Η ανακοίνωση-κόλαφος για 
τον κ. Λουκά τής δημοτικής παράταξης

«Ενότητα-Δημιουργία»



Π
οινή κάθειρξης 10 ετών επέβαλε το Μεικτό
Ορκωτό Δικαστήριο Θεσσαλονίκης σε
69χρονο που καταδικάστηκε επειδή ενήρ-

γησε γενετήσιες πράξεις σε βάρος 38χρονης με
νοητικά προβλήματα.

Το δικαστήριο τον έκρινε ένοχο για κατάχρηση
ανίκανου προς αντίσταση σε γενετήσια πράξη, κατ’
εξακολούθηση, χωρίς να του αναγνωρίσει ελα-
φρυντικό, ενώ μετά την ετυμηγορία επέστρεψε στις
φυλακές.Η υπόθεση διαδραματίστηκε σε περιοχή
του Δήμου Ωραιοκάστρου και άρχισε να ερευνάται
πέρσι τον Φεβρουάριο, ύστερα από καταγγελία που
έκανε η μητέρα της 38χρονης. Τα όσα κατήγγειλε
επιβεβαίωσε και η κόρη της, εξεταζόμενη παρου-
σία ψυχολόγου.

Στην απολογία του, ο 69χρονος χαρακτήρισε
ψευδή την καταγγελία, την οποία απέδωσε στις
προβληματικές σχέσεις που -όπως ανέφερε- έχει
με κατοίκους της περιοχής. Ισχυρίστηκε, δε, πως
απώτερος στόχος είναι να τον πλήξουν προσωπικά.
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Συνεχής ανυπακοή 
παρά τις απαγορεύσεις 

Κακό προηγούμενο τείνει να υπάρξει στη
Θεσσαλονίκη με τις ανακοινώσεις απαγόρευ-
σης της αστυνομίας που οι πολίτες τις γράφουν
στα παλαιά των υποδημάτων τους. Δεν δόθηκε
άδεια για την καρναβαλική παρέλαση, χιλιά-
δες στους δρόμους. Απαγόρευση συγκεντρώ-
σεων ανακοινώθηκε για την Τρίτη, τρεις δια-
φορετικές συγκεντρώσεις έλαβαν χώρα. Συ-
νεχής ανυπακοή και κανείς δεν ξέρει πού θα
οδηγήσει αυτό. 

Κανένας σελέμπριτι
από τη Νέα Αριστερά 
Τέλη Μαρτίου θα γίνει η παρουσίαση του ευ-
ρωψηφοδελτίου από τη Νέα Αριστερά, όπως
είπε στους δημοσιογράφους από τη Θεσσα-
λονίκη ο Κώστας
Καρπόζηλος (φωτό).
Ο εκπρόσωπος Τύ-
που απέκλεισε τους
σελέμπριτι χωρίς να
θελήσει να μπει σε
ονοματολογία. Βέ-
βαια η ατάκα του ότι
δεν θα υπάρξει ανα-
κύκλωση του πολιτι-
κού προσωπικού
επιτρέπει ενδιαφέ-
ρουσες ερμηνείες
για το ποιοι δεν θα είναι. Αναμένεται να το
δούμε και στην πράξη. Στόχος είναι, πάντως,
η εκλογή δύο ευρωβουλευτών. 

Με… χορηγίες θα γίνουν 
οι σχολικές διαβάσεις 

Ξεκινούν οι εργασίες αναβάθμισης των σχολι-
κών διαβάσεων του Δήμου Θεσσαλονίκης με στό-
χο να γίνει πιο φιλικός και ασφαλής ο δημόσιος
χώρος. Οι εργασίες θα υλοποιηθούν μέσω χορη-
γίας από τον Μάρτιο έως τον Δεκέμβριο, σύμφω-
να με τις προδιαγραφές που έχει ορίσει η Υπηρε-
σία Βιώσιμης Κινητικότητας και Δικτύων. Το είχε
πει, άλλωστε, ο δήμαρχος από την πρώτη μέρα
που ανέλαβε: το ταμείο του δήμου είναι μείον, άρα
θα αναζητηθούν χρήματα από χορηγούς στο πλαί-
σιο της κοινωνικής εταιρικής ευθύνης.

Συνεχίζεται η μάχη 
με τα σκουπίδια

Εκατοντάδες τόνοι απορριμμάτων, ανακυκλώσι-
μων, ογκωδών συγκεντρώνονται καθημερινά από
τα συνεργεία του κεντρικού δήμου. Και επειδή τα
νούμερα λένε «αλήθειες», για τον μήνα Φεβρουά-
ριο συγκεντρώθηκαν 1.615 τόνοι ανακυκλώσιμου
υλικού, 8.792 τόνοι σύμμεικτων απορριμμάτων,
958 τόνοι ογκωδών αντικειμένων από 1.722 σημεία
και 589 τόνοι υπολείμματος ανακύκλωσης. 

Στη φυλακή 69χρονος για γενετήσιες πράξεις 
σε βάρος 38χρονης με νοητικά προβλήματα

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Μανιάτης όπως 
Τσιόδρας 

Το βιβλίο του θα παρουσιάσει στη
Θεσσαλονίκη ο πρώην υπουργός
Γιάννης Μανιάτης με τον δήμαρχο της
πόλης Στέλιο Αγγελούδη στο πάνελ
της εκδήλωσης. Ο κ. Μανιάτης, ο
οποίος έδωσε τα χέρια να κατέβει ευ-
ρωβουλευτής, ξεκίνησε μια ιδιότυπη
προεκλογική εκστρατεία με παράλ-
ληλες εκδηλώσεις παρουσίασης του
βιβλίου του. Όπως δηλαδή και ο διευ-
θυντής του γραφείου τύπου του πρω-
θυπουργού, Δημήτρης Τσιόδρας. 

Ο Στ. Αγγελούδης νέος
πρόεδρος στον ΟΤΘ
Νέος πρόεδρος στον Οργανισμό Του-

ρισμού Θεσσαλονίκης αναλαμβάνει ο
δήμαρχος Στέλιος Αγγελούδης, μετά τη
Γενική Συνέλευση για την ανάδειξη των
νέων οργάνων. Ο κ. Αγγελούδης παίρ-
νει στα χέρια του τα ηνία του οργανι-
σμού, με αναπληρώτρια πρόεδρο τη
Χρύσα Γεωργιάδου-Γρανούζη και ταμία
τον Βασίλη Γάκη, διαδεχόμενος τη
Βούλα Πατουλίδου, η οποία θα βάλει
υποψηφιότητα στις προσεχείς ευρωε-
κλογές. 

ΝΔ: Ποιοι 
ευρωβουλευτές 
ήταν στο προσυνέδριο 

Την έναρξη του προεκλογικού αγώνα
ενόψει των ευρωεκλογών του Ιουνίου για
τη Νέα Δημοκρατία κήρυξε ο πρωθυ-
πουργός και πρόεδρος του κόμματος Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης από το προσυνέδριο
της ΝΔ. Επομένως, από το συνεδριακό
κέντρο «Ιωάννης Βελλίδης» δεν θα μπο-
ρούσαν σε καμία περίπτωση να λείπουν οι
ευρωβουλευτές. Εμείς εντοπίσαμε στην
πρώτη σειρά τους Μανώλη Κεφαλογιάν-
νη, Στέλιο Κυμπουρόπουλο, Μαρία Σπυ-
ράκη, όπως επίσης και τους υποψήφιους
ευρωβουλευτές Δημήτρη Τσιόδρα, Βούλα
Πατουλίδου, Αθανάσιο Εξαδάκτυλο και
Εύη Χριστοφιλοπούλου.



Θέματα δημόσιας τάξης και ασφά-
λειας σε μια ευαίσθητη περιοχή συζή-
τησε ο δήμαρχος Αγίων Αναργύρων-
Καματερού Σταύρος Τσίρμπας την Τρί-
τη με τον υπουργό Προστασίας του Πο-
λίτη και βουλευτή Δυτικού Τομέα Αθη-
νών Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, κατά την επί-
σκεψή του στο Δημαρχείο Αγίων
Αναργύρων.

Πέραν της «ενίσχυσης της αστυνό-
μευσης στην περιοχή, η οποία θα συ-
νεχιστεί», υπουργός και δήμαρχος
επεκτάθηκαν και σε ζητήματα συγκοι-
νωνιών (στάση του μετρό στο Καματε-
ρό και να προβλεφθεί νέα γραμμή 4,
στάση στο κέντρο των Αγίων Αναργύ-

ρων) και γενικών υποδομών, όπως η
αξιοποίηση των χώρων του Στρατοπέ-
δου Εργοστασίου Βάσης 301.

«Οι δεσμεύσεις του υπουργού όσον
αφορά την ασφάλεια, τις συγκοινωνίες
και τις υποδομές, αλλά και στα υπόλοι-
πα θέματα που συζητήσαμε, είναι πολύ
σημαντικές, καθώς θα ενισχύσουν ου-
σιαστικά το αίσθημα ασφάλειας στην
περιοχή μας, θα δώσουν ουσιαστικές
λύσεις σε ζητήματα που απασχολούν
την καθημερινότητά μας, αλλά και θα
συμβάλουν ενεργά στη βελτίωση της
ποιότητας ζωής όλων των κατοίκων
της πόλης μας», επισήμανε ο δήμαρ-
χος μετά τη συνάντηση. 
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Στο Σχέδιο Πόλεως 
η Κάτω Μπαλάνα 
του Δήμου Παλλήνης

Μπήκε τελικά στο Σχέδιο Πόλεως
με την πράξη εφαρμογής η περιο-
χή Κάτω Μπαλάνα, της Δημοτικής
Ενότητας Παλλήνης. Σημειώνεται
πως η πρώτη μελέτη ξεκίνησε
πριν από δέκα χρόνια και αφορά
213 στρέμματα γης και 250 ιδιο-
κτήτες. Με τη σχετική πράξη
εφαρμογής του Σχεδίου Πόλεως,
ο δήμος μπορεί πλέον να ξεκινή-
σει έργα υποδομών, όπως διανοί-
ξεις οδών, διαμορφώσεις κοινό-
χρηστων χώρων κ.λπ.
Η υπογραφή της απόφασης έλαβε
χαρακτήρα πανηγυρικό στο Δη-
μαρχείο Παλλήνης, την περασμέ-
νη Τρίτη, από τον δήμαρχο Χρήστο
Αηδόνη, τον αντιπεριφερειάρχη
Χωρικού Σχεδιασμού, Πολεοδομι-
κών Θεμάτων & Εφαρμογών Ελευ-
θέριο Κοσμόπουλο και τη χωρική
αντιπεριφερειάρχη Ανατολικής
Αττικής Βίκυ Καβαλλάρη, τον
πρόεδρο του Δημοτικού Συμβου-
λίου Άρη Βίτσιο, τον αντιδήμαρχο
Δημοτικής Περιουσίας και Κοινό-
τητας Παλλήνης Παναγιώτη Μερ-
τύρη και την εντεταλμένη σύμ-
βουλο για θέματα Χωρικού Σχε-
διασμού, Πολεοδομίας-Δόμησης,
Βασιλική Μπαφίτη.

Τ
ο 3ο Forum ΣΠΑΥ 2024,
που έγινε το διήμερο 11
και 12 Μαρτίου στην Αρ-

γυρούπολη, έκλεισε με τη δη-
μιουργία του Ελληνικού Δι-
κτύου Ανθεκτικών Πόλεων
(ΕΔΑΠ), του πρώτου Δικτύου
Πόλεων για την Πολιτική Προ-
στασία, την Ανθεκτικότητα και
την Αειφορία.

Οι ενενήντα ένας δήμαρχοι -
ιδρυτικά μέλη του ΕΔΑΠ υπέ-
γραψαν την επίσημη διακήρυξη
το μεσημέρι της Τρίτης 12 Μαρτίου στο κατάμεστο Πολιτιστικό Συνε-
δριακό Κέντρο «Μίκης Θεοδωράκης» στην Αργυρούπολη.

Ο ρόλος της Τοπικής Αυτοδιοίκησης είναι κομβικός στην ανάπτυ-
ξη ενός ενιαίου εθνικού μηχανισμού ολιστικής κάθετης διαχείρισης
κινδύνων και απειλών, που να καλύπτει τη διαχείριση εκτάκτων

αναγκών από τη φάση της πρό-
ληψης έως και τη φάση της
αποκατάστασης. Η χρήση των
νέων τεχνολογιών και της Τε-
χνητής Νοημοσύνης βελτιστο-
ποιεί τους μηχανισμούς πρό-
ληψης και τους μηχανισμούς
πολιτικής προστασίας εν γένει.

«Η Τοπική Αυτοδιοίκηση
έχει τη δυνατότητα να συμβά-
λει στη διαμόρφωση της Πολι-
τικής Προστασίας ως δημόσιας
πολιτικής, αλλά παράλληλα

χρειάζεται ισχυρές τοπικές δομές και μηχανισμούς ασφάλειας των
πολιτών, προκειμένου οι πολιτικές που εφαρμόζει να είναι αποτελε-
σματικές», επισήμανε ο πρόεδρος του ΣΠΑΥ, δήμαρχος Ελληνικού-
Αργυρούπολης και εμπνευστής του Ελληνικού Δικτύου Ανθεκτικών
Πόλεων Γιάννης Κωνσταντάτος.

Ενεργειακή αναβάθμιση 40 σχολικών
μονάδων σε εννέα δήμους της Αττικής

Στην ενεργειακή αναβάθμιση 40 σχολικών μονάδων
που λειτουργούν σε εννέα δήμους της Αττικής προχωρά
η Περιφέρεια Αττικής με την άμεση ένταξή τους στο Πε-
ριφερειακό Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027».

«Αναλαμβάνουμε πρωτοβουλίες για την “πράσινη”
Αττική που θέλουμε. Όπως ακριβώς δεσμευτήκαμε
στους πολίτες. Αναβαθμίζουμε τις δομές της δημόσιας
εκπαίδευσης. Χτίζουμε τα “πράσινα” σχολεία του μέλ-
λοντος», δήλωσε ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρ-
δαλιάς και πρόσθεσε: «Υλοποιώντας αυτές τις πολιτι-
κές, στις σχολικές μας μονάδες, απαντάμε έμπρακτα
στα επίκαιρα και κρίσιμα ζητήματα της κλιματικής κρί-
σης και της εξοικονόμησης ενέργειας». Ο συνολικός
προϋπολογισμός υλοποίησης των έργων ανέρχεται στο

ποσό των 20 εκατ. ευρώ. Το έργο -που υλοποιείται με τη συγχρηματοδότηση του Ευρωπαϊ-
κού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης- αφορά παρεμβάσεις βελτίωσης της ενεργειακής
αποδοτικότητας σε σχολικά κτήρια των Δήμων Αθηναίων, Αγίας Βαρβάρας, Αγίας Παρα-
σκευής, Γλυφάδας, Κορυδαλλού, Κρωπίας, Καισαριανής, Μεταμόρφωσης και Φυλής.

Ειδικό ενδιαφέρον Χρυσοχοΐδη για τον Δήμο Αγίων Αναργύρων-Καματερού

Δίκτυο Ανθεκτικών Πόλεων ίδρυσαν 91 δήμοι

Ο Δήμος Πειραιά
παρουσίασε το Piraeus
Μakerspace 
στη Θεσσαλονίκη 

Ο Δήμος Πειραιά συμμετείχε από τις 6
έως τις 9 Μαρτίου στη 2η Διεθνή Έκθεση
Κυκλικής Οικονομίας Forward Green, στο
πλαίσιο της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονί-
κης. Ο Δήμος Πειραιά προσκλήθηκε από το
ΥΠΕΝ να παρουσιάσει το εργαστήριο Κυκλι-
κής Οικονομίας Piraeus Makerspace που
λειτουργεί στο αμφιθέατρο της πρώην ΣΚΥΠ,
ως ένα επιτυχημένο παράδειγμα επαναχρη-
σιμοποίησης υλικών και κυκλικής οικονο-
μίας στον αστικό χώρο. Η παρουσίαση και
όλες οι συναντήσεις του Δήμου Πειραιά φι-
λοξενήθηκαν στο περίπτερο 15 του ΥΠΕΝ.
Στις εκδηλώσεις του περιπτέρου συμμετεί-
χαν από το ΥΠΕΝ ο γγ Συντονισμού Διαχείρι-
σης Αποβλήτων Εμμανουήλ Γραφάκος, ο γγ
Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλ-
λοντος Ευθύμιος Μπακογιάννης, καθώς και
εκπρόσωποι λοιπών φορέων όπως ο ΕΟΑΝ,
οι SKG Makers από τον Δήμο Θεσσαλονίκης,
το Κέντρο Δημιουργικής Επαναχρησιμοποί-
ησης Υλικών ΔΙΑΔΥΜΑ, η εταιρεία Brainbox
και η εταιρεία Παπατζίμ, παρουσιάζοντας
αντίστοιχες επιτυχημένες πρακτικές κυκλι-
κής οικονομίας. Από τον Δήμο Πειραιά πα-
ρουσίασαν το εργαστήριο Κυκλικής Οικονο-
μίας ο αντιδήμαρχος Προγραμματισμού και
Βιώσιμης Ανάπτυξης Δημήτρης  Καρύδης
και η διευθύντρια Προγραμματισμού και
Βιώσιμης Ανάπτυξης Μαρία Πούλου.



Π
ρωτογενές πλεόνασμα άνω
του 2% του ΑΕΠ έως το 2060,
περιορισμό των επιδοτήσεων

και μισθολογικές αυξήσεις ευθέως
συνδεδεμένες με τον κεντρικό στόχο
της Ευρωζώνης για πληθωρισμό 2%
σηματοδοτεί η επιστροφή της Ελλά-

δας στην οικονομική κανο-
νικότητα από το 2025. 

Αυτό είναι το τριπλό μή-
νυμα που προκύπτει με βά-
ση τις συζητήσεις των
υπουργών Οικονομικών
της Ευρωζώνης, οι οποίοι
κήρυξαν… ημιανεπισήμως
το τέλος των έκτακτων μέ-

τρων που ξεκίνησαν με την εκδήλωση
της πανδημίας του κορονοϊού το 2020
και συνεχίστηκαν με τις αυξημένες
επιδοτήσεις για την αντιμετώπιση των
συνεπειών της ενεργειακής κρίσης.
Σημειώνεται ότι οι τελικές αποφάσεις
σε επίπεδο υπουργών θα ληφθούν το
προσεχές φθινόπωρο και θα δίνουν
έμφαση στην κατά περίπτωση εφαρ-
μογή σφιχτών δημοσιονομικών κανό-
νων για κάθε χώρα, ανάλογα με τα χα-
ρακτηριστικά που παρουσιάζει. 

Οι αποφάσεις του περασμένου Δε-
κεμβρίου για την επιστροφή στους νέ-
ους δημοσιονομικούς κανόνες επα-
ναφέρει την ελληνική οικονομία
στους στόχους που τέθηκαν το 2016
μετά το τρίτο και αχρείαστο μνημόνιο
επί ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Δηλαδή, η Ελλάδα,
λόγω του υπερβολικού δημόσιου χρέ-
ους πρέπει να εμφανίζει σταθερά
υψηλό πρωτογενές πλεόνασμα 2,2%
έως το 2060, ενώ θα πρέπει να μηδε-
νίσει το έλλειμμα του κρατικού προ-
ϋπολογισμού μέσα στα επόμενα λίγα
χρόνια. Επί της ουσίας, η Ελλάδα κα-
λείται να ακολουθήσει ένα… ατομικό
πρόγραμμα, καθώς έχει το υψηλότερο
δημόσιο χρέος μέσα στην Ευρωζώνη,
οπότε πρέπει να δημιουργήσει ικανό
απόθεμα ασφαλείας για να αρχίσει να
αποπληρώνει ομαλά τα δάνεια του

Μόνιμου Μηχανισμού Στήριξης από
το 2032 και από την άλλη, οφείλει να
διατηρήσει βιώσιμα οικονομικά έως
ότου το δημόσιο χρέος συγκλίνει προς
τον στόχο του 60% του ΑΕΠ μέχρι το
2060. 

Από την άλλη πλευρά, η επιστροφή
στην οικονομική κανονικότητα θα βά-

λει τέλος στις πρόσκαιρες εισοδημα-
τικές αυξήσεις, λόγω του υψηλού
πληθωρισμού, όπως για παράδειγμα
συνέβη πέρσι με τον κατώτατο μισθό
και τις συντάξεις, που αναπροσαρμό-
στηκαν κατά 9,4% και 7,75% αντίστοι-
χα, ενώ το ανάλογο θα συμβεί και φέ-
τος με σαφώς χαμηλότερα ποσοστά. Ο

πληθωρισμός στην Ευρωζώνη θα
υποχωρήσει φέτος στο 2%, οπότε από
το 2025 οι αυξήσεις θα προσαρμο-
στούν με βάση τον δείκτη αλλά και τον
ρυθμό αύξησης της ανταγωνιστικότη-
τας της ελληνικής οικονομίας. Αυτό
σημαίνει ότι, στην καλύτερη περίπτω-
ση, οι αυξήσεις στα εισοδήματα θα κι-
νούνται λίγο πάνω από τον ετήσιο πλη-
θωρισμό. 

Τέλος, στο χθεσινό συμβούλιο των
υπουργών Οικονομικών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης (Ecofin) τέθηκαν επί τά-
πητος τα ζητήματα που αφορούν την
απορρόφηση των πόρων στο πλαίσιο
του Ταμείου Ανάκαμψης. Η Ελλάδα
παρουσιάζει σημαντικές επιδόσεις
αλλά και προβλήματα, ενώ αναμένον-
ται στην Αθήνα ελεγκτές της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, προκειμένου να
σχηματίσουν την πλήρη εικόνα σε
σχέση με την πορεία υλοποίησης του
σχεδίου «Ελλάδα 2.0» και να ζητή-
σουν από την κυβέρνηση τις απαραί-
τητες διορθωτικές κινήσεις. 
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Το τριπλό μήνυμα του Eurogroup και η «προσγείωση»
των εισοδηματικών αυξήσεων το επόμενο έτος 

Επιστροφή 
της οικονομίας στην… 
κανονικότητα το 2025

Παρατείνεται έως τις 19 Μαρτίου η υποβολή αιτήσε-
ων στο πρόγραμμα «Ψηφιακές Συναλλαγές» μέσω του
οποίου καλύπτεται μέρος του κόστους αγοράς και δια-
σύνδεσης POS καθώς και μια σειρά επιπλέον ψηφια-
κών αναγκών μιας επιχείρησης. 

Σύμφωνα με την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων, ήδη οι αιτήσεις που έχουν υποβληθεί στον τέταρ-
το κύκλο χρηματοδότησης έχουν ξεπεράσει τις
132.000 και κάθε επιχείρηση μπορεί να λάβει επιχο-
ρήγηση για πάνω από μία κατηγορίες, εφόσον πληροί
τα κριτήρια επιλεξιμότητας. 

Η κατάταξη γίνεται χωριστά για κάθε κατηγορία,
ενώ είναι δυνατή η ενίσχυση μόνο μίας αίτησης σε
κάθε κατηγορία ή για τις αιτήσεις που υποβάλλονται
στον τρέχοντα κύκλο, δεν είναι όμως δυνατός ο συν-
δυασμός ενισχύσεων για κάποιες επιμέρους κατη-
γορίες. 

Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι αν έχει ήδη εγκριθεί
μια επιχείρηση σε κάποια κατηγορία σε προηγούμε-
νο κύκλο, δεν απαιτούται η υποβολή αιτήματος πα-
ραίτησης για την εν λόγω κατηγορία και η εκ νέου αί-
τηση στον τρέχοντα κύκλο, καθώς οι επιταγές που

εκδίδονται μπορούν να χρησιμοποιούνται για την
πραγματοποίηση αγορών σε εγκεκριμένα προϊόντα
και υπηρεσίες για όλους τους κύκλους των κατηγο-
ριών του προγράμματος έως τις 30 Ιουνίου 2024, χω-
ρίς διαφοροποιήσεις ανά κύκλο. Η ΑΑΔΕ παράλληλα
έχει ενημερώσει τους επιτηδευματίες σχετικά με τις
υποχρεώσεις που έχουν έως τις 31 Μαρτίου και κα-
ταληκτικά έως τις 30 Απριλίου για τη διασύνδεση των
POS με τις ταμειακές μηχανές, καθώς σε διαφορετι-
κή περίπτωση επιβάλλονται κατά περίπτωση πρόστι-
μα έως και 20.000 ευρώ.

ΑΑΔΕ: Έως τις 19/3 οι αιτήσεις για επιδότηση POS-ταμειακών

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Μ
ε 13 νέες επιχειρήσεις από
διάφορους κλάδους της ελλη-
νικής οικονομίας ξεκινά ο

έκτος κύκλος του προγράμματος ΟΠΑΠ
Forward που έχει ως στόχο να ενισχύει
μικρομεσαίες επιχειρήσεις με εκπαίδευ-
ση και εφόδια ώστε αυτές να αναπτυχ-
θούν σε Ελλάδα και εξωτερικό, να αυξή-
σουν την ανταγωνιστικότητά τους και να
δημιουργήσουν νέες θέσεις εργασίας.

Οι επιχειρήσεις που θα συμμετά-
σχουν στον έκτο κύκλο παρουσιάστη-
καν σε ειδική εκδήλωση κατά την
οποία βραβεύθηκαν και επιχειρήσεις
που συμμετείχαν στους προηγούμε-
νους κύκλους του προγράμματος και
ξεχώρισαν για τα αποτελέσματά τους.

Όπως δήλωσε ο CEΟ του ΟΠΑΠ Γιαν
Κάρας, στόχος του προγράμματος
ΟΠΑΠ Forward είναι να υποστηρι-
χτούν δυναμικές μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις και να αποκτήσουν εργα-
λεία και γνώση για να αξιοποιήσουν
καλύτερα τη δυναμική τους.

«Θέλουμε να κάνουμε τη διαφορά και να δημιουργήσουμε νέες θέσεις εργασίας προς
όφελος της κοινωνίας», είπε ο κ. Κάρας τονίζοντας πως από τις 68 επιχειρήσεις που έχουν
συμμετάσχει έως σήμερα στο πρόγραμμα έχουν δημιουργηθεί 2.847 άμεσες θέσεις εργα-
σίας, ενώ υποστηρίζουν περισσότερες από 23.000 έμμεσες θέσεις εργασίας. Ακόμη, έχουν
αυξήσει τον τζίρο τους συνολικά κατά 470 εκατ. ευρώ.

«Καλωσορίζουμε στο πρόγραμμα ΟΠΑΠ Forward 13 νέες εταιρείες που δημιουργούν

αξία και νέες θέσεις εργασίας. Πρόκειται για εταιρείες που καλύπτουν ένα
ευρύ φάσμα της ελληνικής οικονομίας», τόνισε ο αναπληρωτής CEO του
ΟΠΑΠ Οδυσσέας Χριστοφόρου, σημειώνοντας πως πολλές από αυτές τις εται-
ρείες έχουν την έδρα τους στην περιφέρεια, μακριά από τα δύο μεγάλα αστικά
κέντρα της χώρας, ενώ ακόμη πολλές αποτελούν γυναικεία υπόθεση. «Το
πρόγραμμα ΟΠΑΠ Forward είναι εδώ για να προετοιμάσει τις εταιρείες του
μέλλοντος. Θα είμαστε δίπλα σας και στις επιτυχίες και στις προκλήσεις της
νέας εποχής», υπογράμμισε ο κ. Χριστοφόρου.

Οι 13 επιχειρήσεις που θα συμμετάσχουν στον νέο κύκλο του προγράμμα-
τος είναι οι εξής: Aggroapps, Freshline, Kyknos, Ideal bikes, Οι Γουμένισσες,
Prigipo, Callista, Nutree, Umismack, Αρχειοθήκη, Softweb, Dakadaridis και
Skag.

To ΟΠΑΠ Forward παρέχει στις συμμετέχουσες επιχειρήσεις μια σειρά
υπηρεσιών όπως:

• Ολοκληρωμένη καθοδήγηση μέσω ενός δικτύου επιτυχημένων επιχειρη-
ματιών και υψηλόβαθμων στελεχών της αγοράς.

• Εκπαιδευτικά σεμινάρια σε τομείς όπως η στρατηγική, η διαχείριση οικο-
νομικών και ανθρώπινου δυναμικού, το marketing και οι πωλήσεις, το branding και η επι-
κοινωνία.

• Πρόσβαση σε χρηματοδοτικά εργαλεία σε συνεργασία με την Εθνική Τράπεζα.
• Πρόσβαση σε διεθνείς αγορές.
• Δράσεις δικτύωσης τόσο με τους υπόλοιπους συμμετέχοντες όσο και με άλλους επι-

χειρηματίες.

Δεκατρείς επιχειρήσεις στον νέο κύκλο
του προγράμματος ΟΠΑΠ Forward

Οι νέες εταιρείες του προγράμματος ΟΠΑΠ Forward με τον διευθύνοντα σύμβουλο του ΟΠΑΠ Γιαν Κάρας, τον αναπληρωτή διευθύνοντα σύμβουλο του ΟΠΑΠ Οδυσσέα Χριστοφόρου, 
τον Μάρκο Βερέμη, partner της Big Pi Ventures και μέλος του ΔΣ της Endeavor Greece και τον Κώστα Μάλλιο, corporate vice president CSD EUROPE της Applied Materials

Οι εταιρείες του ΟΠΑΠ
Forward που βραβεύτηκαν με

τον διευθύνοντα σύμβουλο
του ΟΠΑΠ Γιαν Κάρας, τον
αναπληρωτή διευθύνοντα

σύμβουλο του ΟΠΑΠ Οδυσσέα
Χριστοφόρου, τον Μάρκο

Βερέμη, partner της Big Pi
Ventures και μέλος του ΔΣ

της Endeavor Greece και τον
Παναγιώτη Καραμπίνη,
managing director της

Endeavor Greece

Ηλίας Κατσαρός, Chief
Retail Officer του ΟΠΑΠ,
Οδυσσέας Χριστοφόρου,
αναπληρωτής διευθύνων

σύμβουλος ΟΠΑΠ, Αχίλλεια
Κοντού, Chief People Officer

ΟΠΑΠ, Φώτης
Ζησιμόπουλος, Chief

Product Officer ΟΠΑΠ,
Ματθαίος Ματθαίου, Chief
Operations Officer ΟΠΑΠ,
Γιάννης Παύλου, Head of

CEO Office ΟΠΑΠ

Ο CEΟ του ΟΠΑΠ Γιαν Κάρας

Οδυσσέας Χριστοφόρου, 
Κώστας Μάλλιος και Γιαν Κάρας

Ο Γιαν Κάρας,
διευθύνων σύμβουλος

ΟΠΑΠ, με τους
Αρμόδιο Γιαννίδη,

αντιπρόεδρο και
διευθύνοντα σύμβουλο
της Vitex, τον Μπάμπη

Χαραλάμπους, IT
Director της Vitex και
τη Βαρβάρα Κακκαβά,

R&D Manager της
Vitex, εταιρεία που

βραβεύτηκε για την
Επιχειρηματική

Αριστεία

Οδυσσέας Χριστοφόρου, αναπληρωτής διευθύνων
σύμβουλος ΟΠΑΠ, Γιώργος Πουλημάς, πρόεδρος

ΠΟΕΠΠΠ, Γιαν Κάρας, διευθύνων σύμβουλος ΟΠΑΠ
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«Η
τομή που έχουμε κάνει είναι πο-
λύ σημαντική και τα οφέλη από τη
δημιουργία του ΤΕΚΑ θα φανούν

σε βάθος χρόνου και είναι πολλαπλά», δήλω-
σε ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
στην εκδήλωση του υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης για τα δύο χρόνια από
την έναρξη λειτουργίας του Ταμείου Επικου-
ρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (ΤΕ-
ΚΑ), που πραγματοποιήθηκε στο Κέντρο Πο-
λιτισμού Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος.

Στην έναρξη της ομιλίας του ο κ. Μητσοτά-
κης δεν παρέλειψε να εκφράσει τις ευχαρι-
στίες του σε όσους οραματίστηκαν, σχεδία-
σαν και υλοποίησαν το ΤΕΚΑ, υπογραμμί-
ζοντας ότι πρόκειται για «πνευματικό παιδί»
του υφυπουργού Πάνου Τσακλόγλου, επιση-
μαίνοντας πως αποτελεί «το πρώτο κεφά-
λαιο μιας πολύ μεγάλης μεταρρύθμισης που
αφορά το ασφαλιστικό μας σύστημα».

Στη συνέχεια ο πρωθυπουργός στάθηκε
στην έννοια του ατομικού κουμπαρά που,
όπως είπε, αλλάζει τις αντιλήψεις των νέων
για την ασφάλιση: «Αυτή είναι η έννοια του
ατομικού κουμπαρά, ότι τα χρήματα αυτά εί-
ναι δικά σας, γράφουν το όνομά σας επάνω,
κανείς δεν μπορεί να τα ακουμπήσει, κατ’
ελάχιστον το κράτος εγγυάται ότι θα πάρετε
πίσω τις εισφορές σας και σίγουρα κάτι πε-
ρισσότερο. Αυτό ανατρέπει πλήρως την αντί-
ληψη που έχουμε για τη διανεμητική έννοια
της κοινωνικής ασφάλισης, ότι ουσιαστικά οι
δικές μας εισφορές πληρώνουν τις συντάξεις
της προηγούμενης γενιάς. Ακριβώς αυτός ο
ατομικός κουμπαράς, τον οποίο θα βλέπετε οι
ασφαλισμένοι κάθε μήνα να μεγαλώνει, είναι
αυτό που αλλάζει τις αντιλήψεις μας γύρω
από την έννοια της αποταμίευσης αλλά και
γύρω από τη σημασία της ασφαλισμένης ερ-
γασίας».

Το πρόβλημα της
υποασφαλισμένης εργασίας

Ως προς το πρόβλημα της υποασφαλισμέ-
νης εργασίας, σχολίασε πως μακροπρόθε-
σμα ζημιώνει τους ασφαλισμένους: «Σήμε-
ρα στη χώρα μας αντιμετωπίζουμε ακόμη
ένα πρόβλημα υποασφαλισμένης εργασίας.
Σε λίγο θα αυξήσουμε και πάλι τον κατώτατο
μισθό, γνωρίζουμε όμως ότι υπάρχουν ερ-
γαζόμενοι οι οποίοι ασφαλίζονται κατ’ όνομα
στον κατώτατο μισθό, αλλά αμείβονται με
κάτι περισσότερο από αυτό. Αυτό το οποίο
κερδίζουν σήμερα όμως το χάνουν σε ει-
σφορές, οι οποίες είναι δικές τους και οι
οποίες θα έμπαιναν στον ατομικό κουμπαρά
για να τους προσφέρουν σε βάθος χρόνου
μια μεγαλύτερη σύνταξη».

Επίσης, αναφερόμενος στη νέα γενιά τόνι-
σε πως «είναι σημαντικό να σπάσουμε την
προκατάληψη πως η σύνταξη δεν τους αφο-
ρά, ή ακόμη χειρότερα, πως δεν θα πάρουν
σύνταξη, και σκέφτονται “γιατί να επενδύσω
σήμερα σε κάτι το οποίο θεωρώ ότι είναι ένα
αβέβαιο μέλλον;”. Η πρόβλεψη της αποταμί-
ευσης αποτελεί μια πολύ σημαντική εκπαι-
δευτική διαδικασία με την οποία τα νέα παι-
διά πρέπει να εξοικειωθούν».

Οι στόχοι του Οργανισμού
«Σήμερα είμαστε στα 112 εκατομμύρια,

αλλά σύντομα το ΤΕΚΑ θα βρεθεί να δια-
χειρίζεται δισεκατομμύρια», σημείωσε o
Κυριάκος Μητσοτάκης, ενώ μίλησε και για
τους στόχους του Ταμείου Επικουρικής
Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης. «Στο
εξωτερικό υπάρχουν παντού μεγάλοι
ασφαλιστικοί οργανισμοί με πολύ μεγάλη
τεχνογνωσία που έχουν δέσμευση, πάνω

από όλα, να προστατεύσουν τις εισφορές
των ασφαλισμένων. Αυτό πάμε να κάνου-
με με το ΤΕΚΑ, να χτίσουμε έναν οργανι-
σμό με μεγάλη τεχνογνωσία, υπό την επο-
πτεία της Τράπεζας της Ελλάδος, που θα
εγγυάται τις καλύτερες δυνατές αποδό-
σεις», τόνισε, υπογραμμίζοντας πάντως
πως «αυτή η μεγάλη μεταρρύθμιση θα δο-
κιμαστεί στον χρόνο, καθώς πρέπει να
κερδίσει την εμπιστοσύνη των νέων».

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΓΙΑ ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ:

«Αυτά τα χρήματα
είναι δικά σας, δεν θα 

τα ακουμπήσει κανείς»

Όλα όσα δήλωσε ο πρωθυπουργός στην εκδήλωση 
του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 

τα δύο χρόνια από την έναρξη λειτουργίας του ΤΕΚΑ
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το ερανιστικό νομοσχέδιο που
ψηφίζεται σήμερα στη Βουλή
υπάρχει και η τροπολογία για

τους αγρότες και το φθηνότερο ρεύ-
μα. Με την τροπολογία υλοποιείται η
δέσμευση του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη και η κυβέρνηση
εκπληρώνει τις υποσχέσεις της απέ-
ναντι στους αγρότες, προφυλάσσον-
τας την ανταγωνιστικότητα της ενερ-
γοβόρου βιομηχανίας.

Με τροπολογία που υπογράφει ο
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Θόδωρος Σκυλακάκης, παρέχεται η δυ-
νατότητα σε κατόχους αγροτικών τιμολο-
γίων να συνάψουν μακροχρόνιες συμβά-
σεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας
με χαμηλές τιμές ρεύματος.

Με τη συγκεκριμένη ρύθμιση προβλέ-
πεται ότι οι πάροχοι ηλεκτρικής ενέργει-
ας θα προσφέρουν στους κατόχους αγρο-
τικών τιμολογίων ρεύματος ένα ιδιαίτερα
ευνοϊκό (χαμηλό) τιμολόγιο ηλεκτρικού
ρεύματος με «πράσινη» ενέργεια που θα
προέρχεται από την παραγωγή νέων φω-
τοβολταϊκών σταθμών που θα κατα-
σκευαστούν.

Ανάλογα με το ύψος των αγροτικών κα-
ταναλώσεων ηλεκτρικής ενέργειας που
θα εκπροσωπήσει, ο κάθε πάροχος θα
έχει τη δυνατότητα να συνάψει διμερή
σύμβαση πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας
με φωτοβολταϊκούς σταθμούς, οι οποίοι
θα λάβουν -κατά απόλυτη προτεραιότη-
τα- όρους σύνδεσης από τον ΑΔΜΗΕ και
θα υλοποιηθούν σε σύντομο χρονικό διά-
στημα. Η εν λόγω ρύθμιση αποτελεί μια
ρύθμιση αμοιβαίου οφέλους (win win),
καθώς θα δώσει τη δυνατότητα σε έργα
ΑΠΕ που ανέμεναν την έκδοση Οριστικής
Προσφοράς Σύνδεσης από τον ΑΔΜΗΕ να
προχωρήσουν άμεσα την υλοποίησή τους

και παράλληλα θα προσφέρει φθηνή
ενέργεια στους κατόχους αγροτικών τι-
μολογίων μέσω των παρόχων ηλεκτρικής
ενέργειας (που με τη σειρά τους θα συμ-
βληθούν με τους εν λόγω φ/β σταθμούς).

Ταυτόχρονα, υλοποιείται η δέσμευση
της κυβέρνησης για ευνοϊκή ρύθμιση των
αγροτικών οφειλών σε παρόχους ηλε-
κτρικού ρεύματος με μακροχρόνια πε-
ρίοδο αποπληρωμής (δεκαετή) και μηδε-
νικό επιτόκιο.

Οι όροι του προγράμματος
Με έναρξη τιμολόγησης από 1ης Απρι-

λίου ξεκινά πρόγραμμα χαμηλών τιμών
για το αγροτικό ρεύμα με τη μορφή διμε-
ρών μακροχρόνιων συμβάσεων. Το πρό-
γραμμα δύνανται να προσφέρουν όλοι οι
πάροχοι ηλεκτρικού ρεύματος και σε αυ-
τό δύνανται να συμμετέχουν όλοι οι κάτο-
χοι συνδέσεων αγροτικού ρεύματος. Οι

όροι του προγράμματος έχουν ως εξής:
Εκτιμήσεις τιμών: Για τα πρώτα δύο έτη

με έναρξη τιμολόγησης την 1η/4/2024 οι
τιμές είναι σταθερές και διαμορφώνονται
(κατά μέγιστο) ως εξής: Κάτοχοι συνδέ-
σεων αγροτικού ρεύματος που ανήκουν
σε συνεργατικά σχήματα ή ασκούν συμ-
βολαιακή γεωργία χωρίς ληξιπρόθεσμες
οφειλές: 9,3 λεπτά την κιλοβατώρα. Λοι-
ποί κάτοχοι συνδέσεων αγροτικού ρεύ-
ματος χωρίς ληξιπρόθεσμες οφειλές: 9,8
λεπτά την κιλοβατώρα. Κάτοχοι συνδέσε-
ων αγροτικού ρεύματος που ανήκουν σε
συνεργατικά σχήματα ή ασκούν συμβο-
λαιακή γεωργία με ληξιπρόθεσμες οφει-
λές: 10,5 λεπτά την κιλοβατώρα. Λοιποί
κάτοχοι συνδέσεων αγροτικού ρεύματος
με ληξιπρόθεσμες οφειλές: 11 λεπτά την
κιλοβατώρα. Οι τιμές αυτές αφορούν το
σύνολο της κατανάλωσης των συγκεκρι-
μένων παροχών.

Αμοιβαίου οφέλους
στρατηγική παρέμβαση

Επιπλέον, η προτεινόμενη ρύθμιση εμ-
περιέχει προβλέψεις και για την ενίσχυση
της εγχώριας ενεργοβόρου βιομηχανίας
που έχει να αντιμετωπίσει ένα ιδιαίτερα
ανταγωνιστικό περιβάλλον με τις βιομη-
χανίες των υπόλοιπων χωρών, οι οποίες
απολαμβάνουν συνεχώς ιδιαίτερα προ-
νόμια και ευνοϊκές πολιτικές από τις κυ-
βερνήσεις των χωρών τους (πρόγραμμα
Μπάιντεν στις ΗΠΑ, πρωτοβουλίες κυ-
βερνήσεων μεγάλων ευρωπαϊκών χω-
ρών όπως η Γερμανία κ.λπ.).

Έτσι, με τη ρύθμιση αυτή επιδιώκεται
ανάλογη, αμοιβαίου οφέλους (win win)
στρατηγική παρέμβαση, σύμφωνα με την
οποία οι κάτοχοι σταθμών ΑΠΕ που ανα-
μένουν την έκδοση Οριστικής Προσφο-
ράς Σύνδεσης από τον ΑΔΜΗΕ για να
υλοποιήσουν τα έργα τους, εφόσον
έχουν συνάψει ή θα συνάψουν διμερή
σύμβαση πώλησης ηλεκτρικής ενέργει-
ας με παρόχους, οι οποίοι με τη σειρά
τους θα προμηθεύουν εγχώριους βιομη-
χανικούς καταναλωτές, θα έχουν τη δυ-
νατότητα να υλοποιήσουν άμεσα τα έργα
ΑΠΕ τους στην τιμή που θα συμφωνή-
σουν με τους παρόχους με τους οποίους
θα συμβληθούν.

Αντίστοιχα, οι εγχώριοι βιομηχανικοί
καταναλωτές θα βρουν πρόσβαση σε
φθηνή πράσινη ενέργεια μέσω σχετικών
διμερών συμβάσεων μεγάλης διάρκειας
που θα συνάψουν με τους παρόχους.
Κάτι που θα τους βοηθήσει να παραγά-
γουν ανταγωνιστικά προϊόντα για την εγ-
χώρια κατανάλωση αλλά και για τις εξα-
γωγές τους προς όφελος της ελληνικής
οικονομίας, ενώ παράλληλα θα προστα-
τεύσουν τις θέσεις εργασίας των εργα-
ζομένων τους.

Υλοποιείται άμεσα η δέσμευση Μητσοτάκη - Τι προβλέπει
η τροπολογία για τις μειωμένες τιμές και την ενίσχυση 

της εγχώριας ενεργοβόρου βιομηχανίας

Ψηφίζεται σήμερα
η ρύθμιση για

φθηνότερο ρεύμα
στους αγρότες
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Σ
την ευελιξία που δίνουν στην
Εθνική Τράπεζα τα υπερβάλ-
λοντα κεφάλαια, όσον αφορά

την επιβράβευση των μετόχων, εστία-
σε ο διευθύνων σύμβουλος της τράπε-
ζας Παύλος Μυλωνάς, υπογραμμίζον-
τας την πρόθεση της διοίκησης να δια-
νείμει το 25% με 30% των κερδών του
2023. 

Ειδικότερα, όπως τόνισε ο κ. Μυλω-
νάς στο πλαίσιο τηλεδιάσκεψης με
τους διεθνείς αναλυτές με αφορμή τη
δημοσίευση των ετήσιων αποτελεσμά-
των, ο δείκτης CET1 της ΕΤΕ αυξήθηκε
κατά 220 μβ σε ετήσια βάση, σε 17,8%
το 2023, συμπεριλαμβανομένης της
πρόβλεψης 90 μβ, ήτοι 30% επί των
κερδών διανομή μερίσματος, ως απο-
τέλεσμα της ισχυρής οργανικής κερ-
δοφορίας. «Τα υπερβάλλοντα κεφά-
λαια -900 μονάδες- δίνουν στην τρά-
πεζα τη δυνατότητα επιλογών όσον
αφορά την επιβράβευση των μετό-

χων», ανέφερε χαρακτηριστικά. Σύμ-
φωνα με την παρουσίαση, το payout
ratio σταδιακά θα «αγγίξει» τα ποσο-
στά της Ευρώπης, ενισχυμένο με buy-
backs.

«Στο αναθεωρημένο business plan
δεν υπάρχει πρόβλεψη για buybacks,
στην ΕΤΕ, ωστόσο, είμαστε πολύ θετι-

κοί ως προς αυτό», πρόσθεσε, σημει-
ώνοντας πως η έκβαση της συζήτησης
με τον επόπτη θα εξαρτηθεί από διά-
φορους παράγοντες, μεταξύ των οποί-
ων και η διάθεση του εναπομείναντος
ποσοστού των μετοχών (18%) κυριότη-
τας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής
Σταθερότητας.

Πετρόπουλος: Στα 8 εκατ. 
τα κέρδη - Αύξηση 36,7%
στις πωλήσεις

Στα 8 εκατ. ευρώ ανήλθαν τα καθαρά
κέρδη της Πετρόπουλος το 2023, αυξη-
μένα κατά 23,1% σε σύγκριση με έναν
χρόνο πριν. Όπως αναφέρεται σε σχετι-
κή ανακοίνωση, οι πωλήσεις του ομίλου
ανήλθαν σε 213,5 εκατ. ευρώ, αυξημέ-
νες κατά 36,7% από το 2022. Όλες σχε-
δόν οι επιχειρηματικές μονάδες παρου-
σίασαν αύξηση πωλήσεων και κερδο-
φορίας. Οι εξωτερικές συνθήκες της
αγοράς βελτιώθηκαν, καθώς αποκατα-
στάθηκαν, αν και όχι πλήρως, τα προ-
βλήματα της εφοδιαστικής αλυσίδας. Τα
κέρδη μετά τους φόρους και τα δικαιώ-
ματα μειοψηφίας ανήλθαν σε 8,0 εκατ.
ευρώ, αυξημένα κατά 23,1% σε σύγκρι-
ση με το 2022. 

Τιτάν: Άλμα πωλήσεων 
και κερδών - Πρόταση 
για μέρισμα €0,85

Ρεκόρ πωλήσεων και κερδών σημεί-
ωσε το 2023 η Titan Cement Internation-
al, προτείνοντας τη διανομή μερίσματος
0,85 ευρώ ανά μετοχή, αυξημένη κατά
42% σε σχέση με το 2022. Συγκεκριμένα,
ο όμιλος εμφάνισε για τρίτο συνεχόμενο
έτος πωλήσεις ρεκόρ ύψους 2,547 δισ.
ευρώ, αυξημένες κατά 11,6%. Επίσης, τα
κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσε-
ων (EBITDA) ανήλθαν σε επίπεδα ρεκόρ
το 2023, στα 540,3 εκατ. ευρώ (αύξηση
63,1%), με ενισχυμένα περιθώρια κέρ-
δους. Τα καθαρά κέρδη μετά από φό-
ρους και δικαιώματα μειοψηφίας (N-
PAT) υπερδιπλασιάστηκαν και ανήλθαν
σε 268,7 εκατ. ευρώ (+145%).

Π. Μυλωνάς (ΕΤΕ): Μέρισμα 25%-30%
από τα κέρδη του 2023

Την προηγμένη λύση «e-Τιμολόγηση μου» της Entersoft
επέλεξε η Μασούτης για τον εκσυγχρονισμό της έκδοσης
παραστατικών από το σύνολο των 387 καταστημάτων της
αλυσίδας. Η λύση περιλαμβάνει την ηλεκτρονική έκδοση
πιστοποιημένων παραστατικών τόσο για τις αποδείξεις
λιανικής (B2C) όσο και για την έκδοση τιμολογίων χονδρι-
κής (B2B) αλλά και τιμολογίων προς το Δημόσιο (B2G).
Επίσης περιλαμβάνει την αποστολή των παραστατικών
προς το MyData και τον πελάτη ή το Δημόσιο και βέβαια
την ηλεκτρονική αρχειοθέτησή τους. Η τεχνογνωσία και οι
επενδύσεις της Entersoft για την e-Τιμολόγηση σε συν-

δυασμό με την αξιοπιστία της υπηρεσίας στη διακίνηση και αρχειοθέτηση πολύ μεγάλων όγκων παραστατικών απο-
τέλεσαν σημαντικούς παράγοντες για την επιλογή της εταιρείας. Με την επένδυση αυτή η Μασούτης στοχεύει στη
μείωση του λειτουργικού κόστους έκδοσης και αρχειοθέτησης των παραστατικών, στην εναρμόνιση με τις τελευταί-
ες εξελίξεις και στη δυνατότητα μελλοντικών επεκτάσεων στην ψηφιακή εποχή.

Τα τελευταία επτά χρόνια, η tbi bank κατόρθωσε να μεταμορφω-
θεί σε κορυφαία τράπεζα της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Με
ισχυρή παρουσία σε τρεις κύριες αγορές στις οποίες δραστηριο-
ποιείται (Ελλάδα, Ρουμανία και Βουλγαρία), η πελατοκεντρική
προσέγγιση της tbi και η συνεχής επιχειρηματική επέκταση αν-
ταμείβονται για μία ακόμα φορά με οικονομικά αποτελέσματα
που καταγράφουν ρεκόρ, σημειώνει η tbi σε ανακοίνωσή της. Τα
ενοποιημένα μη ελεγμένα οικονομικά αποτελέσματα της tbi
bank για το 2023 παρουσιάζουν καθαρά κέρδη 42,4 εκατ. ευρώ,
16% υψηλότερα από τα κέρδη 35,5 εκατ. ευρώ του 2022. Καθ’ όλη
τη διάρκεια αυτής της περιόδου, η tbi προσέθεσε νέους εμπορικούς συνεργάτες, συμπεριλαμβανομένων νέων κλά-
δων δραστηριότητας, ενώ είναι πλέον παρούσα σε περισσότερα από 20.000 check out σημεία στις αγορές δραστηριο-
ποίησής της. Κατά τη διάρκεια του 2023, η tbi bank διαχειρίστηκε 2,5 εκατομμύρια αιτήσεις δανείων στην Ελλάδα, τη
Ρουμανία και τη Βουλγαρία, διπλάσιες σε σχέση με το 2022. Το 2023 η τράπεζα εκταμίευσε σχεδόν 750.000 δάνεια
ύψους περίπου 1 δισ. ευρώ, 33% περισσότερα σε σύγκριση με το 2022. 

tbi bank: Ανάπτυξη και ρεκόρ κερδοφορίας πέρυσι

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

Η Μασούτης επιλέγει την Entersoft ως πάροχο ηλεκτρονικής τιμολόγησης
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Έρχεται στην Ελλάδα το πρώτο
ξενοδοχείο JW Marriott

Η Marriott International, Inc. Ανακοίνωσε
τη συνεργασία της με την εταιρεία Βασιλάκης
ΑΕ για να φέρει για πρώτη φορά στην Ελλάδα
το brand JW Marriott. Το JW Marriott Crete
Resort & Spa, που αναμένεται να ανοίξει το
2025 στο Μαράθι Χανίων, θα εκτείνεται σε
100 στρέμματα και θα αποτελεί ένα καταφύ-
γιο για τους ταξιδιώτες που αναζητούν μια
πολυτελή απόδραση, σε συνδυασμό με εξαι-
ρετικές υπηρεσίες και ολιστικές εμπειρίες
ευεξίας. Η SWOT Hospitality, κορυφαία εται-
ρεία διαχείρισης πολυτελών ξενοδοχείων
στην Ελλάδα, θα συνεργαστεί με τη Βασιλά-
κης ΑΕ και τη Marriott International ως η δια-
χειρίστρια εταιρεία του ξενοδοχείου.

Μινέττα Ασφαλιστική: 
Στα €67 εκατ. η παραγωγή
ασφαλίστρων

H Minetta Ασφαλιστική, για ακόμη ένα
έτος, το 2023, πέτυχε τη συνέχιση της ανο-
δικής της πορείας, σύμφωνα με σχετική
ανακοίνωση. Η συνολική παραγωγή της
εταιρείας παρουσιάστηκε αυξημένη περί το
10% και ανήλθε στα 67 εκατ. ευρώ. Στα επι-
μέρους αποτελέσματα των παραγωγικών
στοιχείων, τα εγγεγραμμένα ασφάλιστρα
κατέγραψαν αύξηση το 2023. Στον κλάδο
περιουσίας κατά 31,7%, στον κλάδο αστικής
ευθύνης κατά 40,7% και στον κλάδο ζωής
και υγείας κατά 23,5%.

Τρ. Πειραιώς: Κάτω από 5% 
το ποσοστό της Helikon
Investments Limited
Υποχώρησε κάτω από το ελάχιστο όριο του 5%
στις 5/3/2024 το συνολικό ποσοστό δικαιωμά-
των ψήφου που κατέχει έμμεσα η εταιρεία He-
likon Investments Limited και προέρχεται από
μετοχές και χρηματοπιστωτικά μέσα (cash
settled equity swap), όπως ανακοίνωσε η Πει-
ραιώς Financial Holdings AE. Τα δικαιώματα
ψήφου που προέρχονται από μετοχές και χρη-
ματοπιστωτικά μέσα (cash settled equity swap)
και αφορούσαν την κατάσταση πριν από την
κρίσιμη συναλλαγή ανέρχονταν σε συνολικό
ποσοστό 9,3774%, όπως αναφέρει η Πειραιώς.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Aegean: Εκτίναξη 46% 
στα EBITDA το περσινό έτος 
Η Aegean ανακοίνωσε τα οικονομικά και λει-
τουργικά αποτελέσματα του έτους 2023, κατα-
γράφοντας ισχυρή δυναμική ανάπτυξης των
μεγεθών δραστηριότητας και της λειτουργικής
κερδοφορίας. Ο ενοποιημένος κύκλος εργα-
σιών για το σύνολο του έτους ανήλθε σε 1,69
δισ. ευρώ, αυξημένος κατά 27% σε σχέση με το
2022. Το 2023, ο όμιλος προσέφερε 18,9 εκατ.
θέσεις, 3 εκατ. περισσότερες από το 2022 και
μετέφερε 15,7 εκατ. επιβάτες συνολικά, 3,2
εκατ. περισσότερους σε σχέση με το 2022, και
συνολικά 9,5 εκατ. επιβάτες από/προς προορι-
σμούς του εξωτερικού. Ο συντελεστής πληρό-
τητας διαμορφώθηκε στο 83,4% βελτιωμένος
κατά 3,6 πμ.

JP Morgan: «Overweight» για 
τις μετοχές - Στις 10 κορυφαίες
της επιλογές η Alpha Bank

Παρότι οι ελληνικές μετοχές έχουν προσφέρει
σημαντικές αποδόσεις στα επενδυτικά χαρτοφυλά-
κια, οι αναλυτές της JP Morgan διατηρούν την
«overweight» σύσταση, επισημαίνοντας πως το
απόλυτο asset της εγχώριας αγοράς, δηλαδή οι με-
τοχές των ελληνικών τραπεζών, διαπραγματεύεται
με discount έναντι των ευρωπαϊκών, έχοντας μάλι-
στα υψηλότερους δείκτες απόδοσης ιδίων κεφα-
λαίων, ROE. Ένα ακόμη «χαρτί» στα χέρια των ξέ-
νων θεσμικών είναι η υπεραπόδοση της ελληνικής
οικονομίας έναντι της Ευρωζώνης, η ενίσχυση της
βάσης των επενδυτών, οι υψηλότερες κεφαλαι-
οποιήσεις που μπορούν να προσελκύσουν μεγαλύ-
τερα επενδυτικά κεφάλαια, αλλά και η εμπορευσι-
μότητα και ρευστότητα. Ο αμερικανικός οίκος δια-
τηρεί στις δέκα κορυφαίες επιλογές του στην πε-
ριοχή της Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης, Μέ-
σης Ανατολής και Αφρικής (CEEMEA) τη μετοχή της
Alpha Bank με σύσταση «overweight» όπως και
στην Ελλάδα και τιμή-στόχο στα 2,40 ευρώ πλέον.

Trade Estates: Άνοδος 57,1% 
στα καθαρά κέρδη το 2023

Η Trade Estates ΑΕΕΑΠ ανακοίνωσε αυξημένα
οικονομικά αποτελέσματα για τη χρήση 2023 σε
σχέση με το 2022. Τα έσοδα από μισθώματα κατά τη
χρήση 2023 ανήλθαν σε 26,7 εκατ. ευρώ, έναντι
20,8 εκατ. ευρώ κατά τη χρήση 2022, σημειώνοντας
αύξηση κατά 28,3%. Τα προσαρμοσμένα κέρδη προ
φόρων, τόκων και αποσβέσεων (Αdjusted EBITDA)
τη χρήση του 2023 ανήλθαν σε 18,2 εκατ. ευρώ,
έναντι 14,8 εκατ. ευρώ τη χρήση του 2022, σημει-
ώνοντας αύξηση 23,6%. Αντίστοιχα, τα καθαρά κέρ-
δη 2023 ανήλθαν σε 37,7 εκατ. ευρώ, έναντι 24,1
εκατ. ευρώ κατά τη χρήση 2022 (57,1%).



Σ
υγκράτηση ή και μείωση κατά
ένα με δύο ευρώ (περίπου 4%)
παρουσιάζουν τα βασικά είδη

του φετινού σαρακοστιανού τραπεζι-
ού, ενώ σύμφωνα με εκτιμήσεις η λα-
γάνα αναμένεται να παρουσιάσει αύ-
ξηση περίπου 5% και να διαμορφωθεί
μεταξύ 2,80 και 3,30 ευρώ.

Χθες έκανε πρεμιέρα το Καλάθι της
Σαρακοστής, το οποίο
περιλαμβάνει έξι με
επτά προϊόντα, τα
οποία έχουν προστε-
θεί στο βασικό Καλάθι
του Νοικοκυριού. Εν-
δεικτικά, την πρώτη
μέρα λειτουργίας, οι
τιμοληψίες έδειξαν ότι
το κατεψυγμένο χτα-

πόδι και το μεσαίο καλαμάρι πωλούν-
ται προς 8-9 ευρώ, ενώ τα προϊόντα
στη Βαρβάκειο Αγορά είναι φθηνότε-
ρα σε σχέση με τα σουπερμάρκετ. Ση-
μειώνεται ότι το Σαρακοστιανό Καλάθι
είναι διαθέσιμο στα σουπερμάρκετ
και έχει εμπλουτιστεί με τον χαλβά, τα
νηστίσιμα θαλασσινά (τουλάχιστον
δύο είδη) και τις νηστίσιμες σαλάτες.

Τα είδη που περιλαμβάνει
το Καλάθι του Νοικοκυριού

Το Καλάθι του Νοικοκυριού, πέρα

από τις προαναφερόμενες προσθή-
κες, περιλαμβάνει τα εξής είδη: ρύζι,
ψωμί για τοστ, ψωμί φραντζόλα (τυ-
ποποιημένο/συσκευασμένο), φρυ-
γανιές, μακαρόνια Νο 6, αλεύρι για
όλες τις χρήσεις, όσπρια (φακές, φα-
σόλια, ρεβίθια), πάριζα, γαλοπούλα
(αλλαντικά), κατεψυγμένα ψάρια,
νωπό χοιρινό (συσκευασμένο ή μη),
νωπό κοτόπουλο (συσκευασμένο ή

μη), νωπό μοσχάρι (συσκευασμένο ή
μη), γάλα (εβαπορέ, φρέσκο πλήρες,
φρέσκο με χαμηλά λιπαρά, πλήρες
υψηλής παστερίωσης μακράς διάρ-
κειας και υψηλής παστερίωσης με
χαμηλά λιπαρά), γιαούρτι (αγελαδινό
χωρίς γεύσεις, πλήρες και με χαμη-
λά λιπαρά), τυρί (φέτα, λευκό, γκούν-
τα, χαμηλά λιπαρά), χυμός τομάτας
διατηρημένος, αυγά (κλωβοστοιχίας
και αχυρώνα), μαργαρίνες, ελαιόλα-
δο, ηλιέλαιο, κατεψυγμένα λαχανικά
(τουλάχιστον δύο από αρακά, μπά-
μιες, φασολάκια), ζάχαρη λευκή,
γλυκαντικές ουσίες κατάλληλες για

διαβητικούς, προϊόντα βρόμης (του-
λάχιστον ένα), κρέμα βρεφικής ηλι-
κίας, γάλα βρεφικής ηλικίας, καφές
(ελληνικός, στιγμιαίος, γαλλικός),
χυμός πορτοκάλι, απορρυπαντικά
πλυντηρίου ρούχων (υγρά και σε
σκόνη - όχι ταμπλέτες), απορρυπαν-
τικά για σφουγγάρισμα και καθαρι-
σμού επιφανειών - χλωρίνες, απορ-
ρυπαντικά πιάτων για πλύσιμο στο
χέρι, χαρτί κουζίνας, χαρτί υγείας,
οδοντόκρεμες, σερβιέτες ή ταμπόν,
σαμπουάν, σαπούνια σε στερεή κα-
τάσταση, πάνες ακράτειας και για
μωρά, μωρομάντιλα, σαμπουάν για
μωρά, τροφές για σκύλους και γάτες. 

Όπως δήλωσε χθες ο γενικός
γραμματέας Εμπορίου και Προστα-
σίας Καταναλωτή Σωτήρης Αναγνω-
στόπουλος, «στα κατεψυγμένα θα-
λασσινά θα δίνονται δύο κατηγορίες
από κάθε σουπερμάρκετ και είναι
περίπου 4% φθηνότερα από ό,τι ήταν
πέρσι». Πρόσθεσε, δε, ότι η εφαρμο-
γή των μέτρων κατά της ακρίβειας
αποδίδει, ενώ στις βρεφικές πάνες η
μείωση κυμαίνεται μεταξύ 15% και
20%. Τέλος, προειδοποίησε ότι οι
έλεγχοι στην αγορά θα είναι εντατι-
κοί και η κυβέρνηση είναι αποφασι-
σμένη να επιβάλει πρόστιμα σε
όσους αισχροκερδούν. 
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Τιμές για όλα τα πορτοφόλια 
σε σουπερμάρκετ 

και κεντρικές αγορές

Ανθεκτικός ο τζίρος
στη λιανική, εκτίναξη
στις πωλήσεις ΙΧ

Η οριακή μείωση των λιανικών
πωλήσεων τον Ιανουάριο και η
έκρηξη των πωλήσεων ΙΧ τον Φε-
βρουάριο διαμορφώνουν ευνοϊ-
κή βάση εκκίνησης για την πο-
ρεία των δύο αυτών μεγεθών τη
φετινή χρονιά, ενώ οι ενδείξεις
για νέο ρεκόρ στις αφίξεις τουρι-
στών εκτιμάται ότι θα ενισχύσει
σημαντικά τις πωλήσεις μέσα
στους επόμενους μήνες και θα
αποφέρει περισσότερα φορολο-
γικά έσοδα στον προϋπολογισμό. 

Όπως προκύπτει από τα στοι-
χεία της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής, ο τζίρος στο λιανικό εμ-
πόριο κατά τον Ιανουάριο, ο οποί-
ος θεωρείται δύσκολος μήνας,
παρά τις εκπτώσεις, διαμορφώ-
θηκε στα 25,923 δισ. ευρώ, έναντι
26,327 δισ. ευρώ τον αντίστοιχο
περσινό μήνα. Η ισχυρή μείωση
των τιμών της ενέργειας είχε ως
αποτέλεσμα την πτώση του τζί-
ρου για τις επιχειρήσεις του το-
μέα παροχής ηλεκτρικού ρεύμα-
τος και φυσικού αερίου κατά 47%,
ενώ τη μεγαλύτερη άνοδο κατά
33,5% σημείωσαν οι χρηματοπι-
στωτικές και ασφαλιστικές και
ασφαλιστικές εταιρείες.

Εξάλλου, θετικό παραμένει το
κλίμα στην αγορά αυτοκινήτου,
καθώς οι πωλήσεις τον Φε-
βρουάριο αυξήθηκαν κατά 17,3%,
με τον αριθμό να διαμορφώνεται
στα 20.206 οχήματα, έναντι
17.233 τον αντίστοιχο περσινό
μήνα. Τον ίδιο μήνα απογειώθη-
καν οι πωλήσεις μοτοσικλετών
κατά 43,6%, καθώς περισσότεροι
καταναλωτές προτιμούν το δίκυ-
κλο για τις μετακινήσεις τους,
προκειμένου να γλιτώσουν τα
πρόσθετα έξοδα κατανάλωσης
καυσίμου με ΙΧ αυτοκίνητα. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ,
το πρώτο δίμηνο του έτους που-
λήθηκαν για πρώτη φορά 42.745
αυτοκίνητα (καινούργια ή μετα-
χειρισμένα εξωτερικού) έναντι
38.362 κατά το αντίστοιχο περσι-
νό διάστημα, αλλά και 9.325 μο-
τοσικλέτες έναντι 7.232 το αντί-
στοιχο περσινό διάστημα (αύξη-
ση 28,9%).

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Πτώση 1-2 ευρώ στα προϊόντα
του Καλαθιού της Σαρακοστής



Η
Εθνική Ελλάδας στο ποδόσφαιρο
δίνει τον πρώτο της αγώνα μπα-
ράζ, μέσω του Nations League,

για πρόκριση στα τελικά του Euro 2024 με
αντίπαλο το Καζακστάν στην
«ΟΠΑΠ Arena - Αγιά Σοφιά» και
μέχρι χθες το πρωί έψαχνε γήπεδο
να προπονηθεί. 

Από τον περασμένο Νοέμβριο,
όταν έδωσε το τελευταίο της ματς
για τα προκριματικά του Euro 2024
με τη Γαλλία, 2-2 στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια, κανένας δεν ενδιαφέρθηκε
να βρει ένα γήπεδο για να προπονηθεί η
Εθνική. Είδηση στα όρια της οργής και του
ανέκδοτου. Ουδείς φρόντισε να βρεθεί ένα
γηπεδάκι στην Αττική που να έχει το χορτά-
ρι σε καλή κατάσταση. Ενόψει του αγώνα
με τη Γαλλία είχαμε και πάλι τα ίδια, πάλι
έψαχναν δεξιά κι αριστερά. Ανοργανωσιά,
αδιαφορία, αρπακολλισμός. Και αν έφτασε
στο σημείο να διεκδικεί την πρόκρισή της

κάτω από τέτοιες συνθήκες, οφείλεται
αποκλειστικά στον πατριωτισμό για το
εθνόσημο των διεθνών και του Πογέτ. Ο
οποίος Πογέτ ήταν έξαλλος χθες το πρωί

όταν έμαθε ότι δεν βρέθηκε γήπεδο
για προπόνηση και πλέον θεωρεί ότι
σαμποτάρεται η δουλειά του. Δεν εί-
ναι σίγουρο πια ότι θα παραμείνει,
ακόμα και αν η Εθνική προκριθεί στα
τελικά της Γερμανίας. Μόνο οι παί-
κτες του ίσως μπορέσουν να τον
κρατήσουν, ουδείς άλλος. Οι δε
«υπεύθυνοι» για την Εθνική Δανιήλ

και Παπαχρήστος είχαν άλλες προτεραι-
ότητες. Ήθελαν να περάσουν από την Εκτε-
λεστική Επιτροπή η Εθνική να συνεχίσει να

χρησιμοποιεί το γήπεδο της ΑΕΚ και την
προσεχή σεζόν στο Nations League που
αρχίζει τον Σεπτέμβριο. Ο Μπαλτάκος το
φρέναρε. Θα αποφασίσει η νέα διοίκηση
που θα προκύψει από τις εκλογές του κα-
λοκαιριού. Η Εθνική δεν έχει γήπεδο να
προπονηθεί και οι «υπεύθυνοι» ενδιαφέ-
ρονται για άλλα.

Επί αγωνιστικών θεμάτων, η εθνική θα
παίξει την επόμενη Πέμπτη με τον Καζακ-
στάν και αν νικήσει, θα την περιμένει ο νι-
κητής του αγώνα Αρμενία - Λουξεμβούργο,
με το ματς να γίνεται εκτός έδρας στις 26
Μαρτίου. Ο Γουστάβο Πογέτ έκανε και πάλι
την έκπληξή του, αφήνοντας εκτός λίστας
τον Γιαννούλη της Νόριτς, με τον Τσιμίκα να

είναι ο μοναδικός αριστερός μπακ. Αντίθε-
τα, κάλεσε τρεις δεξιούς μπακ, Μπάλντοκ,
Ρότα και τον Μανώλη Σάλιακα της Σανκτ
Πάουλι. Στα αξιοσημείωτα είναι και η επι-
στροφή του εκ των αρχηγών του Παναθη-
ναϊκού Κάρλος Ζέκα, αλλά και του Χατζη-
γιοβάνη που αγωνίζεται στην Τουρκία. 

Οι κλήσεις του Πογέτ
Τερματοφύλακες
Βλαχοδήμος, Πασχαλάκης, Αθανασιάδης,
Διούδης.
Αμυντικοί
Τσιμίκας, Μαυροπάνος, Χατζηδιάκος,
Κουλιεράκης, Σάλιακας, Ρέτσος, Τζαβέλ-
λας, Ρότα, Μπάλντοκ.
Μέσοι
Μπακασέτας, Μπουχαλάκης, Κουρμπέλης,
Χατζηγιοβάνης, Μάνταλος, Σιώπης, Ζέκα.
Επιθετικοί
Ιωαννίδης, Μασούρας, Πέλκας, Κωνσταν-
τέλιας, Γιακουμάκης, Παυλίδης, Τζόλης.
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Πάλι έξαλλος ο Πογέτ με την ΕΠΟ, που έχει πέντε «υπεύθυνους», αλλά
δεν κατάφερε και πάλι να βρει έναν χώρο για να προπονηθούν

οι διεθνείς, ενόψει του αγώνα με το Καζακστάν για το Euro 2024

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Νέο αίσχος: Χωρίς γήπεδο 
για προπόνηση η Εθνική



Τ
ο μεγάλο ντέρμπι της 29ης
αγωνιστικής της EuroLeague
ανάμεσα σε Ολυμπιακό και

Παναθηναϊκό AKTOR θα γίνει απόψε
(19.45, Nova) στο ΣΕΦ και ενδεχομέ-
νως να κρίνει πολλά για την τελική
κατάταξη και το πλεονέκτημα έδρας
ενόψει των πλέι οφ. Ο Παναθηναϊκός
βρίσκεται στην 3η θέση της βαθμο-
λογίας με συντελεστή 18-10 σε νί-
κες-ήττες και ο Ολυμπιακός στην 6η
θέση με 17-11. Στο τελευταίο τους
ματς στο Κύπελλο ο Ολυμπιακός νί-
κησε παίζοντας με τους ψηλούς, αλ-
λά είχε και τον Τόμας Γουόκαπ να
τους «ταΐζει». Σήμερα είναι αμφίβο-
λος λόγω τραυματισμού. Οι «ερυ-
θρόλευκοι» ποντάρουν στην άμυνά

τους για το ματς. Ο Παναθηναϊκός
από τη μεριά του θα χρειαστεί καλύ-
τερους Σλούκα και Ναν, τον οποίο εί-
χε απενεργοποιήσει ο Μπαρτζώκας

στο Κύπελλο, αλλά και καλύτερη
στατιστική από τους Γκριγκόνις και
Γκραντ. Στο τελευταίο ματς στο ΣΕΦ
είχαν επικρατήσει οι «πράσινοι».

Ντέρμπι αιωνίων στο ΣΕΦ Επαναληπτικοί 
για ΠΑΟΚ και Ολυμπιακό

Οι επαναληπτικοί αγώνες της φάσης των «16» στο Con-
ference League γίνονται σήμερα, με τον ΠΑΟΚ να υποδέ-
χεται στην Τούμπα (19.45) την Ντιναμό Ζάγκρεμπ, από την
οποία είχε ηττηθεί 2-0 στην πρωτεύουσα της Κροατίας.
Στη Σερβία, στο γήπεδο της Μπάτσκα Τόπολα, ο Ολυμπια-
κός θα αντιμετωπίσει τη Μακάμπι Τελ Αβίβ, από την οποία
είχε χάσει 4-1 στο «Καραϊσκάκης». Προφανώς και είναι
δύσκολη η αποστολή των δύο ελληνικών ομάδων - περισ-
σότερο αυτή του Ολυμπιακού. Στην Τούμπα με τη βοήθεια
του κόσμου είναι πιο εύκολα.

Παρέμειναν οι ποινές 
για Μπέο και Βόλο

Παρέμεινε η πρωτόδικη ποινή του Αχιλλέα Μπέου και
του Βόλου στην Επιτροπή Εφέσεων της ΕΠΟ. Είχε τιμω-
ρηθεί με μηδενισμό του αγώνα με την Κηφισιά (είχε λήξει
ισόπαλος 0-0), που σημαίνει ότι τον χάνει οριστικά με
σκορ 3-0, πρόστιμο 20.000 ευρώ, ενώ και στον Μπέο έχει
επιβληθεί ποινή απαγόρευσης εισόδου στα γήπεδα για
τρεις μήνες και πρόστιμο 50.000 ευρώ. Όλα αυτά για τη
ρατσιστική επίθεση στον Τετέι της Κηφισιάς.

Μεταγραφές 
επενδυτών η Καλλιθέα

Δύο μεταγραφές… επενδυτών έκανε η Athens
Kallithea, που έπειτα από 18 χρόνια έχει βάσιμες ελπίδες
να επιστρέψει στα «μεγάλα σαλόνια». Ο σύλλογος της Su-
per League 2 ενισχύεται ακόμη περισσότερο με δύο ηχη-
ρές προσθήκες, καθώς το πρώην στέλεχος της Ρεάλ Μα-
δρίτης Μάικλ Σάδερλαντ αλλά και ο πρόεδρος της γαλλι-
κής Κραφτ Χάιντς Αντρέ Μπέγκοβιτς προστίθενται στην
ιδιοκτησία του συλλόγου!

Δύο φορές κοντά 
στην αυτοκτονία

Ο αστέρας του ΝΒΑ Τζον Γουόλ των Λος Άντζελες Κλί-
περς έφτασε δύο φορές κοντά στην αυτοκτονία, όπως
εξομολογήθηκε στο The OG Show, και τον σταμάτησε η
σκέψη για τα δύο του παιδιά: «Ξέρω πώς είναι και προ-
σπαθώ να πω στον κόσμο ότι το ζήτημα της ψυχικής υγεί-
ας είναι σοβαρό. Έπρεπε να πάω σε έναν θεραπευτή έπει-
τα από αυτό. Αν δεν ήταν τα δύο αγόρια μου, θα είχα σκο-
τώσει τον εαυτό μου. Έβαλα ένα όπλο στο κεφάλι μου δύο
φορές. Πολύς κόσμος που είναι δίπλα μου και οι τότε φί-
λοι μου δεν το ήξεραν».

Τελικός Κυπέλλου δίχως κόσμο;
Στο Πανθεσσαλικό αναμένεται να γίνει ο τελικός του Κυπέλλου

Ελλάδος με απόφαση της ΕΠΟ, η οποία αναφέρεται στην προκήρυξη,
αλλά είναι άγνωστο αν ο Μπέος θα δεχτεί με κόσμο. Το έδινε μόνο αν
στην κερκίδα κάθονταν μαθητές. Οι φιναλίστ Άρης και Παναθηναϊ-
κός θέλουν από 7.000 εισιτήρια. Δύσκολο να δοθούν. Ουδείς μπορεί
να αναγκάσει τον Μπέο να δεχτεί.

SPORTS
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Ο Φώτης
μόνο 

σε μεγάλη
ομάδα

Ούτε για αστείο συζητάει ο Γιάννης Αλαφούζος το ενδεχόμενο να πουληθεί ο Φώτης Ιωαννίδης 
με 15 εκατ. ευρώ, όπως αναφέρουν πορτογαλικά δημοσιεύματα. Θα τον δώσει μόνο σε μεγάλο κλαμπ
και με πολύ περισσότερα, για αυτό και έρχονται νέα αναπροσαρμογή και πολυετές συμβόλαιο! 
Η Σπόρτινγκ Λισαβόνας και η Στουτγκάρδη έχουν εκφράσει ενδιαφέρον για τον 24χρονο φορ.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Σ
την Πόλη του Φωτός θα ταξι-
δέψει φέτος, σε ένα από τα πιο
σημαντικά μουσεία του κό-

σμου, το ιστορικό τρόπαιο του πρώτου
μαραθωνιονίκη Σπύρου Λούη.

Το κύπελλο μαζί με άλλα ελληνικά
αντικείμενα όπως ιδιαίτερα γραμματό-
σημα και αφίσες θα παρουσιαστούν στο
Λούβρο στο πλαίσιο της έκθεσης
«Ολυμπισμός, Σύγχρονη εφεύρεση,
Αρχαία κληρονομιά» με αφορμή τους
Ολυμπιακούς και Παραολυμπιακούς
Αγώνες που θα διεξαχθούν το καλοκαί-
ρι στο Παρίσι.

Προσκαλώντας τους επισκέπτες να
ενημερωθούν για τον ρόλο που διαδρα-
μάτισε η Γαλλία στη δημιουργία των

πρώτων σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώ-
νων, η έκθεση με ελεύθερη είσοδο για το
κοινό θα ανοίξει τις πύλες της στις 24
Απριλίου (με διάρκεια έως τις 16 Σεπτεμ-
βρίου) με σκοπό να αναδείξει τα σημαν-
τικά πρόσωπα της εποχής που συμπαρα-
τάχτηκαν στη διοργάνωσή τους.

Το όνειρο του βαρόνου και
των άλλων οραματιστών

Ο Ολυμπισμός θα ήταν μακρινή ανά-

μνηση της κλασικής αρχαιότητας χωρίς
το όραμα του Πιερ ντε Κουμπερτέν, ο
οποίος ανέλαβε την πρωτοβουλία να
ξαναζωντανέψει το κορυφαίο αθλητικό
γεγονός, έπειτα από διακοπή χιλίων
πεντακοσίων ετών. 

Ο μεγάλος πρωτεργάτης, ιδρυτής και
πρόεδρος της Διεθνούς Ολυμπιακής
Επιτροπής είχε στο πλευρό του σειρά
από φωτισμένους καλλιτέχνες και πολι-
τικούς της εποχής όπως τους Δημήτριο

Βικέλα, Μισέλ Μπρεάλ και Σπυρίδωνα
Λάμπρου, των οποίων η συνεισφορά εί-
ναι λιγότερο γνωστή. Ο Παριζιάνος παι-
δαγωγός έμεινε στην ιστορία ως «ο πα-
τέρας των σύγχρονων Ολυμπιακών
Αγώνων» και η καρδιά του ενταφιάστη-
κε στην Αρχαία Ολυμπία, όπως ήταν και
η τελευταία του επιθυμία.

«Παρισιακόν κομψοτέχνημα»
Το ασημένιο κειμήλιο, που σχεδίασε

ο Μισέλ Μπρεάλ και απονεμήθηκε στον
μαραθωνοδρόμο Σπύρο Λούη για τη νί-
κη του στους πρώτους σύγχρονους
Ολυμπιακούς Αγώνες το 1896 στην
Αθήνα, παραχωρήθηκε στην έκθεση
από το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. 

Μαζί με άλλα ελληνικά αντικείμενα θα παρουσιαστεί
στο Λούβρο, στο πλαίσιο της έκθεσης 
«Ολυμπισμός, Σύγχρονη εφεύρεση, 

Αρχαία κληρονομιά» στις 24 Απριλίου

Το κύπελλο 
του Σπύρου Λούη 
στο Λούβρο
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Πέγκυ Ζήνα-Κωνσταντίνος
Χριστοφόρου: 

Αποθεωτική πρεμιέρα

S
old out θεαματική πρεμιέρα για την

Πέγκυ Ζήνα και τον Κωνσταντίνο

Χριστοφόρου στο «Mezzo Athens

Party Stage» στην καρδιά της Αθήνας. Αγα-

πημένοι φίλοι και συνάδελφοί τους, εκπρό-

σωποι του καλλιτεχνικού αλλά και του δημο-

σιογραφικού χώρου βρέθηκαν στη λαμπερή

βραδιά και το κέφι χτύπησε κόκκινο.

Κωνσταντίνος Χριστοφόρου, Άγγελος Ρούπακας, Πέγκυ Ζήνα, Λάκης Γαβαλάς, Αλέξανδρος Τερζής

Πέγκυ Ζήνα

Λένια 
Ραζή, 

Νατάσα 
Βελιανίτη

Σοφία Βόσσου, Δημήτρης Γιώτης

Στέλιος Κωνσταντινίδης, 
Ιωάννα Παλιοσπύρου, Γιώργος Ίντος

Δήμος Αναστασιάδης, Χάρης Σιανίδης

Γιώργος Λύρας, Γιώργος Αρσενάκος

Δήμος Αναστασιάδης, 
Πέγκυ Ζήνα, Νίκος Μακρόπουλος





Ο
πόνος στη μέση απασχολεί περίπου
έναν στους δεκατρείς ανθρώπους σή-
μερα. Τα τελευταία 25 χρόνια παρου-

σιάζει αύξηση 60%, ποσοστό που αναμένεται να
σημειώσει περαιτέρω άνοδο μέχρι το 2050,
ιδίως σε περιοχές του κόσμου που το προσδό-
κιμο ζωής αυξάνεται. Προσπάθεια των επιστη-
μόνων είναι η εύρεση απλών τρόπων που θα
μπορούσαν να αποτρέψουν, κατά το δυνατόν,
αυτό το ενδεχόμενο. 

«Η άσκηση είναι μια καλά θεμελιωμένη πρα-
κτική που μειώνει τον πόνο, ιδίως σε ανθρώ-
πους που τον βιώνουν χωρίς να έχουν διαγνω-
σθεί με κάποια συγκεκριμένη πάθηση, εξαιτίας
αδύναμων μυών στην πλάτη και την κοιλιά. Βοη-
θά ακόμα στη διατήρηση ενός φυσιολογικού βά-
ρους, που επίσης είναι παράγοντας κινδύνου για
οσφυαλγία. Η βελτίωση της φυσικής κατάστα-
σης αλλά και της στάσης του σώματος, που απο-
τελεί λόγο πόνου στη μέση, δύναται να επιτευχ-
θεί με διάφορα είδη γυμναστικής, όπως η κο-
λύμβηση και το περπάτημα. Πρόσφατα στοιχεία
δείχνουν ότι και η γιόγκα έχει ευεργετική επί-
δραση», επισημαίνει ο χειρουργός σπονδυλικής
στήλης, δρ Κωνσταντίνος Σταραντζής. 

Τα τελευταία χρόνια η γιόγκα έχει γίνει ιδιαί-
τερα δημοφιλής και στη Δύση, και αρκετοί
ερευνητές πραγματοποιούν μελέτες σχετικά με
την πιθανότητα να ωφελεί ανθρώπους με
οσφυαλγία. Τα ευρήματα ενός μεγάλου αριθμού
τους υποστηρίζουν ότι μειώνει τον πόνο και
βελτιώνει τη λειτουργικότητα σε άτομα με χρό-
νιο πόνο χωρίς ανιχνεύσιμη πάθηση. Μια από
τις πιο πρόσφατες, που δημοσιεύθηκε στο

«Journal of Orthopaedic Research», έδειξε ότι
οι σωματικές στάσεις, οι ασκήσεις αναπνοής
και οι πρακτικές ενσυνειδητότητας της γιόγκα
μπορεί να ωφελήσουν τα άτομα με πόνο στην
πλάτη. Οι ερευνητές κατέληξαν στο συμπέρα-
σμα ότι αυτού του είδους η πρακτική αποτελεί
μια συμπληρωματική ή εναλλακτική προσέγγι-
ση στις ήδη γνωστές παρεμβάσεις αποκατάστα-
σης, ακόμα και όταν τα μαθήματα δεν γίνονται
διά ζώσης αλλά εξ αποστάσεως. 

«Ο πόνος στη μέση μπορεί να οφείλεται σε
πολλές αιτίες. Μερικές φορές προκαλείται από
παθήσεις όπως δισκοκήλη, σπονδυλοαρθρίτι-
δα, ισχιαλγία (παγιδευμένο νεύρο), αγκυλοποι-

ητική σπονδυλαρθρίτιδα, οστεοπόρωση και
σπανιότερα από κάταγμα ή καρκίνο. Όμως, ένα
σημαντικό ποσοστό ασθενών (η πλειονότητα)
πάσχει από χρόνια οσφυαλγία που δεν οφείλε-
ται σε μια από αυτές τις αιτίες, αλλά σε καταπό-
νηση ή ανεπάρκεια κάποιων μυών της σπονδυ-
λικής στήλης. Ο πόνος αυτός μπορεί να υποχω-
ρήσει με απλές παρεμβάσεις, όπως με τη λήψη
παυσίπονων και την τοποθέτηση θερμών επιθε-
μάτων», εξηγεί. 

Η γιόγκα είναι μια αρχαία πρακτική που συν-
δυάζει την αναπνοή, τον διαλογισμό και τις σω-
ματικές στάσεις, γνωστές ως asanas. Στο-
χεύοντας σε συγκεκριμένες μυϊκές ομάδες
στην πλάτη, την κοιλιά και τη λεκάνη, οι asanas
μπορούν να βελτιώσουν τη μυϊκή αντοχή και να
προωθήσουν τη χαλάρωση κατά τη διάρκεια
των κινήσεων κάμψης. Εστιάζουν στη σωστή
ευθυγράμμιση του σώματος και την εκπαίδευ-
ση του ασκούμενου, ώστε αυτός να υιοθετεί κα-
λύτερες στάσεις και να εκτελεί κινήσεις με τρό-
πο που δεν καταπονούν την οσφυϊκή μοίρα της
σπονδυλικής στήλης.
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Φάρμακα και
φυσικοθεραπεία 
Σύμφωνα με τον ειδικό, στη φαρμακευτική
αγωγή περιλαμβάνονται αναλγητικά - μη
στεροειδή αντιφλεγμονώδη φάρμακα,
όπως η ιβουπροφαίνη, μυοχαλαρωτικά και
τοπικά παυσίπονα, τα οποία πρέπει να λαμ-
βάνονται πάντα σύμφωνα με τις οδηγίες
του γιατρού. Πιο ισχυρά φάρμακα, όπως τα
οπιοειδή, χρησιμοποιούνται σε πολύ σοβα-
ρά περιστατικά και για μικρό χρονικό διά-
στημα επίσης με στενή ιατρική παρακο-
λούθηση. Η φυσικοθεραπεία αποσκοπεί
στην αύξηση της ευελιξίας, στην ενδυνά-
μωση των μυών της πλάτης και της κοιλιάς
και στη βελτίωση της στάσης του σώματος. 

Δρ Κωνσταντίνος Σταραντζής,
χειρουργός σπονδυλικής

στήλης 

Στοχεύοντας σε συγκεκριμένες μυϊκές
ομάδες στην πλάτη, την κοιλιά και 
τη λεκάνη, οι asanas μπορούν 
να βελτιώσουν τη μυϊκή αντοχή και 
να προωθήσουν τη χαλάρωση κατά 
τη διάρκεια των κινήσεων κάμψης

Πόνος στη μέση 
και γιόγκα

Πόνος στη μέση 
και γιόγκα
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Κριός
(21/3-20/4)
Τα οικονομικά σας θα σας απασχολήσουν

έντονα, ενώ θα έχετε επίσης την τάση να γί-

νεστε απρόσεκτοι με τις προσωπικές σας

ανάγκες, που μάλλον δεν τις διαχειρίζεστε

με εγκράτεια.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο επηρεάζει

εσάς του δεύτερου και του τρίτου δεκαη-

μέρου. Είναι πολύ πιθανό να νιώσετε υπε-

ραισιοδοξία και πάνω σε αυτή τη λογική να

κάνετε λάθη, που ευτυχώς δεν θα είναι

σοβαρά.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Σε εσάς των πρώτων ημερών θα σας δο-

θούν ευκαιρίες να ολοκληρώσετε κάποια

σχέδια, ενώ εσείς του δεύτερου και του τρί-

του δεκαημέρου θα πρέπει να καταλάβετε

αμέσως τις ευκαιρίες που θα σας δοθούν,

γιατί απλά δεν θα σας περιμένουν για πολύ

καιρό.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η επιθυμία σας σήμερα είναι να έχετε μια

πλούσια κοινωνική ζωή. Ίσως να γνωρίσε-

τε ένα πρόσωπο που θα σας προσφέρει κά-

ποια ενδιαφέρουσα επαγγελματική θέση. 

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι μια αρκετά θετική μέρα για εσάς,

κυρίως σε ό,τι αφορά την επαγγελματι-

κή σας πορεία. Δεν θα λείψουν οι ευκαι-

ρίες κυρίως στους γεννημένους το δεύ-

τερο δεκαήμερο.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Τα θέματά σας γενικότερα είναι σε καλύτε-

ρη πορεία, ενώ εσείς των πρώτων ημερών

βρίσκεστε σε μια πολύ καλή συναισθηματι-

κή στιγμή.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Καλύτερες συνθήκες δημιουργούνται

στον οικονομικό τομέα, αλλά μη θεωρεί-

τε τίποτα δεδομένο και πάγιο. Από την

άλλη θα σας δοθούν επαγγελματικές ευ-

καιρίες, ιδίως σε όσους ανήκετε στις

πρώτες μέρες.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Είναι πολύ πιθανό σήμερα να αναζητήσε-

τε τη συντροφιά αγαπημένων σας προσώ-

πων και σίγουρα εσείς των πρώτων ημε-

ρών θα έχετε ευχάριστες ανατροπές σε

συναισθηματικό επίπεδο.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είναι μια περίοδος πολλών υποχρεώσε-

ων, αλλά σήμερα θα έχετε καλή εξέλιξη

στις καθημερινές σας υποθέσεις και θα

κλείσουν με τον καλύτερο τρόπο. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Είστε αρκετά ευνοημένοι σήμερα και όλο το

σύμπαν συνωμοτεί για να σας δώσει δεύτε-

ρες ευκαιρίες, αλλά και να κλείσουν παλιές

υποθέσεις που σας είχαν ταλαιπωρήσει.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Η Σελήνη ενεργοποιεί θετικά τους δε-

σμούς με τα πρόσωπα της οικογένειάς

σας, ενώ πιθανότατα να έχετε τη διάθεση

να ασχοληθείτε με τον καλλωπισμό του

χώρου σας.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Η Αφροδίτη στο ζώδιό σας έχει αρχίσει να

γλυκαίνει κάποιες καταστάσεις που σας

είχαν προβληματίσει, ενώ η τάση να κά-

νετε μικρές μετακινήσεις είναι πολύ έν-

τονη και αναβαθμίζεται η ψυχολογία σας

με αυτό τον τρόπο.
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Σήμερα η Σελήνη συνεχίζει να βρίσκεται στο ζώδιο
του Ταύρου, όπου οι όψεις που θα σχηματίζει θα
έχουν μικρή διάρκεια, αλλά με έντονες

συναισθηματικές υπερχειλίσεις. 
* Σε εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, η προσωπική σας
χρονιά μπορεί να σας φέρει οικονομικά οφέλη μέσα από
ταξίδια ή εργασία από το διαδίκτυο. Ισορροπία στην
προσωπική σας ζωή.
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Δοξάστε με!
Ο

Αχιλλέας Μπέος έλυσε τη σιωπή του και σε χθεσινή του συνέντευξη αποκάλυψε ότι είναι

ερωτευμένος. Είναι, λέει, ερωτευμένος με τον εαυτό του. Κάτι έχουμε καταλάβει, Αχιλλέα μου...

«Πειράζει που είσαι μεγάλη φίρμα, πειράζει;». Για σένα γράφτηκε το άσμα... 


